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O říšek Be-501 B ib i ► 
žáka V. Š im ka z LMK 
Brno 4 dosahu je  při 
hm o tn o s ti 8 g le tových 
časů ko lem  40 s. 
P řekvapivé dobrá 
s ta b ilita  mu zaručuje 
vy rovn an os t výkonů

-*■ Počet vyznavačů tř íd y  FSR 6,5 stá le  roste. 
Jedním  z n ich  by l v m inu lé  sezóně S. Jakubec 
z Turnova  (vpravo)

K TITULNÍMU SNÍMKU

Za několik dnu vyvrcho lí na Strahově 
Československá spartakiáda 1985. K  je jím u  
zdaru p řispě li svazarmovci nejen společným  
vystoupením se školami, ale i řadou 
sportovních akcí -  z  naší odbornosti s i 
připomeňme třeba loňskou srovnávací soutěž 
raketových modelářů socia listických zem í ve 
Velkých Uhercích. Kromě toho p řip rav ili 
modeláři řadu propagačních akcí. Hodně se 
j ic h  již  uskutečnilo, některé nás ještě čekají. 
Jednou z n ich je  například X. ročník vystoupeni 
Létáme p ro  vás, který se uskuteční v neděli 
14. července v Boleradicích u Hustopečí.

+. Pozvánkou k vodě pro 
le tecké m odeláře  je  sním ek 
RC po lom akety  
S uperm arine W alrus (Mrož) 
V. M artykána z K latov. 
Model o rozpě tí 1400 mm 
je  poháněn m otorem  
MVVS 6,5

S ku tečný p říh ra do vý  au to je řáb  L iebherr 
LG 1350 má no sno s t 350 tu n  a výšku  161 m. 
Plně fu n kčn í m odel na sn ím ku je  o něco n ižší -  
i s pom ocným  ram enem  m ěří 182 cm  při 
hm o tn os ti 7,5 kg. Jeho stavba trva la  
J. V ořechovském u z Brna p řib ližně  tř i sta 
hod in

O podobná p řis tán í 
nebývá p ři sou těžích  
vo lných  m odelů  nouze.
To na sn ím ku  se poved lo  
ing. J. K ra jcov i ze S laného 
s m odelem  kategorie  B1 
V ektor 2 (jeho p lánek byl 
uveře jněn v M odeláři 8/1983)
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Soudruh
GUSTAV
HUSÁKzvolenprezidentem CSSR

Na společné schůzi Sněmovny 
lidu a Sněmovny národů Federál
ního shromáždění, která se konala 
22. května 1985 ve Vladislavském 
sále Pražského hradu, zvolili po
slanci soudruha Gustáva Husáka 
prezidentem československé so
cialistické republiky. Soudruh Gu- 
stáv Husák poté složil ústavou 
předepsaný slib.

Hlavním výsledkem uplynulých 
čtyř desetiletí na poli zahraniční 
politiky je spolehlivé mezinárodní 
zajištění naší samostatnosti, naše
ho socialistického zřízení, míro
vého života lidu. Jako jistota, ze 
které můžeme vždy a ve všem 
vycházet, se plně osvědčilo spoje
nectví, přátelství a spolupráce se 
Sovětským svazem a dalšími bra
trskými zeměmi.

Socialistické společenství, jehož 
jsme členy, je mezinárodním svaz

kem nového typu, který poprvé 
v dějinách zakládá vztahy mezi 
státy na zásadách rovnosti, rovno- 
právnpsti, vzájemné spolupráce 
a pomoci, na jednotě idejí, zájmů 
a cílů. Příslušnost k tomuto spole
čenství se pro nás stala nenahradi
telnou oporou při řešení politic
kých, hospodářských a obranných 
úkolů. V souladu se životními zá
jmy našeho lidu a s vědomím své 
internacionální odpovědnosti bu
deme i nadále všemožně přispívat 
k upevňování jeho jednoty a sem- 
knutosti, podílet se na spo
lečném zápase za mír a pokrok.

Za klíčový článek našich spoje
neckých svazků považujeme Var
šavskou smlouvu. V podepsání 
protokolu o prodloužení její plat
nosti v minulých dnech ve Varšavě 
spatřujeme krok historického vý
znamu nejen pro zajištění bez
pečnosti a životních zájmů našeho 
lidu, socialistických států, ale i pro 
mír v Evropě a v celém světě.

Tomu odpovídaly také rozhovory 
na nejvyšší úrovni, které jsme ve 
Varšavě vedli.

Současný mezinárodní vývoj pl
ně potvrzuje, jak důležité pro nás 
je mít dobré přátele a spolehlivé 
spojence. Reakční síly imperialis
mu pokračují v politice zvyšování 
mezinárodního napětí, snaží se 
podrývat socialistické zřízení, 
stupňují materiální přípravy vojen
ského konfliktu. Mimořádně ne
bezpečné jsou jejich záměry pře
nést zbrojení do kosmu, které hrozí 
zmařit výsledky mnohaletého úsilí
0 omezení zbrojení, zostřit vojen
skou a politickou konfrontaci.

Socialistické země nikoho neo
hrožují, nehledají vojenskou pře
vahu, jsou pro rovnováhu sil na co 
nejnižší úrovni. Mírové iniciativy 
států Varšavské smlouvy, vytrvalé 
mírové úsilí Sovětského svazu 
směřují k odvrácení válečné hroz
by, k ozdravení mezinárodního 
ovzduší, k rozvoji konstruktivní 
mezinárodní spolupráce v duchu 
helsinských dohod. Sovětský svaz 
mnohokrát prokázal a prokazuje
1 svým přístupem k současnému 
jednání v Ženevě o kosmických 
a jaderných zbraních, k celkovému 
vývoji svých vztahů se Spojenými 
státy, že je připraven řešit čestně, 
na základě stejné a rovné bez
pečnosti, otázky omezení zbrojení, 
především jaderného, a odvrácení 
militarizace kosmu. Jeho úsilí za
tím bohužel nenachází odpovída
jící odezvu u druhé strany.

Státy Varšavské smlouvy budou 
stupňovat ofenzivní mírové úsilí. 
Nemohou však připustit narušení 
existující strategické rovnováhy sil, 
o něž imperialisté usilují. Proto 
přikládáme v zájmu míru i své 
bezpečnosti zásadní význam spo
lečným obranným opatřením, na 
kterých se ve vlastním i společném 
zájmu aktivně podílíme.

Z projevu soudruha Gustáva Husáka 
na slavnostním zasedání ÚV KSČ, ÚV 
NF ČSSR, předsednictva FS a vlády 
ČSSR dne 8. kvétna 1985 v Praze

í modelář
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Železničně modelárstvo 
mostom pri překonávaní 

komunikačných 
a spoločenských bariér

O tom , že zaujlm avé hobby — želez
ničně m odelárstvo — nem usí byť len 
užitočnou zábavou, rozá iru júcou tech
n ické a odborné  vědom osti, a pro- 
s triedkom  osvojenia techn icke j zruč
nosti, svědčí p řik lad  z Bratislavy. Pod 
vedením  E. Kučeru a pod patronátom  
CUV SZM pri s trednom  odbornom  
učiliš ti pre m ládež s chybam i sluchu na 
Koceťovej ulic i tu vznikol počtom  čle- 
nov m alý krúžok železničných m ode- 
lárov. V ČSSR je  to  pravděpodobně 
prvý krúžok toh to druhu. Jeho hlavným 
c ierom  je  rozšlrenie m ožnosti spo lo- 
čenského a osobného up la tnen ia slu- 
chovo postihnutých, ich zna losti a du- 
ševného obzoru, a prekonanie kom uni- 
kačnej barié ry medzi nepočujúcou 
a zdravou m ládežou.

M odeláři začlna jú vo viac ako  skrom 
ných pom eroch, ale sú spoko jn í aj 
s podm ienkam i, ktoró im veden ie od
borného učilišťa v rám ci svojich 
m ožnosti poskytlo. Zaobera jú sa m ode
lovou verkosťou HO, ale vzhradom  na 
nedostatok skúsenosti zakúp ili pre  za- 
č ia tok továrenské m odely Piko. No už 
teraz sa medzi nim i vyskytli nadaní 
a zruční jed inc i, k to rl sú dušou celého 
ko lektivu. Jeden člen krúžku například 
postavil model šesťvozovej súpravy

Z k l u b ů
kroužků

■ LMK Kyjov

Počátky leteckého m odelářství v Ky
jo v é  na Hodonfnsku se da tu ji do  ob do 
bí před druhou svétovou válkou. Tehdy 
začala m odelařit hrstka m ístních nad
šenců, z nichž nékteřl později přesed la
li na lé táni na skutečných letadlech, 
zatím co jin í zůsta li své zá libé  věrni 
a dodnes jsou členy le teckom odelář- 
skóho klubu. Jedním  z nejstaršlch 
členů LM K Kyjov je  Jaroslav Hamala, 
z jehož rukou vzešel již  bezpočet 
m odelů. V Kyjové se m odelařlna často 
déd l z otce na syna, a p ro to  nezůstal 
pozadu ani Jaroslav Ham ala junior. 
Nejvétšlm  úspěchem , kterého zatím 
dosáhl, bylo první m ísto v kategorii F3F 
na přeboru ČSR v Holiči. Sám také 
předává své zkušenosti m ladým  m ode
lá řům  — vede při základní škole na 
třídě  Pionýrů le teckom odelářský 
kroužek, do  něhož dvakrá t týdně do
chází sedm advacet děti. Na vedeni 
kroužku se pod lil s Vojtěchem  Balaj- 
kou, k te rý  m odeláři od svých sedm nác-

známeho japonského superexpresu H i- 
kari a pracovnej drezlny ČSD so žeria- 
vom a kořa jam i na pokladanie. 
V súčasnej době krúžok přip ravu je  
stavbu m odelového kořa jiska veřkosti 
HO o rozm eroch 4x2  m etre.

Účinnú pom oc a podporu krúžku 
poskytujú bra tis lavskl železniční m ode
láři pod vedením  dr. A. M olnára, a to  aj 
popři svojich starostiach a povinnos- 
tiach. Je to  vyn ika júc i p řik lad  řudského 
pochopenia, k torý by mal s lúž if m no
hým za vzor. M ožno sa stane podnetom  
i ďalšlm  odborným  učiliš tiam  a organ i- 
záciam Zvázu invalidov, kde sa učia 
a sústreďu jú  sluchovo postihnuti, aby 
neváhali v starostlivosti o rozvoj ich 
osobnosti v yk ro č it aj ne tradičným i ces
tami.

Verme, že práca nového krúžku 
železničných m odelárov sa bude po 
získaní skúsenosti neustále skvalitňo- 
vať. Jeho členovia iste nebudú stavať 
len m odely železničných vozidiel, no 
budú sa věnova t aj e lektro techn ika  
a stavbě k ra jiny  a budov. P rajem e Im 
vela úspechov, chuti a odvahy v tom to 
náročnom  rozvíjeni technických schop
nosti a tešlrne sa, že sa s ich m odelm i 
střetnem e na n iektore j z výstav.

Igor Paška

tl roků a dosáhl m noha úspěchů 
s upoutaným i m odely. M odely staví 
pochopite lně i Vojtěchův syn Zdeněk 
a snaž! se otc i vyrovnat. Dalším úspěš
ným „tand em e m " kyjovského klubu 
jsou otec a syn Petrovi; dobrých vý
sledků ale dosahu ji i ostatní členové 
— Petr Křivák, M iroslav Kolaja a další.

LMK Kyjov uspořádal v loňském  roce 
soutěž žáků v kategorii A3 a deset 
propagačních vystoupeni. Každoročně 
organizuje ve spo lupráci se ZO Svazar- 
mu a P ionýrskou organizaci SSM letn i 
výcvikový táb o r m ládeže.

Prvořadým  úkolem  kyjovských m o
delářů v současné době je  rozšířeni 
členské základny. Na nedostatek in
strukto rů  si stěžovat nem ohou a m ají 
tedy o odbornou  výchovu m ladých 
adeptů m odelářství postaráno.

J iřina  A m lerová

■ Kamenné Žehrovice

jsou obec asi s devatenácti sty obyvate
li, ležící ve S tředočeském  kraji. M fstnf 
le teckom odelářský klub má velm i š iro 
kou č lenskou základnu — sdružuje 
to tiž i m odeláře ze Žiliny, Lhoty, Doks, 
Tuchlovic, K ladna, Slaného, Stehelče- 
vsi, N ižboru a Berouna. Z 32 seniorů, 
5 jun io rů  a 52 žáků jsou 43 m odeláři 
držite li první, 15 druhé a 20 třetí 
výkonnostní třídy. M noho odborné  pé
če věnu ji ins trukto ři k lubu svým svě
řencům  v m odelářských kroužcích.

Pod vedením VI. Horáka a Radoslava 
Čížka žáci dosáhli ne jlepšlch výsledků 
v kra ji — 92 % z nich naléta lo některou 
z výkonnostních tříd . Podobně jako 
v ostatních k lubech m usejí překonávat 
současný nedostatek m odelářského 
m ateriálu. Zatím jsou nuceni stavět jen 
„úsp o rn á " házedla a m odely kategorie 
A3, a pokud je  to  jen trochu možné, 
používat tuzem ský m ateriá l. I přes to, 
že klub dosud nem á k dispozic i k lubov
nu ani dílnu a děti p ro to  musejí m ode- 
ia řlt ve školní učebně, dosahu ji rok co 
rok dobrých výsledků. Jak je  vidět, dá 
se úspěšně pracovat I ve ztlžehých 
podm ínkách, je - li dob rá  parta, která 
n ikdy nezklam e a vždy dovede vše 
potřebné zajistit.

V loňském  roce uspořádal LM K 
Kamenné Žehrovice opět přebor ČSR 
v kategorii RC V2, dva kra jské p řebory 
a čtyři nem istrovské soutěže v katego
riích H a A3. Č lenové klubu se zúčastni
li vlče než padesáti soutěži, na nichž 
nalétali 230 prvních, 80 druhých a 108 
třetích výkonnostních tříd. Nedařilo se 
zatím jun io rům  — z nich se prosadil jen 
L ibo r Dvořák, který byl vyhodnocen za 
výsledky v kategorii F3B jako nejlepšf 
z jun io rů  v ČSR. Vzhledem  k tom u, že 
klub nedisponuje dostatečným  počtem  
vozidel k přepravě soutěžících, pořádá 
soutěže pro žáky v místě. V letních 
měsících však kluci neváhají ujet něja
ký ten k ilom etr na soutěž na kolech.

Loňský rok byl p ro  žehrovický klub 
bohatý i na propagační vystoupeni, na 
nichž m odeláři dvanáctkrá t předvedli 
m odely letadel a lod i. Dále uspořádali 
deset výstavek m odelů, dvanáct besed 
o letectví a m odelářství a v tisku 
uveřejn ili jedenáct příspěvků.

LM K Kamenné Žehrovice loni obsa
dil třetí m ísto z jedenasedm desáti hod
nocených k lubů ze S tředočeského kra 
je. O proti roku 1983, kdy byl vyhodno
cen jako  první, je  to  o něco horši 
umístěni. Žehrovič tl m odeláři se ale 
budou snažit v letošní sezóně vše 
napravit. Prvním krokem  k tom u byla 
únorová výstava, kterou k lub  uspo
řádal. Bylo na n l m ožné spa třit krom ě 
250 m odelů letadel i první RC m odely 
lod i a přes padesát „k itů " . Návštěvnici 
si také m ohli p roh lédnou t v lče než 350 
fo tografii.

č le no vé  klubu doposud pom ěrně 
úspěšně soutěžili především  s volným i 
m odely ka tegorii Η, A1, A3, také s „B -  
jedn ičkam i" a „kys ličn íky", a s rádiem  
řízenými m odely ka tegorii RC V1, RC 
V2 a F3B. V letošní sezóně poprvé 
vzlétnou i RC makety. r c

Změna termínu 
majstrovstiev Slovenska

LMK Holič upozorňuje, že majstrovstvá 
SSR v kategóriach F3D a RC P, ktoré sa 
mali konat 18. a 19. mája v Holiči, sa 
presúvajú na 14. a 15. septembra 1985. 
Bližšie informácie podá O. Vitásek, sidl. 
Gottwalda 1, 908 51 Holič.

Nalezl se model
V loňském roce byl u Vrchlabí nalezen 
RC model větroně s pomocným moto
rem, přijímačem a dvěma servy. Majitel 
se o něj může přihlásit na letiiti ve 
Vrchlabí (LPŠ ČÚV Svazarmu).
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Na slavnostním  zahájeni seznámil 
Karel O rtm ann hosty s č inností LMK 
Čistá. Poté předseda okresního výboru 
Svazarmu s. Balln podékoval pořadate
lům výstavy a přib líž il přítom ným  práci 
svazarm ovské organizace na okrese 
Rakovník.

Jako výstavní sál posloužila školní 
jíde lna v bývalém hotelu Družba 
v Rakovníku. Během pěti dnů zhlédlo 
225 vystavených exponátů, z nichž 
převážnou většinu tvořily  rád iem  řízené 
m odely letadel, lod i a autom ob ilů , na 
1200 návštěvníků.

— ko—

■ LMK Praha 2/14

se především  věnuje výchově m ladé 
m odelářské generace. Je tio  členové 
šu lc , Kadlec, Křemenové, M áslo a další 
p racu ji ja ko  vedoucí m odelářských 
kroužků, které navštěvuje na 150 děti. 
Je pochopite lné, že mnozí z těchto 
m ladých m odelářů později dop ln í člen
skou základnu klubu. Noví členové 
— dnes napřík lad Verner, Staněk 
a další — opět p racu ji s m ládeži, čímž 
pokraču ji v trad ic i klubu. Ti starší 
nalétali s m odely ka tegorii RC V2, RC 
M1 a M2, RC MH1 a MH2 a RC P za 
up lynulý rok 174 I.VT. K ne júspěšněj- 
šlm RC větroňářům  pa tři P. Brzák, 
J. Truhlář, J. Rajšner, B. Veselý 
a v kategorii RC M dosahu ji dobrých 
výsledků otec a syn Urbanovi, B. Vese
lý, J. M ikud lk a další. S pylonovým i RC 
m odely létá ne jlépe Z. Hnízdil. Mezi č le
ny klubu jsou dva m istři sportu , pět m o
delářů vybo jovalo m istrovskou třídu 
a V. šu lc  je  držite lem  dvou čs. rekordů 
RC hydroplánú. Tradiční je  spo lupráce 
s M SM T při pořádáni výstav m odelů; 
krom ě soutěži k lub  organ izuje i p ropa
gační vystoupeni, d iky nim ž získal už 
m noho nových zájemců.

—vš—

■ Výstava modelů 
v Rakovníku

LM K č is tá  uspořádal ve spo lupráci 
s okresním  výborem  Svazarm u a radou 
m odelářství OV Svazarm u ve dnech 25. 
až 30. května 1985 již  druhou výstavu 
m odelů ke 40. výročí osvobozeni Čes
koslovenska Sovětskou arm ádou.

■ Obří modely 
v Rokycanech

ZO Svazarmu Modelářský klub Roky
cany pořádá · .  záři 1985 na letišti 
v Rokycanech slet obřích modelů. Infor
mace podá Ladislav Horčička, K řece 
1007, 337 01 Rokycany.

Významné životní výročí — 55 let 
— oslavil 9. června neúnavný sva
zarm ovský funkc ionář a aktivní 
sportovec-m odelář

ing. Vlastimil Popelář

M odelářství je  věrný už tém ěř 
čtyřice t let. Význam ných úspěchů 
dosáhl s „gu m áky" — je  držite lem  
čs. reko rdu v trván i letu hydroplánú 
s gum ovým  svazkem, něko lik rá t se 
stal přeborníkem  repub liky  a byl 
i č lenem  širšího reprezentačního 
družstva. Dnes létá především  
s rád iem  řízenými m odely RC V2. Za 
sportovní úspěchy mu byl udělen 
titu l zasloužilý m is tr sportu.

Soudruh Popelář zastává ve Sva
zarm u m noho fun kc i — je  členem  
CÚV, předsedou rady m odelářství 
CÚV, členem  výboru 613. ZO Sva
zarm u a předsedou le teckom ode- 
lářské kom ise KV Svazarmu. 
Během své d louho le té  č innosti na 
poli m odelářství obdrže l řadu sva
zarm ovských vyznam enáni — Za 
brannou výchovu II. stupně, Za 
aktivní činnost, Za obětavou prác i I. 
a II. stupně, m edaili Za zásluhy
0 rozvoj Svazarm u a další. Je 
nositelem  vyznam enáni Vzorný pra
covník CO a čestného Fučíkova 
odznaku, jeho jm éno  je  zapsáno 
v Knize cti ÚV SSM. Jeho záslužná 
práce byla oceněna 29. dubna 1985 
na zasedáni CÚV Svazarmu, kde 
převzal vyznam enáni Za brannou 
výchovu I. stupně.

Přejem e soudruhu Popelářovi do 
následujících le t pevné zdraví 
a m noho dalších úspěchů v práci
1 v osobním  životě.

Redakce

Václav Zahradník

„Bez Boleradic, bez kamaródů bych byl 
jako kůl v plotě. VIš, jsme malá dědina, 
známe se. U nás snad ani nejde, aby něco 
nešlo."

Předseda LMK Svazarmu v Boleradlclch 
Václav Zahradník se narodil v roce 1932 
a jako malý kluk si se starším bráchou dělal 
ěra z násady ke smetáku. Prostě ho to táhlo 
k létáni. Tolik, že chtěl být vojenským  
pilotem. Na akademii ale nebyl přijat, tak se 
pustil do gymnastiky a skoků na lyžích
— v těch byl I přeborníkem Brna. Po maturitě 
už neměl tolik času na trénink — kromě 
jiného mu totiž učarovaly motocykly. Začal 
jezdit „terény", byl povolán I do širšího 
výběru naši reprezentace pro šestldennl 
v Gottwaldově.

Mezitím byl ale na vojně. Ve výcvikovém  
táboře v Březně jednou zahlédl ve vzduchu 
jakýsi model. Dal řeč s jeho majitelem
— a modelářství se stalo jeho životni zálibou. 
S Brňáky Eduardem Chlubným (oním m ode- 
lařlcfm vojákem), Hubertem Pernicou a Lu
bomírem Koutným sjezdili kdejakou soutěž 
gumáků. Dodnes na ta léta vzpomíná 
s láskou i pani Zahradníková: „To se praco
valo i v sobotu. Vašek večer zabalil modely 
do krabice, sedli jsme na skútr a jeli třeba do 
Plzně na soutěž. V neděli na zpáteční cestě si 
mě ale musel přivázat k sobě provazem, tak 
jsem byla unavená. Ale byla to dobrá parta, 
stálo to za to."

V době již zmíněného soustředěni „soutě- 
žáků" se musel Václav rozhodnout, čemu dá 
přednost: rodině, modelářství nebo motocyk
lům. Opustil dvoukoló oře, ale tajně začal 
konečně létat — na větroních v Aeroklubu 
Břeclav. Na letišti i modelařil a když se vše 
provalilo, nechal se ženou přemluvit k zalo
ženi modelářského kroužku na škole 
v Boleradlclch, kde pani Zahradníková učí. 
„To už Je vlče než patnáct let. Za tu dobu 
vlastně prošil rukama naši rodiny všichni 
kluci z Boleradic. Pochopitelně nejsou ze 
všech modeláři, ale něco jsme jim určitě dali. 
Několik chlapců dokonce zůstalo u dřeva
— šlo na dřevařskou průmyslovku, jeden už 
je vojenským pilotem, dva jsou svazarmov
skými plachtafi."

V Boleradlclch žije kolem 850 obyvatel. 
Členem základní organizace Svazarmu je 
prakticky každý osmý. Nejpočetnějšl je  po
chopitelně autoklub, daří se klubu masově 
branných sportů, úspěšní jsou i sportovní 
střelci. Nejznámějšl jsou H a  modeláři. Pře
devším diky každoroční propagační akci 
Létáme pro vás, na kterou se sjíždějí diváci 
z celého okolí — a jejíž duši je právě Václav 
Zahradník. Na její přípravě se ovšem podílejí 
i svazarmovci dalších odbornosti, modeláři 
zase na oplátku pracuji na výstavbě svazar
movského objektu v obci.

„Velkou radost mám z toho, že si lidé u nás 
už nemysli, že modelářství je Jen nějaké 
hraní. Že berou modelářství jako prospěšnou 
činnost, která ohromně sbližuje a obohacuje 
lidi." Významný podlí na tom má i Václav 
Zahradník, cestmistr OSS Břeclav.

VI. Hadač
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V poslední době proš lo  zahra
ničním m odelářským  tiskem  do
sti zpráv z oblasti m otorů. 
A protože upoutané m odely jsou 
sam ozřejm ě výhradně m otoro

vé, bude jis tě  zajím avé se o některých 
novinkách zmínit.
■  Nový motor, pro  „ú č k a ře " velm i 
vhodný, se zrod il v nizozem ském  stře
disku pro  výrobu m odelářských m otorů 
USE, o jehož vzniku jsem  se zmínil 
v této rubrice  v M odeláři 6/1983. Tehdy 
jsem  psal o tom , že se zabývá výrobou 
m otoru o zdvihovém  objem u 2,5 cm 3 se 
žhavicí svíčkou. V současné době  zača
lo USE vyrábět nový typ m otoru, sam o- 
zápalnou „dvaapů lku ". M otor m oder
ního vzhledu i koncepce vznikl p řepra 
cováním žhavicí verze; ne jpodstatnější 
zm ěnou je  zesílení k likového hřídele 
a provedení AAC. M otor je  prý velm i 
vhodný pro kategorii kombat.
■  F irm a Super T igre uvedla na trh 
m otor COMO .51 (8,32 cm 3), dávající 
prý výkon 0,75 kW při 15 000 otáčkách 
za m inutu. S použitím  tlum iče výfuku 
má výkon klesnout pouze o jednu 
dvacetinu. M otor je  v provedení ABC, 
kanály jsou uzpůsobeny tak, aby měl 
m otor snížený počet otáček v horizontu 
a plný tah ve vertiká ln ím  letu. Karbu
rátor s malým prům ěrem  difuzoru 
(4,45 m m ) je obstřikový se čtyřm i otvo
ry. Hm otnost m otoru je  asi 320 g.
■  Další novinka z ob lasti m otorů 
pochází opět z nizozem ského střed iska 
USE. Nabízí testování m otorů na spe
ciá lním  zařízení, které um ožňuje napo
dobení provozu m otoru v m odelu le
tícím rychlostí 100 km /h .
■  Teprve nedávno se ob jev ily  články 
o technice na loňskěm  m istrovství 
světa. Nizozemský m odelář Paul Riet- 
berger konstatuje, že v kategorii F2A se 
pro ti m istrovství světa 1982 v OxelO- 
sundu vlastně nic nezměnilo. Ve We- 
stoveru opět „b y li M aďaři, a ostatní 
svět." Jen m álokdo se pokusil nově 
upravovat či vylepšovat laděné výfuky. 
Ti, kdož to zkoušeli, Carl Dodge a Otto 
Urban, nedosáhli valného úspěchu. 
S m otory v provedení AAC léta li jen 
Holanďané a Němec Ingo Schm idt. 
Nejvíce novinek se ob jevilo  u vrtulí. 
Některé byly „tva rovány jako  vrtu le  
turbovrtu lových letadel pro krá tké  tra 
tě " (doslovný c itát P. R ietbergera), ale 
nebyla to  zřejm ě správná volba. Zdá se, 
že nejlepší vrtu le použili právě M aďaři. 
Měli je  dřevěně, což již  dříve dopo ručo 
val znám ý am erický „rych líká ř" Bili 
W isniewski. Výhoda dřevěných vrtu lí 
tkví v tom , že při vysokých otáčkách se 
je jich  pružností op tim álně upravu je 
stoupání a m otor pak snáze dosáhne 
m axim álních otáček. S tejně jako  P ierre 
S igouin v M odeláři 1/1985 však konsta
tu je  i P. Rietberger, že neúčast m ode
lářů z většiny socia listických zem í byla 
velice znát.

MILAN VYDRA

Uprostřed 
letového kruhu

pre začiatočníkov
SOJKA II

Poměrně dlhú dobu som bez úspěchu 
zháňal stavebný výkres alebo podklady na 
jednoduchý klzáčik Sojka — začiatok po- 
stupnej rady modelov Sojka, Sluka, Poštol
ka, podFa ktorej se kedysi učili adepti 
modelárčiny na Slovensku.

Model, ktorý som nakoniec navrhol sám, 
azda presne nie je spomínaná pčvodná 
Sojka, ale ako prvý model pre začiatečníkov 
v našom krúžke sa takisto osvědčil. Je celý 
z dostupného materiálu, postaví sa počas 
jednej pracovnej schčdzky, je dostatočne 
robustný a slušné lieta.

K STAVBĚ (výkres je vo skutočnej velikosti):
Zo stredne hrubého kartónu (dobré po- 

slúži krabica od topánok apod.) vystřihneme 
nosnú plochu 1, pričom dáváme pozor, aby 
sme ju nepokrútili. Na náběžnú hranu přilo
žíme zospodu borovicovú lištu 2 o priereze 
5x2 a dlžke 248 mm potretú acetónovym 
lepidlom a do zaschnutia ju zaistime špen- 
dlíkmi.

Z kresliacej štvrtky vystřihneme vodorovnú 
3 a zvislú 4 chvostovú plochu. Z odřezku 
borovicovej lišty o priereze 5x2 mm vybrusi-

me podložku křídla 5. Nosník chvostových 
ploch 6 zhotovíme z borovicovej lišty 
o priereze 4x4 a dlžke 290 mm, ktorú od 
odtokovej hrany křidla smerom dozadu ply
nule stenčíme hoblíkom alebo brúsnym 
papierom na prierez 2x2 mm na konci.

Na nosník chvostových ploch přilepíme 
acetónovym lepidlom vodorovnú a zvislú 
chvostovú plochu. Vopredu přilepíme pod
ložku křídla a k nej křidlo, ktoré zaistime 
špendlíkmi. Počas schnutia lepidla kontrolu
jeme vzájomnú kormosf a súososf všetkých 
lepených dielov.

Ostává iba zhotovit hlavicu 7. Vyřežeme ju 
z preglejky hr. 4 mm, opracujeme jemným 
brúsnym papierom, připadne nalakujeme 
farebným nitroemailom, a přilepíme na trup. 
Konce křídla ešte ohneme do vzepetí podra 
výkresu a miestá ohybu prelepíme acetóno
vym lepidlom.

Hmotnost hlavice je volená tak, aby poloha 
tažiska zodpovedala údaji na výkrese. Pokiar 
tomu tak nie je, model vopredu dovážíme 
kúskom piasteiiny alebo naopak prednú část 
hlavice odřežeme. Model zalietávame 
běžným spósobom. Oldřich Vitásek, Holič

■ Nový motor 
BWF 2,5 S (ABC) 
z NDR
Cílem firmy BWF z NDR bylo vyvinout motor 
o zdvihovém objemu 2,5 cm3 vyhovující svým 
výkonem požadavkům špičkových modelářů 
především v kategoriích F1C, F2A a F2D, 
tedy tam, kde dosud kralovaly motory Rossi 
2,5. Italské motory jsou totiž pro většinu 
modelářů ze socialistických zemí nedostup
né a pochopitelně také příliš drahé.

Nultá série nového motoru, určená přede
vším ke zkouškám, byla vyrobena koncem 
roku 1984. Již první zkušenosti předních

modelářů z NDR však ukázaly, že se původní 
záměr příliš nezdařil a že motor BWF 
osvědčený Rossi jen těžko nahradí. Aby se 
zvětšily možnosti jeho využití, a tedy i odbytu, 
vyvinul výrobce k motoru dodatečně ještě RC 
karburátor a tlumič hluku, který je ale 
výrobně dosti náročný. Tato skutečnost 
zřejmě také značně ovlivnila cenu motoru, 
která je nyní 270 marek (což představuje asi 
810 Kčs). Uvažuje se o výrobě asi jednoho 
tisíce kusů ročně. zM

Základní technická data:
Zdvih 14 mm; vrtání 15 mm; zdvihový objem  
2,47 cm3; hmotnost bez tlumiče a RC karbu
rátoru 157 g; udávaný výkon 0,5 kW při 
29 000 otáčkách za minutu.

4 MODELÁň · 6/1985 · 164



MODELÁň · 6/1985 · 165 5

M
ĚŘ

ÍT
KO

 
1:

1



Pražská liga házedel
Ligy se zúčastnilo celkem 55 žáků, 19 

juniorů a 45 seniorů, škoda jen, že někteří 
nemohli absolvovat všechna kola, což je 
připravilo o lepši umístěni (např. I. Veselka, 
P. štrouf, J. Potměšil).

Do konečného pořadí se započítávaly tři 
lepši výsledky. Mezi seniory držel vedeni od 
počátku do konce M. Ramert. O druhé místo 
bojovali do poslední chvíle M. Pařlk, P. Feikl 
a F. Mlňovský, jimž konkuroval jen 
A. Tvarůžka. Mezi juniory nedal ostatním 
šanci nadějný R. Kalandra ze Suchdola, D. 
Vodňanský s nim stačil držet krok jen chvíli. 
Mezi žáky si vyrovnanými výkony vybojoval 
prvenství D. Fantyš, D. šedivému stačil na 
druhé místo součet časů jen ze dvou kol; třetí 
byl odchovanec M. Ramerta Z. Poncar.

Modely vítězného juniora a seniora jsou na 
připojených pláncích. M. Pařlk létal se svými 
osvědčenými modely (MO 5/1983). P. Feikl 
použil staronové modely Dassel, které vyni
kají velkou dosahovanou výškou a za klidu 
i výborným kluzem. Se zajímavým modelem  
létal I. Veselka; Házedlo s křídlem s poměrně 
tlustým profilem, s rovným středem a dlou
hýma ušima mělo rovněž dobrý kluž, 
a hlavně bylo citlivé na termiku.

Po organizační stránce se svého úkolu 
zhostily dobře pouze LMK Praha 10 a LMK 
Praha 411. Je třeba, aby se napříště lépe 
připravily i ostatní pořádající kluby. Každý 
rok totiž přibývají noví účastnici hlavně z řad 
žáků, a ti mohou být špatnou organizaci 
soutěže zklamáni a odrazeni. Jinak se ale 
Pražská liga házedel stala vyhledávanou, 
oblíbenou soutěži, která dobře vyplňuje 
zimní přestávku.

P. Feikl, A. Tvarůžka

Výsledky kategorie seniorů: 1. M. Ramert, 
Most 1507; 2. M. Pařlk 1435; 3. P. Feikl, oba 
LMK Praha 411 1420; 4. F. Mlňovský, RMK 
Praha 7 1321; 5. A. Tvarůžka, LMK Praha 411 
1265; 6. M. Kohutič, LMK Praha 611 1022 s 
— kategorie juniorů: 1. R. Kalandra, LMK 
Praha 613 1308; 2. D. Vodňanský, LMK 
Praha 6 CSA 1223; 3. R. Král, LMK Praha 
7 1113; 4. V. Chvátil, RMK Praha 7 1064; 5. P.

■1985-
se létala opét čtyfkolové. Pořadateli 
byly LMK Praha 611, LMK Praha 10, 
RMK Praha 7 a LMK Praha 411. Pro 

nepřižeň počasí muselo být třetí kolo 
o mésfc odloženo, jinak však byly 

podmínky vždy takřka ideální: Vesměs 
byla teplota pod bodem mrazu 

a klidno.

Jirůtka, ÚDPMJF Praha 1032 s — kategorie 
táků: 1. D. Fantyš, ODPM Praha 6 828; 2. D. 
Šedivý, ÚDPMJF Praha 753; 3. Z. Poncar, 
LMK Praha 411 724; 4. M. šindelář 646; 5. P. 
Boháč, oba LMK Praha 7 593; 6. R. Janák, 
LMK Praha 411 453 s

Házedlo Hobby
Romana Kalandry je určené k soutěžnímu 
létání v každém počasí, zejména se však 
hodí pro létání za klidu nebo v termice.

Křídlo je vybroušeno z balsy tl. 6 mm. 
Maximální tloušťka profilu ve 30 % hloubky 
křídla je 4,5 mm. Trup je vybroušen z lehké, 
ale houževnaté balsy tl. 5 mm. Ocasní plochy 
jsou vyříznuty z balsy tl. 2 mm a sbroušeny 
na tl. 1,2 mm. Všechny díly jsou třikrát 
lakovány čirým zaponovým nitrolakem 
C 1105. Každá vrstva laku je po zaschnutí 
přebroušena jemným brusným papírem.

Model se zalétává běžným způsobem, 
jehož postup byl zveřejněn například v MO 
4/1983. Průměrné výkony v klidném počasí 
se pohybují kolem 50 s.

Házedlo King

je zatím posledním typem z vývojové řady 
modelů Miloše Ramerta. Podařilo se u něj 
sladit vysoké výkony za klidu a v termice 
s dobrými vlastnostmi v turbulenci, která je 
pro pražskou Letenskou pláň charakteristic
ká.

Křídlo má náběžnou část z houževnaté, ale 
lehké balsy tl. 4 mm. Náběžná hrana je 
vyztužena borovicovou lištou o průřezu 
3x3 mm. Střední část křídla je zpevněna 
borovicovou lištou o průřezu 3x7 mm, zten
čující se ke koncům na tl. 0,5 mm. Žebra, 
výkližky, středové zesílení a zakončení křídla 
jsou z lehké balsy tl. 7 mm. Střed křídla je 
potažen Viatexem, uši tenkým Modelspa- 
nem. Potažené křídlo je v šabloně šestkrát 
lakováno zředěným napínacím nitrolakem. 
Každá vrstva laku je jemně přebroušena, 
poslední jen vyhlazena a přeleštěna leštěn- 
kou na nábytek. Trup je vyříznut z lipového 
malířského pravítka (k dostání v obchodech 
Barvy-laky za 3,60 Kčs) tl. 4 mm a shoblován 
na tl. 2,8 mm na konci. Přední část s výřezem 
pro olovo determalizátoru je z boků polepe
na překližkou tl. 1,2 mm. Ocasní plochy jsou 
vyříznuty z houževnaté, ale co nejlehčí balsy 
tl. 2 mm, sbroušeny na tl. 1 mm a z obou 
stran polepeny tenkým Modelspanem. Trup
1 ocasní plochy jsou šestkrát lakovány zře
děným zaponovým nitrolakem.

Seřízení modelu je následující: na levém 
uchu negativ 1 mm, na pravém 2 mm; levá 
střední část je překroucena do pozitivu
2 mm. Levá polovina VOP je potlačena 
o 1 mm, pravá o 1 mm natažena, SOP je 
vychýlena vlevo.

■ Jak je pevná 
papírová 
lepicí páska?
Ing. Boris LHOTÁK,
Frýdek-Mfstek

Nedostatek balsy vede mnohé modeláře 
k experimentování s různými jinými materiály 
a k vývoji netradičních technologií. Tato 
skutečnost se odráží i v článcích publikova
ných na stránkách Modeláře. V Modeláři 
2/1984 mě zaujal příspěvek Petra Drahoše 
Bez balsy a Modelspanu, v němž je  popsáno 
využití papírové hnědé lepicí pásky k stavbě 
modelů letadel. Autor uvádí, jak tuto pásku 
použít, jak a v kolika vrstvách ji lepit na 
polystyrénové jádro atp.

Tato skutečnost mě vedla k tomu, abych se 
na mechanické vlastnosti papírové hnědé 
lepicí pásky podíval poněkud blíže. Zaměřil 
jsem se na její hmotnost, pevnost a tloušťku. 
Za tímto účelem se uskutečnilo měření ve 
Výzkumném ústavu hutnictví železa, v labo
ratoři mechanických vlastností.

K měření byla použita hnědá lepicí páska 
vyrobená v Pražských papírnách, n. p., 
v závodě Tapa Tábor, o plošné hmotnosti 
60 g /m 2, prodávaná v kotoučích o délce 
200 m a šířce 30 mm. Číslo jednotné klasifi
kace výrobku je JK 627 431 103 030. V něm 
je kromě jiného zakódováno I to, že Jde
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o lepicí pásku vyrobenou z papíru. Poslední 
trojčíslí podává informaci o šířce pásky.

Komentáře si zasluhuje údaj o plošné 
hmotnosti 60 g /m 2, uvedený na štítku, jimž je 
kotouč pásky přelepen. Podle ČSN 50 28 21 
Je to údaj o plošné hmotnosti použitého 
papíru, tedy bez lepidla. Oborová norma ON 
50 27 19 pak dovoluje toleranci plošné 
hmotnosti! 6 % od nominální hodnoty. Je-li 
tolerance vétšl, jsou kotouče lepicí pásky 
označovány jako druhá jakost.

Pro úplnost dodávám, že podle ČSN 50 28 
21 se vyrábéjl lepicí pásky obyčejné o plošné 
hmotnosti 60 g /m 2, pro přepravní obaly 
jednoduché o plošné hmotnosti 60 g /m 2 a 
90 g /m 2 nebo vrstvené a zpevněné umělými 
vlákny, a konečně rohovacl o plošné hmot

nosti 90 g /m 2. Podle druhu použité bunlčiny 
se papír na lepicí pásky rozlišuje na druhy N. 
M a S ,  kde N značí 100%  sulfátové bunlčiny 
nebělené, S 100 % sulfltové bunlčiny neběle- 
né a M buničinu sníženou. Můžem e se tedy 
setkat I s lepicími páskami jiné tloušťky 
a hmotnosti, ale ty se nevyskytuji v maloob
chodní sltl, a tudíž nejsou dostupné široké 
veřejnosti.

Hmotnost pásky byla stanovena jako 
prOměrná hodnota z váženi tři vzorků dlou
hých 1 m. Po přepočtu na plochu 1 dm 2 byla 
plošná hmotnost pásky 0,8386 g /dm 2. 
Změna hmotnosti v závislosti na počtu 
slepených pásů (vrstev) je uvedena v tabul
ce. Jednoduchým výpočtem lze proto podle 
spotřeby pásky stanovit hmotnost celého

potahu modelu. Pro zajímavost ještě uvádím, 
že zjištěná plošná hmotnost pásky bez 
lepidla byla 0,6185 g /dm 2, což Je v mezích 
výše uvedená oborové normy.

Tloušťka lepicí pásky byla stanovena jako  
průměr z deseti měřeni. Minimální teoretické 
hodnoty uvedené v tabulce odpovídají 
tloušťce pásky bez lepidla, maximální 
s lepidlem. Údaje o skutečné tloušťce jsou 
hodnoty naměřené na slepených páscích. 
Jsou v rozmezí maximálních a minimálních 
teoretických tlouštěk.

Pevnost byla stanovena pro jednu až pět 
vrstev lepicí pásky. U vlče vrstev byly 
provlhčené pásky slepeny bez zatíženi, což

(Dokončeni na str. 9)

Číslo Počet Tloušťka Plošná Slřka Zatíženi Pevnost Mez
vzorku slepených Skutečná Teoretická hmotnost vzorku na mezi Teoretická Skutečná pevnosti

pásků min. max. pevnosti
[ks] [mm] [mm] [mm] [g /dm 2] [mm] [N] [N /cm ] [N /cm ] [M Pa]

11 1 0,085 0,077 0,094 0,8386 12,03 75 64,35 62,3 81,0
12 1 0,094 12,04 80 66,4 86,3

21 2 0,167 0,154 0,182 1,6772 12,07 185 128,70 153,3 99,5
22 2 0,172 12,07 220 182,3 118,4

31 3 0,256 0,231 0,273 2,5158 12,20 333 193,05 273,0 118,4
32 3 0,263 11,65 342 293,6 127,1

41 4 0,334 0,308 0,364 3,3544 12,05 580 257,40 481,3 156,2
42 4 0,316 12,32 580 470,8 152,9

51 5 0,401 0,385 0,455 4,1930 12,07 720 321,75 596,5 154,9
52 5 0,416 12,17 730 599,8 155,8
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»s kladný šíp? (Malá procházka 
světem samokřídel

Idly
tituly.

%Kdeže jsou ty časy, kdy se soutěžilo se sart
hdejšl kategorie větroňů A2 o mistrovské 

Impozantní bezocasníky odvál/vfjr času z našich letišť. 
Tedy — většinu. Stále jsoir^tbtiž mezi námi nejen 
pamětníci, ale i úporní vyznavači modelů bez podpůr
ných berliček ocasních ploch.

Navrhnout dobře létajíc! samokřídlo není jednoduché. 
;om jejich výkony jsou jen těžko srovnatelné s výkony 

h soutěžních modelů. Domníváme se však, že 
smýstefn modelářství by /em ě la  být jen honba za 
dobrým umístěním na soutěži, ale především rozvíjení 
technické fantazie, tvůrčího myšlení modelářů. A v tom 
mají samokřídla proti klasickým modelům nesporně 
více možnosti.

Abychom oživili zájem o nevšední modely, vypsali 
jsme při letošním ročníku Memoriálu Jiřího Smoly 
doplňkovou soutěž samokřídel kategorie F1A. Je nám 
ovšem'iaišrjéHte zejména mladší modeláři, kteří samo
křídla nikdyďééavěli, nemohoď Vařit z vody. Proto jsme 
požádali majitele bohatého archívu z této oblasti, Jana 
Spáteného z LMK Pyšely, aby naše čtenáře seznámil 
srůiftýn^ppcepcemi:

Doposud nejčistší a nejúčinnější samokřl- 
Jlo kategorie F1A asi představuje Sparrow  

cara M. Hintermanna. Přibližně čtvrt 
století starý model byl konečným typem 
konstruktérovy vývojové řady. Hlntermanno- 

předchozf modely byly typické stejnou 
hloubkou křidla po celém rozpětí a značným 
geometrickým překroucením vnějších konců 

"H a . Neautostabilní profily byly buď ne- 
anebo u koncových profilů bylo 
nl prohnutí střední čáry posunuto 

blíže k náběžné hraně., t j  modelu Sparrow  
bylo křidlo ke konftům Zúžené a zmenšila se 
jeho šlpovitost, ale hlavně geometr 
cení křidla doplnilo i aerodynan 
— z prohnutého profilu (u středu) do 
měrného (na koncích). Křidlo bylo dosta
tečně pevné v krůtu i v ohybu a mělo vhodné 
rozloženi hmotnosti podél příčné osy. Model 
byl stabilní kolem všech os, oplýval termic
kým talentem a vůbec mimořádnými leto
vými vlastnostmi. Byl vybaven padákovým  
determallzátorem. Svému konstruktérovi při
nesl řadu úspěchů a ostatním vyznavačům 
této krásné kategorie poučeni. Sparrow už 
byl sice publikován v Leteckém modeláři 
v roce 1962, ale jeho opětné představeni je 
zde na místě.

Ten, kdo by chtěl navázat na Hintermanno- 
vo „rovnání" samokřídla, tedy dále zmenšo
vat šlpovitost, by pro zachováni příčné 
stability byl nucen při ponecháni prohnutého 
profilu použit reflexní odtokovou hranu 
a nejlépe zaměnit koncový souměrný profil 
za tlačný. Takové řešeni zvolil sedmnáct let 
po Hlntermannovi leningradský modelář A. 
Kaškin. A udělal dobře, neboť se svým 
modelem, nazvaným prostě A-2, obsadil 
druhé místo ve všesvazové soutěži samo- 
křldel v rámci akce Experiment 78. Malá 
šlpovitost ovšem znamená i málo svislé 
plochy za těžištěm, a tak jinak elegantní, 
majestátní model hyzdi nepěkná, ale v tomto 
případě nezbytná svislá ocasní plocha. Jako 
determalizátoru použil A. Kaškin pravděpo
dobně klapku na trupu, která se po přepálenl 
poutači gumičky vyklápí do strany (systém 
Zwilling). Postavil jsem si jako studii velmi 
podobný model v problematické velikosti 
odpovídající kategorii A3 a bylo s nim 
příjemné polétánl.

Dalším narovnáním šípu získáme čisté 
.létající prkno". V mém archivu bohužel 
věřený typ kategorie F1A chybí. Vypomohu 
i volným „prknem" M inl-Checkm ate Briana 

Bowa z Anglie, které je o něco větší. 
Samozřejmosti je zde užiti autostabilnlho 
profilu a účinná svislá ocasní plocha; těžiště 
je v 25 % hloubky křidla. Známý americký 
expert Frank Zaic, v jedné z jehož ročenek 
byl Mini-Checkmate publikován, tento pozo-
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ruhodný model lakonicky komentoval slovy: 
„Good tow, very stable in glide!" (Dobrý ve 
vleku, velmi stabilhl, v kluzul)

Posunuti šípu do oblasti záporných hodnot 
nás donutí přfekroutit konce křidla pozitivné, 
možná I zvednout odtokovou hranu u korene 
křidla, a použit mohutnou svislou ocasní 
plochu na delším rameni. Budeme-li přitom 
mlt příslušné znalosti anebo cit pro proporce 
a trochu štěstí' jako polský konstruktér K. 
Ginalski, postavíme dokonale létající, nepře- 
tažltelné („kachní etekt") samokřldlo. 
O Gackovi K. Ginalského uvádí polský 
modelářský publicista Jacek Kapkowski, že 
v beztermickém počasí dosahuje z padesáti- 
metrové šňůry časů 120 s. Kapkowski je 
autor dostatečné seriózní a informovaný 
— má podchycené údaje o výkonech samo· 
křidel kategorie F1A publikované v létech 
1951 až 1981. Opíraje se o tuto statistiku, 
tvrdl, že dobře seřízený model létá bez vlivu 
termiky 100 až 120 s (pokud není speciálem  
do klidu nebo naopak). Podle tohoto hledis
ka je tedy Gacek modelem Špičkovým, I když 
informace o dosahovaných časech nehovoří 
o dalších podstatných letových vlastnostech 
modelu.

školní samokřldlo Bluesman, které vzniklo 
v pyšelském leteckomodelářském klubu, létá 
v klidu pouze něco přes 90 s. Hlavni kon
strukční záměry byly: Snadná stavba, ne- 
zborcené plochy, zaměnitelnost materiálu,
provozní s| 
vlek, porn 
i v nevýri 
podařilo si 
vých mutai 
deseti — až pi

iehlivost a odolnost, snadný 
let a ochota ustředit se 

termice. Tyto požadavky se 
I ve čtyřech materiálo- 

létá uspokojivě modelářům  
lesátiletým. Poměrně tlusté

profily, výhodné technologicky, jsou dílem 
ing. Milana Hořejšího. Křidlo má balsová 
nebo vylehčená překližková žebra navlečená 
na jediný nosník. Ten tvoři tři borovicové lišty 
o průřezu 2 x 4  mm, vylepené balsovou stoji
nou; od aerodynamických plůtků pak už jen 
dvě borovicové pásnice. Náběžná lišta je 
z borovicové a balsové lišty. Odtoková lišta 
z tvrdé balsy tl. 2 mm je mezi žebry polepena 
odřezky měkké balsy. Aerodynamické plůt
ky, sbíhajíc! se pod úhlem 2°, jsou vyříznuty 
z překližky tl. 2 mm nebo z tvrdé balsy 
polepené vláknitým papírem s vlákny napřič. 
Bluesman létá s „trhačkou", bočním 
háčkem i háčkem pro krouíiýý vlek; nej- 
výhodnějšlm se jeví boční háček. Model létá 
do pravých kruhů, negativ na levém konci 
křidla je nastaven klapkou.) > rozměrech 
2 0 x )30 m fn , odtoková lištlal pravé střední 
částHffúž při stavbě asi o 2TBm sklopena do 
pozitivu Plochá zatáí 
směrovkou. Jako detern 
závaží přichycen 
plůtků a za letu 
žišti modelu 
dovážit v těžišti) na i
Použité prameny: 
Letecký modelář 
Modelář 
Latajace 
Model a

ka ) je  doladěna 
áalizétc ru je použito 

aerpt ynamickému 
m égumičkou v tě- 
luesmana je třeba 
ipa&ných 410 g.

skrzydla klasy F 1 A rj 
eronautic year book 64—65

X

je pevná papírová
páska? (Pokračováni ze str. 7)

odpovídá podmínkám při polepovánl mode
lu. Po wschnutj za pokojové teploty byly 
slepené pásky vyříznuty do tvaru zkušebního 
vzorku pro pevnostní zkoušku. Měření se 
uskutečnilo vždy na dvou vzorcích. 
Jejich rozměry a zatěžovacl sila, při které se 
přetrhly, jsou uvedeny v tébulce. Pružnost 
pásky ( já l prodlouženi až do přetrženi) 
nebyla měřitelná a lze ji tudíž považovat za 
zanedbatelnou. Sila nutná k přetrženi vzorku 
je v tabulce dále přepočtena na silu nutnou 
k přetrženi pásky 10 mm široké, slepené ve 
vrstvách; v tabulce je označena jako pevnost. 
Hodnoty teoretické pevnosti v tabulce odpo
vídají násobkům pevnosti jednoho pásku.

Z grafického porovnáni těchto hodnot na 
obr. vyplývá, že sila nutná k přetrženi vlce- 
vrstvéhďižjorkií je  mnohem větší, než je pat

řičný násobek sily potfébné 
noho pásku. O  /

Mez pevnosti byla stanovena 
nutné k přetrženi vzorku a jeho  
K výpočtu průřezu byla použita minimální 
teoretická tloušťka jedné až pěti vrstev lepicí 
pásky pro odstraněni nepřesnosti způsobe
né nerovnoměrnou tloušťkou vzorku při 
lepeni pásků bez zatíženi. Z tabulky je vidět, 
že s počtem slepených vrstev se mez 
pevnosti zvyšuje, není tedy konstantní jako 
u homogenních materiálů. Růst meze pev
nosti τ v závislosti na počtu vrstev n lze 
v rozsahu uskutečněných měřeni vyjádřit 1 
vztahem τ =  18,9 . n + 68,35 při koeficientu -£ 3 [  
korelace 0,959. m

Výsledky měřeni podávají základní infor
maci o vybraných mechanických vlastnos
tech papírové hnědé lepicí pásky a mohou 
sloužit jako pomůcka při konstrukci modelů 
k stanoveni pevnosti a hmotnosti potahu.

1 2 3 4 ■ S
Počet slepených pásků [ks]
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■  Vrtule stavitelné za letu 
a reduktory

V celém  seriálu až dosud jsm e stále 
m luvili o pevných vrtulích. I vrtu le  
přestavite lná na zem i je  za letu pevná. 
Ve všech úvahách jsm e naráželi na 
potíž, že výkonnost m otoru může pevná 
vrtu le  využívat op tim álně jen p ři jed iné 
rych losti letu. Při m enši rych losti letu 
požaduje vrtu le  větší součin ite l výkonu 
C/v, otáčky klesají a m otor s poklesem  
otáček ztrácí výkon. Naopak p ři vzrůstu 
rychlosti letu požadovaný součin ite l 
výkonu klesá, m otor se přetáčí, ztrácí 
výkon ještě rych le ji než při poklesu 
otáček a vrtu le se brzy dostává do 
režim u aerodynam ické brzdy. Aby
chom  m otor plně využili, m usel by při 
všech rychlostech letu pracovat při 
stálých otáčkách, tedy součin ite l výko
nu by m usel být při všech pom ěrných 
rychlostech λ stejný. N ahlédnem e-li do 
d iagram u na obr. 11, v idím e, že toho 
m ůžem e dosáhnout pouze zm ěnou ú- 
hlu nastavení listu v závislosti na po
m ěrné rychlosti λ. V liv zm ěny úhlu 
nastavení listu za letu na tah si opět 
ukážem e na přík ladu. Vrátím e se ke 
č tvrté  části seriálu, kde jsm e hledali 
vhodnou vrtu li pro  rych lost letu 
v =  125 km /h  s m otorem  o výkonu 
560 W při otáčkách n =  25 000/m in . 
Pro porovnání vyberem e případ ne jvý
hodnější vrtule, nalezeně při je dn odu 
chém  geom etrickém  zmenšení vrtu le  
KP 220/120 na p rům ěr D =  0,165 m a 
přestavení listu na úhel φ = 15 ,1 °. Při 
rychlosti v =  125 km /h  jsm e dosáhli 
tahu 7  =  11,4 N, při práci na m ístě tahu 
70 =  18,6 N. Při rychlosti letu přes 
v =  140 k m /h  bylo už nejisté, zda vrtu le  
ještě bude mít nějaký tah, nebo už 
bude brzdit.

Při rychlosti v =  125 km /h  vyšel sou
čin ite l výkonu cN =  0,5165, k terý vrtu le  
stavite lná za letu zachová při všech 
rychlostech. Na diagram u obr. 11 na
lezneme, že pro λ =  0 m usím e vrtu li 
přestavit na úhel 9 = 13°. Na d iagram u 
obr. 12 pro  tento úhel nalezneme, že 
součin ite l tahu je  c r =  0,124 a můžeme 
vypočíta t tah

r ° = C r ' p ' ( ' 6 o ) 2 04  =  0 ,1 2 4  ‘ 1 ’2 2 5 5 '
. /g-5- 0 0 0 \ f  0 1 6 5  4

v 60 /
70 =  19,55 N
Statický tah se tedy znatelně zlepšil. 
Vypočtem e nyní tah při rychlosti letu 
v =  140 km /h

/  v \ / l iP \
60 \  3,6 / 6 0 '3 ,6  /

n ■ D 25 000 -0 ,165

9= 15 ,7°,
Ct =  0,066

7  =  0,066 · 1,2255 ( ^ p ) ·  0,1654 =

<= 10,4 N

Zatím co při pevné vrtu li byl zde tah již 
pochybný, u stavitelné došlo  jen k 
poklesu tahu. Pro zajím avost si spo
čítám e rych lost v =  200 km /h

λ =  0,809, 9= 1 9 ,2 °, c r =  0,049

7  =  0 ,049- 1,2255 . ( 2?9P P )2. 0,1654 =  
=  7,72 N

Tedy i p ři této rychlosti si vrtu le 
zachovává tah. Při dalším  zvyšování 
rychlosti letu by při stálém pravidelném  
klesání tahu vrtu le  řádně pracovala a 
potíže by vzn ik ly  až někde při rychlos
tech oko lo  400 km /h , kde by začaly 
prob lém y se stlačite lností vzduchu. 
V celém rozsahu rychlostí by m otor 
pracoval při stálých otáčkách 
n =  25 000/m in  a byl by stále plně 
využit jeho nejvyšší výkon N =  560 W. 
Jak jsm e si ukázali na příkladu, vrtu le  v 
návrhovém  režim u při urč ité  rychlosti 
nedosáhne vyššího tahu než vrtu le 
pevná. V rtu le  stavite lná za letu však 
zlepší tah ve všech ostatních režimech 
práce m im o režim  návrhový. Pokud 
to to  víme, m ůžem e i výhodněji volit 
návrhový režim . Přesunutím  tohoto re
žim u blíže k ob lasti stoupání m odelu 
p rakticky neovlivním e m axim ální rych
lost, pokud ne jde o m odel výhradně 
rychlostní, ale můžeme značně zlepšit 
všechno ostatní.

Pro takovouto  vrtu li bychom  potře
bovali au tom atický regulátor, který by 
přestavováním  listů udržoval stálé 
otáčky bez oh ledu na podm ínky letu a 
v určitém  rozmezí i nezávisle na oka
mžitém výkonu m otoru. Takto se regu
lu jí i některé typy vrtu lí skutečných 
letadel. Pokud však ne jde o model 
zam ěřený na dosažení co nejvyššího 
výkonu — ať už rychlosti nebo stoupání 
— není vhodně, aby se celý let odbýval 
při nejvyšším m ožném  výkonu m otoru. 
Snížení výkonu m otoru bývá obvykle 
spo jeno i se snížením otáček m otoru, 
což je  výhodně též pro  udržení vhod
ných podm ínek práce vrtule. Regulátor 
otáček vrtu le  by tedy měl mít m ožnost 
zvolení různých otáček, je jichž stálou 
ve likost by potom  udržoval. Tak také 
pracuje převážná většina regulátorů 
vrtu lí skutečných letadel a ve světě se 
již ob jevily tak to  regulované vrtu le  i pro 
m odeláře. Při použití m oderní e lek tro 
niky to nepředstavu je žádný m im ořád
ný prob lém . Než se ale takovéto m ode
lářské vrtu le více rozšíří, bude to asi 
néjaký čas trvat. Snáze dostupné jsou 
vrtu le  přestavite lné za letu, kde pove
lem ze země můžeme zm ěnit úhel 
nastavení vrtule . I takovéto vrtu le  jsou 
podstatným  zlepšením pro ti pevným 
vrtulím  — velké m nožství jednodušších 
vrtu lí skutečných letadel nemá nic 
jiného.

Vrtu le stavite lné za letu podstatně 
zvyšují účinnost v rtu le  m im o je jí návr
hový režim, ale nem ohou ve všech 
režim ech pracovat při nejvyšších 
možných účinnostech, odpovídajících 
příslušné pom ěrné rychlosti λ, jak v i
díme na obr. 13. K tom u by vrtu le  
musela mít m ožnost krom ě změny úhlu 
nastavení listů m ěnit za letu i prům ěr a 
ještě dále i zkroucen i listu a zakřivení

profilů . I když některé ty to  prvky se 
začínají ujím at u vrtu lových turbín vě tr
ných e lektráren, pokusy o je jich  využití 
u leteckých vrtu lí prozatím  vždy ztros
kota ly na přílišné konstrukční složitosti.

Ve výkladu o reduktorech se vrátím e 
k příkladu ještě staršímu. Ve třetí části 
seriálu jsm e se v úvodu pokusili o 
přím é použití vrtu le  KP 220/120 pro 
náš starý známý m odel s rychlostí letu 
vt =  125 km /h . Tato vrtu le  měla při 
otáčkách n =  18 000/m in  dostatečný 
tah, potřebovala však výkon na hřídeli 
N =  545,7 W, ale ten náš m otor měl až 
při otáčkách oko lo  25 000/m in . Použití 
této vrtu le  bylo nemožné, a m useli jsm e 
pro to h ledat vrtu li jinou . Kdybychom  
mezi m otor a vrtu li zařad ili reduktor, 
tedy převod, k terý by otáčky 
25 000/m in převáděl na otáčky 
18 000/m in , m ohli bychom  tuto vrtu li 
použít přím o. R eduktor by měl převod

/  _  Hs. 18 0 0 0  
n , 25 000

=  0,72

Znám ým  postupem  si m ůžem e nalézt i 
ve likost tahu na místě. Z jistím e, že 
vrtu le  bude toč it 15 000/m in  při 
otáčkách m otoru 20 833 /m in  a bude 
mít tah 22 N. S tatický tah jsm e tedy 
znam enitě zlepšili a p ři kontro le  
průběhu tahu při nižších rychlostech 
bychom  z jis tili význam né zlepšení i 
tam. To není všechno. Zvětšování 
prům ěru spolu s použitím  reduktoru 
má velký význam pro  práci v rtu le  v 
zástavbě na m odelu, o čem ž si povíme 
více v příslušné kapitole.

Vcelku náhodně voleným  prům ěrem  
vrtu le  a z něho vycházejícím  převodo
vým pom ěrem  jsm e tedy tah vrtu le 
zlepšili. Měli bychom  dále h ledat ne j
výhodnější prům ěr, úhel nastavení a 
šířku vrtu le  pro  různé převodové po
měry. Při solidním  postupu bychom  do 
výpočtů m useli zahrnout i v liv  zástavby 
vrtu le a účinnost reduktoru , tedy ztráty 
v reduktoru . Z jis tili bychom , že reduk
to r v našem případě může z lepšit nejen 
vzlet a stoupání m odelu, ale i zvýšit 
m axim ální rychlost.

Aby na nás příliš nezanevřeli přáte lé 
od volných m otorových m odelů, ukáže
me si důk ladně ji v liv  redukto ru  v je jich  
oboru. M otor ponechám e stejný 
s m inulým i příklady, tedy o zdvihovém  
ob jem u 2,5 cm 3 s výkonností 560 W při 
25 000 otáčkách za m inutu. Pro jedno 
duchost budem e předpok láda t svislé 
ustálené stoupání m odelu o hm otnosti 
0,75 kg. V příkladu vyjdem e z použití 
op tim alizované vrtu le  přím o na hřídeli 
m otoru.

Počítali jsm e pouze s dvoulistým i 
vrtu lem i, m axim ální rozšíření nebo zú
žení pom ěrné šířky listu op ro ti vrtu li ze 
známých cha rakteris tik  do 30 %. Ne
počíta li jsm e s vlivem  zástavby na 
m odelu (vrtu le by potom  vyšla trochu 
větší a úhel nastavení menší, tah vrtu le  
by byl rovněž menší). Našli jsm e takto 
jako nejlepší vrtu li o prům ěru 
D =  0,17 m s úhlem nastavení 9 =  10,5° 
a rozšířením listu p  =  1,27. Tah vychází 
7  =  14,46 N a ustálená rychlost 
v =  23 m /s. Výsledky ukazují, že by se 
něco m ohlo možná ještě získat menší 
vícelistou vrtulí, abychom  však pro tyto 
pro vrtu li málo obvyklé podm ínky získa
li jis to tu , museli bychom  při aerodyna
m ických výpočtech použít přesné m e
tody a do výpočtu zahrnout vliv zástav
by. Proto budem e i pro  všechny další
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výpočty vrtu le  s reduktorem  v našem 
přik ladu počítat s dvoulistou v rtu li s 
uvedeným rozsahem změny pom ěrné 
šířky listu.

Pro další výpočty si musíme nalézt 
závislost dosažené rychlosti stoupán i 
na tahu vrtule. V našem případě po
stačí zjednodušení, ze kterého určíme 
potřebný tah:

T„ =  O . v2 + G . g
V našem vztahu představu je O jakýsi 
výsledný součin ite l aerodynam ického 
odporu (nechť nám aerodynam ici p ro 
m inou), G hm otnost m odelu a g zrych
leni zem ské tíže.

V našem případě ustáleného stou
páni, kdy tah vrtu le  je  rovný po třeb 
nému tahu

T = TP
můžeme vypočítat náš součin itel aero
dynam ického odporu
„  T - a - a  14.46 -  0 ,7 5 -9 ,8 1  

v* 232
=  0,0134

Reduktor spolu s větší vrtu li m ají větší 
hm otnost než vrtu le  při přím ém  náho
nu. Zde budem e počíta t s tlm , že tento 
přírůstek hm otnosti ušetřím e na d ra ka  
a celková hm otnost m odelu zůstane 
zachována. Účinnost reduktoru  bude
me uvažovat =  0,96.

Dále můžeme postupovat dvěm a 
způsoby.
Buď zvolím e řadu prům ěrů vrtu le  a ke 
každém u prům ěru budem e h ledat nej- 
výhodnějš l otáčky, nebo si zvolíme 
řadu převodových pom ěrů a ke 
každém u budem e h ledat ne jvýhodnějšl 
prům ěr vrtule. Z předcházejících pří
kladů jsm e zvykli na druhý postup, 
budem e tedy počíta t podle něho. I tajt 
je  výpočet pracný, protože už nepo
čítáme pro  stále s te jnou rychlost, ale 
výslednou ustálenou rychlost hledáme. 
Musíme počítat postupným  přib ližo 
váním. Jako první zvolím e převod 
i =  0,5.
Zvolím e si řadu prům ěrů vrtule , vy
počtem e λ a naleznem e nejvýhodnější 
úhel ς>. V prvém  kroku výpočtu 
ponechám e původní rychlost stoupáni
v.
λ 60 - v 60 · 23 0,1104

i -  n ■ D 0,5 · 25 000 ■ D D

Znám ým  postupem  nalezneme součin i
tel výkonu, který m ám e k d ispozic i od 
m otoru

560 · 0,96_______

=  1,2255 ( 0 |5 ‘ f f 000)?o»

Z diagram ů na obr. 11, 12, 13 nalezne
me nejvýhodnějš l účinnost, úhel nasta
veni pro  dosaženi ne jvýhodnějš l účin
nosti, zm ěnu pom ěrné šířky listu a 
vypočtem e tah vrtule :

Ve vypočtených výsledcích můžeme 
pro om ezeni součin ite lem  p  = 1 ,3  na
lézt ne jvýhodnějš l p rům ěr vrtu le  
D2 =  0,23 s úhlem  nastaveni 13° a při 
rychlosti v =  23 m /s  s tahem  T2 =  16,54 
N. Pro původní rychlost v =  23 m /s  
jsm e tedy získali přebytek tahu

AT =  T2 — T, =  16,54 — 14,46 
AT =  2,08 N

Model se může zrychlit; odhadnem e 
novou rychlost stoupán i v =  24,2 m /s  a 
výpočet opaku jem e. Rozsah prům ěrů 
už můžeme zúžit.

0 0,225 0,23 0,235 0,24
λ 0,516 0,505 0,494 0,484

0,0841 0,0753 0,0677 0,0609
η 0,718 0,712 0,705 0,701
0 15,1 15 14,8 14,4

0,051 0,05 0,0495 0,0485
P 1,65 1,5 1,37 1.25

Vychází D =  CI.238, 9 =  14,78“ , P =  1.3,
tah 16,27 N.

Vypočtem e nyní, jaký tah potře-
buje model pro  stoupáni rych losti
v =  24,2 m /s

TB = O . v2 + G .  g == 0,0134 . 24,2* +
+ 0,75 . 9,81
T„ = 15,21 N

Stále mám e přebytek tahu, zvolím e 
rych lost v =  25 m /s. Dostanem e vrtu li 
D =  0,238, φ =  14,85“, p  =  1,5, tah 
Γ  =  16,14 N. Potřebný tah je  
r p =  15,73 N, postup m ůžem e dále 
opakovat. Konečný výpočet dá rych lost 
letu v =  25,4 m /s.

Jako další krok výpočtu zvolím e nový 
převod i =  0,25 a výpočet budem e 
opakovat. Výsledek by byl: vrtu le 
0 = 0 ,3 3 5 ,  9 = 1 9 ,8 “ , p  =  1,3, výsledná 
rych lost letu v =  25,7 m /s, rych lost se 
tedy ještě  dále zvýšila.

S toupavost jsm e tedy zlepšili o 
11,7% , za 5 s ustáleného stoupáni 
vystoupá m odel o 13,5 m výš a další 
zisk bude z vyšší kinetické energ ie  pro 
přechod do klouzavého letu, asi 6,7 m, 
celkem  zisk výšky asi 20 m. Kdyby
chom  do výpočtu zahrnuli v liv zástavby, 
dostali bychom  výsledek ještě  o dalších 
asi 10 % příznivější.

Takto bychom  m ohli počíta t pro  další 
ve likost převodů a rych lost s toupán i by 
ještě rostla. Zastavil by nás ovšem stále 
rychle jší vzrůst hm otnosti v rtu le  a re
dukto ru , který jsm e zde zanedbávali.

Náš p řik lad  měl ukázat postup při 
návrhu ne jvýhodnějšího převodu re
dukto ru , řešeni bylo jen části op tim a li
zace, kterou bychom  m useli řešit při 
pokusu o dosaženi delší doby letu 
volného m otorového m odelu. V rtu le 
s reduktorem  zvýší hm otnost m odelu, 
tlm  se zvýší rych lost klouzavého letu a 
jeho klesavost, se zvětšujícím i se roz
m ěry zastavěné vrtu le roste i je jí odpo r 
a m useli bychom  se starat o jeho 
zmenšeni, nejspíš sklápěním  listů.

V závěru této části si m ůžem e říci, že 
použiti reduktoru  spolu s větší v rtu li je

D
λ

0,175
0,631
0,2956

0,20
0,552
0,1516

0,225
0,491
0,0841

0,25
0,442
0,0497

0,275
0,401
0,0309

0,3
0,368
0,0199

0,325
0,34
0,0134

0,35
0,315
0,0093

η 0,752 0,728 0,718 0,682 0,657 0,625 0,608 0,572
0 17,5 15 13,2 12,8 12,4 12,1 11,9 10
C Nv 0,0667 0,0618 0,059 0,063 0,066 0,069 0,073 0,062
P 4,432 2,453 1,425 0,789 0,467 0,289 0,183 0,150

prospěšné u současných m otorů a 
m odelů p rak ticky  vždycky. Zvlášť u 
m odelů s tlustým  trupem , kde součas
ně vrtu le  při přím ém  náhonu pracuje na 
nízké pom ěrné rychlosti λ, je  úč inek 
reduktoru tém ěř zázračný. Skoro ja ko  
v anekdotě o konstruktérovi, který se 
vsadil, že dostane z m otoru jakýko liv  
výkon, jen když bude m lt pořádnou 
převodovku.

Ve třetím  pokračován i seriálu o vrtu lích  
v MO 3/1985 došlo  k několika nem ilým  
chybám.

Na str. 10 v prostředním  s loupci byl 
v přik ladu p ro  výpočet m ěrné hm otnos
ti vzduchu chybně uveden výsledek. 
Správně m ěl uvedený p řik lad  vypadat 
takto:

« ο , «  Γ 980 288 1
p - 1 ,^ 5 0  [ 1013 273 + 23J

-  1,1532 k g /m 3 '

V témže s loupci měl poslednf vzorec 
vypadat takto:

Poslední vzorec v pravém  sloupci na 
str. 10 má být správně:

N =  CN. P ( ^ ) 3· D 5 =  0,032 · 1,2255 ·

Uprostřed levého sloupce na str. 11 má 
vzorec vypadat takto:
C Λ) 560

‘ ' - ( t f » · · «

■ - d ? - « 1226
V prostředním  sloupci si ve spodní 

části dop lň te  do  výpočtu rychlosti zna
m énko =  a v posledním  řádku téhož 
sloupce si opravte slovo takovou na 
tahovou.

V MO 4/1985 si na str. 10 v p ros třed 
ním sloupci opravte výpočet tahu takto :

T =  0,0725 · 1,2255· ( - "6° 00 )·  0.1654 =

=  11,4 N
Čtenářům  i autorovi se om louvám e.

DO k a l e n d AAe
VI. ročník
Lázeňského poháru
pro rádiem řízené makety kategorie RC-M M  
se koná již 24. a 25. srpna 1985 na letišti 
v Karlových Varech. Ke změně terminu došlo 
po jednáni s cestovní kanceláři ČEDOK  
ohledně ubytováni v blízkosti letiště. Výbor 
ZO Svazarmu Modelklub Karlovy Vary uzav
řel se zmíněnou cestovní kanceláři dohodu 
o terminech ubytováni i v blízké budoucnosti, 
takže v nejbližšlch pěti létech by nemělo 
docházet ke změnám.

O propozice si můžete napsat na adresu 
Přemysl Franc, Koněvova 9, 360 01 K.Vary. 
Příznivci elektroletu
mají možnost změřit svoje sily a hlavně si 
vyměnit zkušenosti na setkáni, které se usku
tečni 24. srpna 1985 na letišti v Rakovníku.

Pro zájemce o aktivní účast přinášíme 
aspoň základní stavební pravidla: Model mu
sí odpovídat základním ustanovením pravi
del FAI. Pohon je povolen pouze elektromo
torem s feritovými magnety a o maximálním  
vnějším průměru 40 mm, napájení pouze 
z niklkadmiových akumulátorů. Zapnuti a vy
pnuti motoru musí být ovládáno RC soupra
vou.

Setkáni je určeno především pro ty m ode
láře, kteří se dosud žádné akce nezúčastnili. 
O další podrobnosti si můžete napsat na 
adresu Jaroslav Mrhal, Sekyra 2006, 269 01 
Rakovník.
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1 m Velké m odely se stále drží na 
výsluní zájm u zejm éna na růz
ných propagačních vystoupe- 
nich. Chuť postavit si „o b ra "  má 
snad každý RC m odelář. Pocho

pite lné řadě z nich jen ta chuť nestačí, 
začnou se problém em  zabývat h louběji 
a shánějí m ateriál a pak hlavně Infor
mace, jak  se v nové oblasti vyvarovat 
zbytečných chyb. Zcela správně se 
říká, že „všechno chce svoje", a tak se 
pokusím  postupně dát dohrom ady 
článek anebo sérii článků o hlavních 
prob lém ech stavby a létáni s ve lkým i 
m odely. Sám bych letos chtěl rovněž 
vyletět s akrobatickým  „d ro b e čke m " 
na m otor 26 cm 3, a tak budu m lt 
i některé vlastn i postřehy a zkušenosti. 
Byl bych m oc rád, kdyby mi m ohli naši 
znám i i méně znám i stavitelé a p iloti 
obřích m odelů posla t pár poznám ek 
a zkušenosti, abych nebyl odkázán jen 
na zahraniční časopisy.
■  Letošní m istrovství světa kategorie 
F3A se bude konat začátkem  záři 
v Belgii. Původně m ělo být v H o land
sku, ale ho landský aeroklub požadoval 
neúnosně vysoké vklady, a tak bylo 
m istrovství přidě leno druhém u ucha
zeči — s největší pravděpodobnosti 
bude v Genku.
■  K m itočtové štítky na vysilačích se 
bezesporu osvědčují při trén inku i na 
soutěžích RC m odelů, ale bohužel je 
ještě stále m noho těch, kteří nem ají 
označený vysilač — a nejsou to  jen  tzv. 
čern i č ili neorganizovaní m odeláři! Za
m ěřte se všichni ve svém okolí na tento 
prob lém  a donuťte postupně všechny 
hříšníky, aby si svůj vysilač řádně 
označili!
■  č a s  od času se k nám dostanou 
om ylem  anebo nedopatřením  (třeba 
jako dárek od příbuzných) RC soupra
vy pracující v km itočtovém  pásm u 55 
nebo 72 MHz. Chtěl bych upozorn it 
všechny m ajitele těchto souprav, že 
vysíláni na těchto km itočtech není u nás 
pro m odelářské účely povoleno a že 
navíc jd e  o pásmo televize, resp. VKV 
rozhlasu, kde mohou svými vysilači 
rušit příjem  a vystavuji se I sami 
nebezpečí, že je jich  m odel havaruje. 
D oporučuji všem m ajite lům  těch to za
řízeni, aby se obrátili na zkušené kolegy 
rad ioam atéry a požádali je  o pře laděn i 
souprav na povolená pásm a 27 anebo 
40 MHz.
■  Páté m istrovství světa kategorie F3B 
se lé ta lo ve W aikerie v Austrá lii ve 
dnech 13. až 20. 4. 1985. M istrem  světa 
se již  podruhé stal Ralf Decker z NSR, 
druhý skončil David W orral z Velké 
Británie a třetí W asner z Rakouska.

\  ING. JIŘ Í HAVEL

v ------v —
O řízení 
rádiem

Výrobky
MIKRO

jsou mezi modeláři dobře známé, o čemž 
svědčí řada dotazů týkajících se vesměs 
sortimentu a rozsahu poskytovaných opra
várenských prací.

V současnosti jsou ve výrobě a prodeji 
především RC karburátory Mikro Universal 
typu Perry, použitelné pro téměř všechny 
tuzemské i k nám dovážené motory 
o zdvihovém objemu 2,5 cm3 až 10 cm3 za 
předpokladu, že motor, na který bude karbu
rátor osazen, je v dobrém technickém stavu. 
V objednávce je nutné uvést značku 
a zdvihový objem motoru a rozměry vstup
ního hrdla — vnitřní průměr a délku. Pokud 
nelze vstupní hrdlo změřit přesně, je možno 
motor zaslat k montáži.

Pro zájemce o jednoduché, spolehlivé 
a cenově dostupné samozápalné motory 
s průměrným výkonem byla obnovena výro
ba motorů Mikro Standard 2,5 (na snímku) 
a 3,5 cm3 v ceně 240 Kčs a 260 Kčs. Lze na 
ně rovněž osadit shora uvedené úsporné RC 
karburátory. Tyto motory uspokojí zejména 
začátečníky a nenáročné modeláře, případ
ně sběratele. Zejména mladí začínajíc! mode
láři si při použiti motorů Mikro v prvních 
motorových modelech osvojí bez vysokých 
provozních nákladů a s dostupným palivem 
základní technické znalosti a zkušenosti, 
potřebné při létáni s motorovými modely.

Shora uvedené výrobky lze obdržet na 
dobírku na základě písemné objednávky. 
Modelářské kluby a ZO Svazarmu, školy či 
jiné organizace mohou motory, karburátory 
a nádrže objednat na fakturu. Zásilky jsou 
vždy zasílány poštou.

Objednávky a případné dotazy (jen písem
né) adresujte na Mikro, Průbéžná 21,100 00 
Praha 10-Strašnice.

■ Konektory Modela pro serva

je vhodné doplnit podle SAMOLEPÍCÍ 
obrázku kouskem samo- FÁSKA^ 
lepicí pásky, který usnad- '
ní jejich vytahováni ze 
zásuvek přijímače. Vhod
ná je například páska 
Scotch na slepování mag
netofonových pásků nebo 
pásky používané v obcho
dech. Izolepa není příliš vhodná pro svoji 
tloušťku a proto, že vytlačované lepidlo 
znečišťuje kontakty.

Přilepení vyžaduje trochu šikovnosti, ne
boť jeden nůž konektoru prochází páskou. 
Na horní strané konektoru konce pásky 
slepíme a zastříhneme na potřebnou délku.

Milan Máslo, Odolene Voda

Amatérská 
oprava motorů

Radě modelářů leží v zásuvce motory, 
které by mohly ještě sloužit, ale mají vyběha- 
né výbrusy. Dále popsanou metodou je 
možné je opravit i ve velmi skromných 
podmínkách.

Motor rozebereme a umyjeme benzínem. 
Podle obr. 1 a 2 zhotovíme lapovací trn; 
vhodným materiálem je litina. V oleji rozmí
cháme zelenou leštíc! pastu a vložku válce 
prolapujeme. Dáme pozor, abychom nedo
sáhli tvaru podle obr. 4. Správný tvar vložky 
je na obr. 5, případně může mlt tvar dvou 
kuželů. Po lapování vložku vymyjeme 
v benzinu.

Dále zhotovíme nástroj podle obr. 
6 z kalitelné, nejlépe nástrojové oceli. Z pístu 
vyrazíme pístní čep. Plst položíme dnem na 
rovnou ocelovou desku, dovnitř vsuneme 
nástroj podle obr. 6 a úderem kladiva píst 
roztáhneme — ovšem jen u nekaleného 
pistu. Po každém úderu zkoušíme plst 
zasunout do vložky — měl by jit zasunout 
těsně pod výfukové kanály.

Podle obr. 3 vyrobíme unášecí tyč z oceli, 
ke které plst upevníme pístním čepem. Otvor 
v tyčce by měl mít větší průměr než pístní 
čep. Na píst naneseme leštící pastu 
a začneme jej pozvolna zalapovávat. Nespě
cháme! Na této operaci závisí úspěch celé 
práce. Když plst zalapujeme asi do 2/3 
vložky, plst i vložku vymyjeme a jemně 
naolejujeme. Píst zkusíme zasunout do 
vložky. Pokud jde zasunout téměř do horní 
úvrati, přestaneme lapovat, v opačném 
případě opatrně v lapování pokračujeme. 
Pokud je plst zalapován, složíme motor, 
namažeme jej a za stálého mazán! jej 
necháme několik minut protáčet soustruhem 
nebo vrtačkou. Když je uvolněn tak, že jej 
bude možné nastartovat vrtuli, motor rozebe-
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reme a umyjeme v benzínu. Tím je připraven 
k záběhu.

Pokud při roztahování „vyrobíme" píst 
oválný, nebo je píst tak malý, že již nejde více 
roztáhnout, musíme zhotovit nový. Vysou- 
stružený píst by měl mít průměr větší asi 
o 0,05 mm. Z litiny zhotovíme lapovací 
kroužek podle obr. 7 a píst na tyčce (obr. 3) 
v kroužku zalepujeme. Další postup je shod
ný s výše popsaným.

Kdo nemá možnost soustružení, může se 
o opravu pokusit na elektrické vrtačce 
s regulací otáček. Píst připevníme na tyčku 
a vložku jím prolapujeme. Píst po roztažení 
lapujeme podle výše uvedeného návodu. 
Tyčka je upnuta ve sklíčidle vrtačky.

U zkušených motorářů tato metoda asi 
vzbudí úsměv, ale jim není určena. Většina 
modelářů nemá možnost soustruženi ani 
broušení na kulato, ale dost jich má vrtačku 
Combi a notnou dávku trpělivosti. Těm snad 
tento primitivní postup přijde vhod.

Jaroslav Kroufek 
LMK Kamenné Žehrovice

Tlumič 
pro motor 
MVVS 1,5

Nutnost tlakováni nádrže RC modelu si 
vyžádala použití tlumiče pro motor MVVS
1,5 D. Protože se mi nepodařilo sehnat 
vhodný tlumič, který by se dal upravit, musel 
jsem si jej zhotovit. Jako polotovar jsem 
použil pouzdro od doutníku Hoyo de Monter
rey Habana Cuba za 12 Kčs. Obal jsem

zkrátil na potřebnou délku a do boku vystřihl 
oválný otvor. Konec jsem po obvodě hustě 
nastříhal. Ze zbytku pouzdra jsem stočil díly 
4 a 2. Z ocelového plechu tl. 0,5 mm jsem 
zhotovil třmen. Díl 2 jsem po po obvodu opět 
nastříhal a na jeho kruhovou stranu nasadil 
třmen 3. Okraje dílu 2 jsem vyhnul ven. Tento 
celek jsem vsunul do dílu 1 a zevnitř rozehnul 
nastříhané okraje dílu 2. Nastříhaný okraj 
dílu 1 jsem smáčkl a vsunul do zúženého 
otvoru v dílu 4. Potom jsem všechny díly 
vzájemně bodově slepil rychle se vytvrzu
jícím epoxidem.

Po vytvrzení lepidla jsem celý tlumič 
důkladně odmastil a všechny dily definitivně 
slepil směsí Epoxy 1200 a hliníkového 
prášku. Pro odběr tlaku jsem do tlumiče 
zalepil trubičku o průměru 3 mm. Nakonec 
jsem obrousil přebytečné lepidlo.

Tlumič lze připevnit k motoru třmenem, 
obepínajícím celý motor, nebo dvěma šrouby 
M2 přišroubovat ke skříni do otvorů se závity 
M2, vyvrtaných v nálitcích pro šrouby hlavy 
motoru. Rozměry jsou pouze informativní 
a lze si je podle potřeby upravit. Prototyp 
tlumiče měl hmotnost 7 g a při normálním 
provozu pevnostně plně vyhovoval.

Vladimír Vaněk, LMK Pelhřimov

Elektrický
naviják
pro
RC větroně

Naviják sestává z nosného rámu, brzdy 
s bubnem, motoru a zdroje. Nosný rám je 
svařenec z tenkostěnných profilů, na němž je 
připevněn i spínač elektrického proudu.

Na rámu je přišroubován motor 
— spouštěč z automobilu Avia. Spouštěč je 
pérem spojen s bubnem, opatřeným odstře
divou brzdou. Při montáži spojky je nutné 
dodržet zásadu rovnoměrného brzdění 
a odbrzcřování všech tří brzd. Funkce brzdy 
je následující:
a) Při navíjení silonu je brzda rozepnutá 

(brzdy jsou odstředivou silou tlačeny na 
vnější kryt spojky)

b) Při skončení navíjení zatlačí pružiny brzdy 
na brzdový kotouč (pevně našroubovaný 
na tělese motoru), čímž je buben jištěn 
proti samovolnému odvíjení silonu

c) Při ručním pootočení bubnu ve směru 
navíjení odjistí opěrné plechy brzdy a tím 
umožní odvíjení silonu.
Jako zdroj energie slouží olověný akumu

látor 12 V/75 Ah, který je zároveň protiváhou 
motoru a bubnu.

S ohledem na značnou hmotnost navijáku 
a na současný trend při organizování soutěži 
kategorie F3B (odklizeni navijáku po každém 
startu) je vhodné zhotovit si pod naviják 
manipulační vozík.

U unášeče cívky 46 je nutné vrtat otvory 
o průměru 4,8 mm v sestavě.

Krycí pásek 44 je kreslen v rozvinutém 
stavu a otvor o průměru 3 mm je nutné vrtat 
v sestavě, protože kulička aretuje pásek 
v poloze a a c podle popisu.

Do segmentu 53 jsou natlačeny do otvoru

o průměru 4,5 mm tři broky a zalepeny 
Epoxy 1200; na obvodu je přilepeno epoxi
dem brusné plátno brusivém k segmentu.

V tělese spojky 42 se zajisti důlčíkem ve 
třech bodech kulička 72 a pružina 73 proti 
vypadnutí.

Díly 56 a 57 je třeba zhotovit podle výkresu 
na sestavě a případně upravit.

V podělníku 1 je v otvoru o průměru 16 mm 
našroubována průchodka, kterou prochází ka
bel spojující kladný pól baterie s motorem.

U distančního plechu 12 je nutné upravit 
tloušťku plechu 3 mm podle potřeby.

Na šroub 21 se namontuje kabel s okem, 
spojující kontakty se záporným pólem bate
rie.

Páku 13 přišroubujte k tělesu kontaktu 
16 a celek, vsazený mezi díly 8 a 9, zajistěte 
čepem 17. Proti kontaktu 15 je přišroubován 
kontakt 14.

Úpravy spouštěče 36: a) Do pláště vyříz
něte závity M8 pro čtyři šrouby 20. b) Do 
vstupního hřídele vyfrézujte drážku pro péro 
58.

Fr. Smetánka

(Pokračováni na str. 14) ^
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Seznam dílů elektrického navijáku

1 podél nik 2 TR 4HR 25x2/42211343 41 příruba spouštěče 1 0115x34 42 4254.6 (dural)
2 stojina 2 TR 4HR 25x2/23811343 42 těleso spojky 1 0180x46 42 4254.6
3 vzpěra 4 TR4HR 20x1,5/8811343 43 čelo bubnu 1 0180x6 42 4254,6
4 příčný úhelník 1 L 30x15x2/368 11373 44 krycí pásek 1 0,8x18x559 42 4415.31
5 boční úhelník 2 3x51x210 11320 45 těleso bubnu 1 070x226 42 4254.6
6 výztuha 1 3x30x150 11320 46 unašeč cívky 1 035x40 11500
7 držák spouštěče 2 5x25x183 11373 47 čep ložiska 1 030x48 11500
8 návarek tlustý 1 5x18x22 11373 48 dist. trubka 1 030x6 11500
9 návarek tenký 1 3x18x22 11320 49 zajišť. šroub 2 06h11x2O 11500hl.

10 plech konzoly 1 3x63x108 11320 50 čep brzdy 3 06h11x23 11500hl.
11 plášť konzoly 1 3x24x208 11320 51 čep pružiny 4 02h11x23 19421
12 dist. plech 1 3x19x63 11320 52 dist. podložka 1 055x0,5 11320
13 páka 1 3x73x126 11320 53 brzda — segment 3 060x 10 ČSN 64 4642
14 pevný kontakt 1 3x16x85 42 3001 (měď) 54 brusné plátno 3 10x50 zrnitost „400"
15 pohybl. kontakt 1 2x15x70 42 3001 (měď) 55 spojovací plech 1 2x8x18 11320
16 těleso kontaktu 1 15x34x159 ČSN 64 4642 56 pružina brzdy 3 00,5x100 12090

texgumoid 57 opěr. plech 3 0,8x9x90 42 4415.31
17 čep 1 06h11x25 11500hl. 58 pero 1 5x5x20 ČSN 02 2562
18 háček 1 04x6,5 11109 59 šroub 12 M5x18 ČSN 021151
19 šroub 3 M8x45 ČSN 021101 60 šroub 5 M2x10 ČSN 021131
20 šroub 4 M8x15 ČSN 021101 61 matice 10 M2 ČSN 02 1401
21 šroub 1 M8x25 ČSN 021143 62 matice 1 M16x1,5 ČSN 02 1401
22 šroub 2 M5x15 ČSN 021131 63 podložka 10 02,2 ČSN 021702
23 matice 4 M8 ČSN 02 1401 64 podložka 1 017 ČSN 02 1702
24 podložka 11 08,4 ČSN 02 1702 65 pružná podložka 1 016,3 ČSN 021740
25 podložka 2 05,3 ČSN 02 1702 66 pojíst, kroužek 1 050 ČSN 02 2931
26 pružná podložka 8 08,2 ČSN 021740 67 kul. ložisko 1 017/047/14 6303
28 pružina 1 010/01,5/25 12090 68 kul. ložisko 1 030/055/13 6006
30 průchodka 2 011x2 ČSN 63 3881 69 šroub 1 M3x6 ČSN 021131
31 kabel CY 1 25x1000 ČSN 34 7420 70 podložka 4 03,2 ČSN 02 1702
32 kabelové oko 1 25/10 ČSN 37 1341 71 závaží 9 brok olovo
33 kabelové oko 1 25/8 ČSN 37 1341 72 kulička 1 03 ČSN 02 3680
34 svorka na akum. 2 ČSN 37 4314 73 pružina 1 03/00,5/20 12 090
35 olověný akum. 1 12V/75 Ah 74 šroub 2 M3x12 ČSN 021131
36 spouštěč 1 Avia -1 ,9  kW 75 matice 2 M3 ČSN 02 1401
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Rekreačn í 
RC model 
stíhačky
Konstrukce: Jaroslav FARA 
Letové zkoušky a snímky: 
Ludvík NERMUŤ

Hodně m odelářů uvítalo p lánek m a
lého m odelu Tony — aspoň podle 
četných dopisů rekreačně létajících 
m odelářů. V řadě dopisů bylo přání, 
aby vznikla řada plánků takovýchto 
m alých RC polom aket známých 
a úspěšných vojenských letadel, ob 
dobně, jako vycházely před nedávném 
plánky „S U M ek".

Druhým  v řadě je  tedy m odel sovět
ské stíhačky Jak-3 z druhé světové 
války. T řlpohledový výkres, fo togra fie  
a popis skutečného letadla byly zveře j
něny v časopise Letectví a kosm onauti
ka 9/1974.

M odel Jak-3 nelze stavět a s ním létat 
bez dostatečné praxe. Stavba vyžaduje 
dosti trpě livosti a pečlivosti — soum ěr
nost, zvláště křídla, je  základním  před
pokladem  úspěchu. Při létání nemá 
p ilo t příliš  času na přemýšlení, kam je 
doleva a kam doprava. Vzhledem 
k m alým  rozm ěrům  je  to tiž model 
pom ěrně rychlý. S m otorem  o zdviho
vém objem u 2,5 až 3,5 cm 3 a při 
ovládání RC soupravou se čtyřm i servy 
(korm id la , k řidé lka  a m otor) je  model 
schopný létat základní akroba tické 
obraty. Malý Jak-3 však létá se třem i 
servy. K stavbě je  použita především  
balsa, pak překližka, borovicové lišty 
a další běžný m odelářský m ateriál.

T rup  obvyklé konstruce s bočnicem i 
stavíme v obrácené poloze na pracovní 
desce; horní zaoblenou část k němu 
přilep ím e dodatečně. P řekryt kab iny je 
z upraveného výlisku kabiny Modela.

K říd lo  je  nedělené, stavěné ze tří 
částí. K trupu se p řipo ju je  kolíkem  
a plastikovým  šroubem . Náběžná část 
až k nosníku a střední část k říd la  mají 
tuhý balsový potah, celé kříd lo  je 
potaženo papírem.

Jak-3
na motor 
2,5až3,5cm 3

Ocasní p lochy jsou vybroušeny 
z p lného balsového prkénka.

Podvozek z pružinového drátu je  
odnímací, uchycený v drážkách hrano
lů, zalepených v křídle. O struha je 
pevná.

M otor je  v norm ální poloze. Podle 
použitého typu je  nutné upravit výřez 
v m otorovém  loži a tvar přední části 
trupu. Palivová nádrž o objemu 100 cm 3 
je  z p lastikové lahvičky, s vývody nad 
povrch trupu. V rtu le  má střed krytý 
kuželem M odela o prům ěru 45 mm.

Povrchová úprava je  běžná, barevný 
nátěr n itroem ailem  je  chráněn pro ti 
účinkům  paliva č irým  syntetickým  la
kem. Model na výkrese i na snímcích je 
v kam ufláži francouzské stíhací perutě 
Norm andie-Něm en.

Název Jak-3
Konstrukce Jaroslav Fara
Typ rekreační model
Rozpětí 1090 mm
Délka 980 mm
Hmotnost
Křídlo:

1500 až 1650 g

plocha 21,2 dm3
profil vlastní
hlavní materiál 
Ocasní plochy:

balsa

plocha VOP 4,2 dm2
profil rovná deska
hlavní materiál 
Trup:

balsa

hlavní materiál balsa, překližka
Doporučený motor 2,5 až 3,5 cm3
Ovládané prvky směrovka, výškov- 

ka, křidélka, 
otáčky motoru

Hlavní materiál

Balsové prkénko šíře asi 70, délky 1000: tl.
2 -  6 ks, tl. 3 -  3ks, tl. 5 — 3ks, tl. 10
— 1 ks

Borovicová lišta 3 x 5  — 4ks
Překližka letecká tl. 1 — 200x 500, tl.

3 -  90 x 250, tl. 5 — 70 x 250 
Bukový hranol 8 x 18 x 300
Ocelový drát ø 1,8 — dl. 400 (drát do jízdního 

kola — 2 ks), pružinový ø 3,25 — dl. 600 
Potahový papír tenký — 1 arch, středně 

tlustý — 1 arch
Kola polopneumatická ø 50 — 2 ks, ø 30

— 1 ks
Lepidlo acetonové — 5 tub, Epoxy 1200 nebo 

Lepox, Herkules
Nitrolak čirý vypínací — 200 g, lepicí

— 200 g, barevné nitroemaily 
Syntetický (dvousložkový) čirý lak
Trubka (plastiková, kovová) světlost 2 — dl. 

150
Fólie čirá tl. 0,3 až 0,5 -  150 x 250 
Palivová nádrž 100 cm3, ovládací páky kor

midel, koncovky táhel, otočné závěsy kor
midel, vrtulový kužel ø 45, souprava pro 
montáž modelů M5, kryt kabiny délky 250
— výrobky podniku ÚV Svazarmu Modela 

Všechny rozměry jsou v milimetrech
•

Stavební plánek ve skutečné velikosti (dva
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Douglas
Po skončeni I. světové války pověřila vláda 
USA státní poštovní správu organizováním  
letecké přepravy poštovních zásilek. Za války 
se pro tento druh přepravy používal osvěd
čený bombardovacf dvouplošnlk De Havil- 
land 4. Letecká pošta získala rychle oblibu, 
a tak se v polovině dvacátých let objevila 
nutnost zmodernizovat letadlový park. Ve 
stejné době hledalo náhradu za stárnoucí 
letadla De Havilland 4 I armádní letectvo, 
které proto testovalo řadu typů různých 
výrobců. Sítem přísných zkoušek prošly dva 
stroje: Curtiss XO-1 a Douglas XO-2. Na 
první pohled velký, hranatý dvouplošnlk 
firmy Douglas neměl proti štíhlému Curtissu 
mnoho vyhlídek na úspěch. Zkoušky však 
prokázaly vhodnost Douglasova typu pro 
armádní služby, a tak již v roce 1925 byl typ 
0 -2  objednán vojenskou správou ve velké 
sérii.

Poštovní správa proto po jednáni s výrob
cem objednala modifikovanou verzi typu 
0 -3 , upravenou pro transport pošty a leh
kých nákladů. Co vedlo poštovní správu 
k této volbě? Především použiti spolehlivého 
vodou chlazeného motoru Liberty 12, který 
byl ještě z války k dispozici ve stovkách 
exemplářů a ke kterému byla ve skladech 
i značná zásoba náhradních dílů. Byly to i na 
tehdejší dobu velmi slušné výkony: Dolet 
1200 km nebo výdrž pět a půl hodiny, 
cestovní rychlost 212 km /h a nosnost až 
900 kg. Navíc byl letoun velmi stabilní 
a snadno řiditelný.

V roce 1925 byl dokončen prototyp poš
tovního letounu, označený DAM-1 (Douglas

Air Mail One), zkráceně M-1. Po zalétánl 
Ericem Strlngerem byl předán poštovní 
správě na jednoroční zkušební dobu.

Poštovní M-1 se od armádních 0 -2  lišil 
umlsténlm osádky letounu. Pilotní prostor byl 
vzadu na místě pozorovatele-střelce. Na 
místě předního pilotního prostoru byl ná
kladní prostor pro poštovní zásilky. Prvními 
zkušebními lety nového stroje v pravidelné 
službě byl pověřen zkušený Earl W ard. Již 
první lety z Chicaga do Ejka (Nevada) 
prokázaly naprostou převahu nad DH-4 
nejen v kapacitě a rychlosti, ale i ve 
spolehlivosti letadla a příjemné pilotáži.

Na základě zkoušek došlo i k řadě úprav 
a zlepšeni. Bylo navrženo vytápěni pilotního 
prostoru a jeho zakryti (většina poštovních 
pilotů však později dávala přednost otevře
né, ale vytápěné kabině s větrným štítkem), 
změna palivových čerpadel, změna polohy 
páky nožního řízeni, zpevněni potahu trupu 
v místech vystavených ostřiku olejem od 
motoru a nakonec I zpevněni potahu 
v prostoru manipulace s nákladem. Změny 
byly v plné míře uplatněny v sériové výrobě, 
která začala v roce 1927. Stroje, označené 
M-2, M -3 a M -4 (Mšici se jen drobnými 
úpravami), sloužily na poštovních linkách 
ještě koncem třicátých let.

TECHNICKÝ POPIS

Letoun D A M -2 byl jednomotorový dvou
plošnlk s pevným dvoukolým podvozkem  
klasického typu.

Trup přlhradové konstrukce z ocelových 
trubek, doplněné přepážkami a lehkými 
podélnfky, byl potažen plátnem. Přední část 
trupu a horní část trupu až za pilotní prostor 
byla kryta snlmatelnými plechy. V místě 
předního pilotního prostoru byl zpevněný 
ohnivzdorný nákladový prostor o objemu 
1,64 m3 z vrstvených hliníkových plechů 
kombinovaných s azbestem. Přistup k němu 
byl shora dvěma dvoukřídlými poklopy, 
sloužícími jako překryt dvou nouzových míst 
pro případné cestující. Větší zásilky bylo 
možné nakládat po odklopeni celé poloviny 
panelu. Otevřený pilotní prostor měl větrný 
štítek.

Ocasní plochy svařené z ocelových trubek 
byly potaženy plátnem. Stabilizátor nastavi
telný za letu byl vzepřen k trupu dvěma páry 
profilovaných vzpěr. Kýlová plocha a stabili

zátor byly vzájemně vyztuženy profilovanými 
dráty. Na horním oblouku stabilizátoru bylo 
navigační světlo.

Nosné plochy byly celodřevěnó, dvounos- 
nlkové, s plátěným potahem. Vzepétl obou 
ploch bylo 2°, profil Clark Y. Ve střední části 
spodního křidla byly uchyceny nohy podvoz
ku a byla v nf palivová nádrž o objemu 5 9 0 1. 
Plnicí hrdlo nádrže bylo na pravé polovině 
křidla. V horním křidle vlevo nad balda
chýnem byla pomocná spádová palivová 
nádrž o objemu 9 0 1. Obě křidla byla vzájem
ně vyztužena dvěma páry profilovaných 
vzpěr a zdvojenými profilovanými dráty.

Podvozek klasického typu byl k trupu 
vzepřen párem vzpěr tvaru V z profilovaných 
ocelových trubek. Hlavni podvozkové nohy 
m$ly olejové tlumiče. Kola o rozměrech 34" 
x 6 ,5 ' (bez brzd) byla později nahrazována 
koly o rozměrech 36" x 8 '  s mechanickými 
brzdami, ovládanými lany z pilotního prosto
ru. Pevná ostruha byla opatřena botkou, pod 
zádi trupu byla ještě malá pomocná ostruha 
pro případ vylomeni hlavni ostruhy.

Pohonná jednotka: Vodou chlazený motor 
Liberty 12 s dvěma řadami válců uspořáda
nými do V o výkonu 295 kW při 1700 
otáčkách za minutu. Vrtule kovová pevná 
Hamilton Standart o průměru 2,9 m. Olejová 
nádrž před požární stěnou o objemu 7 2 1.

Zbarveni: Letadlo 1649 společnosti N.A.T.: 
Křidla a vzpěry, kryty motoru, nákladového 
a pilotního prostoru, vodorovná ocasní plo
cha, nápisy na trupu a svislé ocasní ploše 
a podklad obdélníkového nápisu N.A.T. na 
trupu byly stříbrné. Trup od požární stěny 
a pilotního prostoru, svislá ocasní plocha 
a vzpěry podvozku byly tmavočervené. Horní 
plochy spodního křidla v místě palivové 
nádrže byly šedé. Olemováni stříbrného 
obdélníku na boku trupu, nápis N.A.T. a šíp 
přes nápis byly černé.

Letadlo společnosti Western Air Express: 
Nosné plochy, vodorovná ocasní plocha, 
svislá ocasní plocha po horní hranu trupu, 
vzpěry křidel, baldachýn a kryt motoru byly 
stříbrné. Trup, podvozkové vzpěry, vzpěry 
vodorovně ocasní plochy a nápis na svislé 
ocasní ploše byly tmavě rudé. Dva úzké 
rovnoběžné proužky na trupu a nápis US 
Mail byly světle krěmové. Na pravé polovině 
horního křidla byla shora imatrikulačni 
značka C-151 tmavě rudé barvy.

Technická data a výkony: Rozpět! 12,09 m, 
délka 8,78 m, výška 3,37 m. Plocha křidel 
38,2 m2. Prázdná hmotnost 1320 kg, vzletová 
2252 kg. Maximální rychlost 248 km /h, ces
tovní 212 km /h, přistávací 102 km /h. Stou
pavost při zemi 270 m /m in, dostup 4900 m.

Text Zdeněk Bedřich 
Výkres Ing. Jan Kaláb

Přístrojové vybaveni: 1 umělý horizont, 2 
otáčkoměr, 3 zatáčkoměr, 4 výškoměr, 5 
teploměr vody, 6 rychloměr, 7 tlakoměr 
oleje, 8 přepínač magnet motoru, 9 přepínací 
kohout palivových nádrži, 10 palubní hodiny, 
11 tlakoměr paliva, 12 hasicí přistroj. Se
dačka byla upravena pro sedací padák.
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(Dokončení z MO 4/1985)
Podstatně větší přesnosti dosáhneme, použijeme-li k měření dvou 

pistolových úhloměrů. V takovém případě vytyčíme bázi dvojnásobně 
dlouhou; na jejích koncích budou měřicí stanoviště a uprostřed 
vypouštěcí zařízení (obr. 3). Při vytyčování báze opět dbáme na to, 
aby měřicí stanoviště a startoviště byla pokud možno v jedné rovině 
a aby paprsky slunce směřovaly na bázi z boku (musíme pochopitel
ně počítat i s tím, že slu'nce se po obloze pohybuje).

Postup při měření je shodný s předešlým. Oba měřiči míří svými 
přístroji na model a v okamžiku, kdy dosáhne největší výšky, zafixují 
ručku úhloměru a odečtou změřený úhel. Z délky báze a a hodnot 
obou úhlů a a β potom dosaženou výšku v vypočítáme ze vztahu

Předešlá chyba způsobená případným odkloněním modelu po 
směru báze je při tomto měření zcela eliminována. Zůstává chyba při 
odklonu modelu ve směru kolmém na bázi, která však není tak velká. 
Při odklonu od svislice o 30° — což je maximum vůbec připouštěné 
pravidly — bude tato chyba 15,4 %. To je ovšem mezní případ, v praxi 
obvykle úhel odchýlení modelu od svislice nebývá větší než 10°, při 
nichž bude chyba pouze 1 %.

Domnívám se, že tento systém měření plné postačí nejen pro 
trénink, ale i pro klubové soutěže. Je však třeba se vyrovnat se dvěma 
problémy, které se vyskytují u všech metod měření využívajících více 
stanovišť.

Prvním z nich je nezbytnost spojení mezi měřicími stanovišti 
a výpočetním střediskem, aby měřiči po každém startu nemuseli 
běhat s naměřenými hodnotami ke středisku a zase zpět.

Není mnoho na vybranou: V úvahu připadají pouze občanské 
radiostanice (tzv. pojítka), popřípadě polní telefon. V obou případech 
je nutné se už před soutěží domluvit, jak a co se bude hlásit. Lze 
doporučit, aby obsluha výpočetního střediska (jež je nejvýhodnější 
umístit ke startovišti) měřičům odpočítávala každý start společné se 
startérem a po letu si naměřené údaje od měřičů vyžádala. Pořadí 
měřicích stanovišť při hlášení by mělo být stanoveno předem. Na 
každém měřicím stanovišti i ve výpočetním středisku by měly být 
nejméně dvě osoby, z nichž jedna se věnuje obsluze pojítka či 
telefonu a druhá vlastnímu měření, respektive výpočtům. V nouzi lze 
pochopitelně vystačit jen se třemi lidmi dohromady (platí to zejména 
pro trénink), ale doba potřebná k měření a výpočtům se tím neúnosně 
prodlužuje a při nepřetržitém zatížení, jemuž jsou měřiči i výpočtář 
vystaveni, mohou snáze vznikat chyby.

Další stěžejní otázkou při měření výšky je, aby obé stanoviště 
model zaměřila v jednom okamžiku. Právě nedodržením této 
podmínky vznikají ve výsledkové listině známé zápisy MT (Mimo 
Toleranci), nad nimiž se soutěžící tolik zlobí. Pravidla sice jedno

značně stanoví, že úhel má být odečten tehdy, když model dosáhne 
největší výšky, jenže měřiči to nemusí, a často ani nemohou 
odhadnout stejně. Pokud je totiž křivka, kterou model na vrcholu 
dráhy opisuje, orientována směrem na jedno z měřicích stanovišť, 
bude se měřiči zdát, že model ještě stoupá, i když už bude padat 
k zemi. Naopak bude-li se model vzdalovat, bude měřiči připadat, že 
dosáhl vrcholu dráhy dříve (obr. 4).

Řešení, které by zajistilo současné zaměření modelu a přitom 
vyhovělo liteře pravidel, v současné době neznáme. V praxi lze 
zabezpečit měření v jednom okamžiku dvěma způsoby. Prvním z nich 
je, že pracovník výpočetního střediska, obsluhující pojítko, dá pokyn 
k zaměření tehdy, když se sám domnívá, že je model nejvýš. Reakčnl 
doba obsluhy měřicích přístrojů sice nebude stejná, ale rozdíl může 
činit řádově desetiny sekundy, což nehraje velkou roli. Druhým, 
většinou používaným způsobem, je zaměření modelu v okamžiku 
výmětu. Pohříchu tolerance doby výmětu bývá zvláště u motorů ZVS 
RM taková, že může podstatnou měrou negativně ovlivnit dosažený

skutečný vrchol dráhy

vrchol dráhy podle 1. měřiče / '

vrchol dráhy podle Z měřiče ,
~ 7 /

/  /
/  /

/

Obr. 4

\ \

í\

výsledek tím, že výmetná slož zahoří v době, kdy model ještě stoupá, 
anebo naopak tehdy, kdy už klesá k zemi.

Počet měřicích stanovišť při měření pistolovými úhloměry, anebo 
obecněji řečeno přístroji měřícími pouze náměr, lze teoreticky dále 
zvyšovat, čímž by se měla zvětšovat i přesnost měření. Například už 
v roce 1968 uveřejnil v Modeláři ing. J. Vachuda (od jehož jména byl 
odvozen název přístrojů „vachudometrú", zmíněných v úvodu tohoto 
článku) metodu měřeni výšky čtyřmi a více přístroji. Podle jeho 
návrhu jsou měřicí stanoviště umístěna ve stejných vzdálenostech od 
sebe na kružnici, jejíž poloměr je měřicí bázi a v jejímž středu je 
vypouštěcí zařízení. Dosažená výška v se pak vypočítá ze známého 
vztahu v =a .tga, kdea je poloměr kružnice a a je aritmetický průměr 
úhlů změřených jednotlivými měřiči. Jak ing. Vachuda uvádí, při 
čtyřech stanovištích, délce báze 200 m a dosažené výšce 300 m je 
chyba při odchylce modelu od svislice 30° jen 10%, při odchylce 15° 
pak už jen 2 %.

Bohužel v praxi zvyšování počtu měřicích stanovišť naráží hned na 
několik „zádrhelů". Jednak je prakticky nemožné rozmístit čtyři a více 
stanovišť tak, aby žádný z měřičů nehleděl na model proti slunci, 
dalším problémem je již zmíněné zaměření modelu v jediném 
okamžiku a konečně nezanedbatelná není pochopitelně ani sku
tečnost, že bychom potřebovali nejméně pět pojítek; o samotných 
měřicích přístrojích ani nemluvě.

Se značnou přesností lze výšku stanovit dvěma přístroji, které měří 
nejen náměr, ale i odměr, tedy výškový i stranový úhel. Do rodiny 
těchto přístrojů patřily i již dvakrát citované „vachudometry". 
Zjednodušeně nakreslený přistroj tohoto typu je na obr. 5. Kamenem 
úrazu při jeho zhotovení je stativ, jehož amatérské zhotovení je 
obtížné a cena prodávaného poměrné vysoká. Přesto se aspoň krátce 
seznamme s metodou měření. Stejná se totiž používá i při měření
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V zájmu 
bezpečnosti 

dětí
„Dvanáctiletý chlapec ve středu dopole

dne 20. 3. ve svém bydlišti na Hodonfnsku 
nasypal směs několika chemikálií do kovové 
trubky, kterou se pak snažil ohnutím uzavřít. 
Při tom nastal výbuch, který mu utrhl dva 
prsty na levé ruce..

Podobnou zprávu můžeme číst v denním 
tisku často. Podle statistiky VB je každý 
pětadvacátý úraz mládeže v CSSR způsoben 
různými pokusy s amatérsky zhotovenými 
výbušninami.

Že modelářská činnost přispívá k rozvíjení 
technických znalostí, a tím slouží i potřebám 
branné výchovy a branné připravenosti, je 
naší veřejnosti většinou známo. Prvořadým 
úkolem jedné ze šesti modelářských odbor
ností — raketových modelářů je podíl na 
snížení úrazovosti mládeže s podomácku 
zhotovenými výbušninami.

To, abychom zpráv podobných té v úvodu 
nacházeli v novinách co nejméně, může do 
značné míry ovlivnit nábor mládeže do 
našich raketomodelářských klubů a ZO Sva- 
zarmu. Plnění tohoto úkolu je však nelehké 
a je do značné míry ovlivňováno nedostat
kem raketových motorů a jejich cenou. Bude 
tedy také záležet na odpovědných pracov
nících úseku MTZ ÚV Svazarmu, aby zabez
pečili dostatek cenové přístupných raketo
vých motorů pro mladé modeláře.

Zdeněk Novotný 
člen PVK RMo ÚV Svazarmu

■  Mistrovství Polska v raketovém modelář
ství se uskutečnilo ve dnech 11. až 16. záři 
minulého roku v Lisich Katach u města 
Grudziadz. V průběhu soutěže panovaly 
velmi špatné podmínky: vál silný, proměnlivý 
vítr, byla zima a chvílemi pršelo. Největším 
protivníkem soutěžících však nebylo počasí, 
ale špatná kvalita motorů WT, jichž prý 
explodovalo více než 40 %.

Výsledky lunlorů kategorie S3A: 1. A. 
Wypych 900 + 228 s — kategorie S4C: 1. W. 
Maciolek 600 s — kategorie S6A: 1. T. 
Miksztal 433 s — kategorie S7: 1. P. Smoliň- 
ski 677 b.

Výsledky seniorů kategorie S3A: 1. J. 
Boniecki 900 + 240 s — kategorie S4C: 1. W. 
Tendere 900 s — kategorie S6A: 1. G. 
Nasierowski 402 s — kategorie S5C: 1. M. 
Twardowski 1110 b. — kategorie S7: 1. J. 
Antosik 394 b. — kategorie S8E: 1. H. 
Syndzielorz 388 s

Podle Modelarz 1/1985

■  RAKETENMODELL MAGAZÍN je název 
nového časopisu, který od poloviny minulěho 
roku vydává raketomodelářská organizace 
v NSR Raketenmodellsportverein '82 eV. 
Časopis má formát A5, dvacet čtyři strany 
a vychází jednou za dva měsíce. Svou tvář 
ovšem teprve hledá, zatím obsahuje přede
vším organizační zprávy, výsledky domácích 
i vrcholných světových soutěží, a jen 
v omezené míře plánky sportovních a sou
těžních modelů či teoretické statě.

■  Přebor Severočeského kraje v raketovém  
modelářství uspořádal 20. dubna Modelář
ský klub ZO Svazarmu Krupka u příležitosti 
40. výročí osvobození naší vlasti Rudou 
armádou. Soutěže se zúčastnili raketýři 
z Ústí nad Labem, Liberce, Kryr a Krupky. 
V kategorii S5C se sešlo sedmnáct účastní
ků, což je potěšitelné. Po celou dobu soutěže

panovalo krásné slunečné počasí, jen 
v závěru, v odpoledních hodinách, se trochu 
rozfoukal vítr; nepřesáhl však rychlost 5 m /s.

R. Zych
Výsledky kategorie S3A: 1. E. Dvořák, MK  

Severka Ústí nad Labem 849; 2. R. Zych 837; 
3. Z. Kolář, oba MK Krupka 810 s
— kategorie S4B: 1. L. Břehovský 673; 2. J. 
Hází 627; 3. P. Dubina, všichni MK Severka 
Ústí nad Labem 595 s — kategorie S6A: 1. Z. 
Kolář 407; 2. R. Zych, oba MK Krupka 387; 3. 
J. Hází, MK Severka Ústí nad Labem 352 s
— kategorie S5C: 1. Z. Kolář (Mercury 
Redstone) 1057; 2. R. Zych (Mercury Redsto
ne) 1000; 3. B. Pavka (Thunderbírd), všichni 
MK Krupka 972 body.

■  Raketové modelářství ve Velké Británií se 
po několika létech určitého útlumu zřejm ě 
opět aktivizuje. Nasvědčuje tomu aspoň větší 
prostor, který raketám v poslední době 
věnuje známý modelářský měsíčník Aerom o- 
deller. V květnovém čísle letošního ročníku 
byly plné dvě strany naplněny drobnými 
radami J. Wheddona, jehož si asi budou 
pamatovat účastníci II. mistrovství světa 
v Dubnici nad Váhom v roce 1974, kde byl 
členem britského reprezentačního družstva. 
Většinu jeho námětů známe, byly v průběhu 
minulých let zveřejněny i v Modeláři, ale 
vtipný přípravek pro lepení stabilizátorů 
bude určitě zajímavý I pro naše raketýry.

zaměřovacími přístroji TZK, jež v této oblasti zatím představují 
světovou špičku.

Měřicí báze, na jejích koncích jsou měřicí stanoviště, má mít délku 
asi 300 m (při použití přístrojů TZK s dokonalou optikou může být 
pochopitelně delší). Vypouštěcí zařízení je umístěno mimo bázi. Na 
jeho přesné poloze nezáleží, lze doporučit, aby bylo od obou 
stanovišť vzdáleno asi 200 m. Měřicí stanoviště a startoviště musejí 
být samozřejmě opět v jedné rovině a měřiči nesměji mít startoviště 
proti slunci. Situace při měření je znázorněna na obr. 6.

Při výpočtech získáme tentokrát dvě hodnoty, jejichž aritmetický 
průměr se považuje za dosaženou výšku. Pokud se tento průměr od 
obou vypočtených hodnot liší o více než 10%, měření bylo „mimo 
toleranci", výsledek je tedy neplatný. Výšky spočítáme ze vztahů

v. = __ a · tgn · sinž__  =  a · tgp - sin? v =  ν Ί + V;
sin 180° -  (y + 5) * sin 180° — (y + δ) 2

Místo více či méně složitých výpočtů lze u všech popsaných metod 
měření dosažené výšky odečítat z grafů.

Jednoduchý způsob grafického odečítání výšky při měření dvěma 
pistolovými úhloměry je znázorněn na obr. 7. Na základové desce je 
narýsován graf. Ve spodních rozích grafu jsou otočně upevněna 
průhledná (celuloidová atp.) ramena s naznačenými ryskami. 
Spojnice hřídelů, kolem nichž se ramena otáčejí, představuje měřicí 
bázi. Na kolmici k ní jsou ve stejném měřítku vyneseny hodnoty 
dosažené výšky. Podle úhloměrů nalepených ve spodních rozích

grafu nastavíme ramena s ryskami do změřených úhlů a v místě, kde 
se rysky protnou, pak odečteme dosaženou výšku. Graf pro stanovení 
výšky při použití přístrojů měřících náměr i odměr je pochopitelně 
složitější.

Dnes, kdy jsou běžně rozšířeny programovatelné kalkulátory 
a osobní počítače, však grafy prakticky ztrácejí význam a zmínil jsem 
se o nich spíše pro úplnost. Jak v Plzni, tak v Liptovském Mikuláši, 
kde se měřením výšky zabývají, mají zpracován dokonalý program 
pro počítač a celý výpočet jim trvá jen několik sekund.

Tak jako dříve i dnes však platí, že technické vybavení je jen 
prostředkem, a na konečný výsledek má největší vliv člověk, který je 
ovládá. Dobře připravení a pro věc zapálení lidé dokáží i s nepříliš 
dokonalými přístroji leckdy více než ti, kteří jsou sice vybaveni 
perfektní technikou, ale nemají o věc zájem. Což na závěr adresuji 
těm, kteří nad popsanými měřicími zařízeními ohrnují nos a hodlají 
dále čekat na zatím nedostupný radar.
Použitá literatura:
V. Rožkov: Sportivnyje moděli raket
P. Elsztein: Mtody modelarz rakiet
Soutěžní a stavební pravidla pro raketové modeláře
časopis Modelář
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Rossi I 21ABC

n (1/min) x 1000

1 Motor bez tlumiče, palivo s 5% nitrometa- 
nu, karburátor Rossi

2 Motor s tlumičem Rossi, nastaveným na 
délku 170 mm od osy motoru, palivo s 50 % 
nitrometanu, karburátor Rossi

3 Stejně jako v případě 2, tlumič nastavený 
na délku 157 mm

4 Motor s výfukem OPS, nastaveným na 
dělku 275 mm, karburátor PB, palivo s 50%  
nitrometanu

5 Stejně jako v případě 4, tlumič nastavený 
na délku 250 mm

„Třiapůlky" prošly ze všech modelářských 
motorů nejbouřlivějšlm vývojem. Z hlediska 
litrového výkonu se dostaly prakticky na 
špičku motorů pro modelářské potřeby, což 
je důsledkem vzrůstající obliby RC automobi
lů jak závodních, tak terénních, jejichž 
motory mohou mít zdvihový objem nejvýše
3,5 cm3. Výrobci proto ve snaze po uspoko
jení p#>távky po co nejvýkonnějších moto
rech s velkou spolehlivostí používají nejmo
dernější technologie z leteckého a automobi
lového průmyslu (úpravy ABC, AAC, moderní 
způsoby odlévání atp.), nejkvalitnéjší mate
riály i netradiční konstrukční řešení (šoupát- 
kové karburátory, nové systémy laděných 
výfuků a tlumičů, různá uspořádání přefuko- 
vých kanálů). Pokroku v této třídě nevyužívají 
jen automobiloví modeláři — důkazem je 
třeba vytvoření kategorie FSR 3,5 u lodních 
modelářů a RC P u leteckých.

„Třiapůlky" proto dnes nabízí prakticky 
každý výrobce. Tím spíš bylo udivující, že 
jedna z nejúspěšnějších firem zaměřených 
na výrobu modelářských motorů, italská 
Rossi, nemohla nabídnout motor 3,5 cm3. To 
už ovšem patří minulosti, protože v letošním 
lednovém sešitu*britského měsíčníku Model 
Cars byl zveřejněn popis a test motoru Rossi 
R 21 ABC, kterým firma zaplnila dosavadní 
mezeru ve svém sortimentu. Nejen zaplnila 
— nový motor je takříkajíc bombou jak 
konstrukční, tak i výkonnostní. Nejde přitom 
o „papírové" hodnoty, nýbrž o údaje namě
řené předním britským odborníkem Mikem 
Billingtonem.

Jak tedy nový motor vypadá? Kliková skříň 
je odlita z hliníkové slitiny; jsou v ní tři 
přefukové a výfukový kanál. Klikový hřídel 
klasické konstrukce je uložen ve speciálních 
kuličkových ložiskách lehké řady pro zvlášť

vysoké otáčky, která máji klece z plastu 
plněného skelnými vlákny. Zajímavé je vy
řešeno mazání ojničního čepu šikmým ka
nálem, využívající odstředivé síly.

Asi nejzajímavějši je systém chlazení. 
Konstruktéři zvolili pro udržení optimálního 
teplotního režimu tohoto výkonného, a tudíž 
i velmi tepelně namáhaného motoru kapali
nové chlazeni spalovacího prostoru. Ke chla
zení použili olej, přiváděný do prostoru mezi 
stěnou vložky válce a stěnou klikové skříně; 
tento prostor je utěsněn speciálními
0  kroužky ze silikonové pryže, odolávající 
vysokým teplotám. Olej je v malém zásob
níku (nádržce); pro provoz při teplotě ovzdu
ší přes 28 °C výrobce doporučuje použití 
malého chladiče (tepelného výměníku) 
s čerpadlem. Podrobnosti o tomto zařízení 
jsem ale bohužel ve zmíněném časopise 
nenašel.

Vložka válce a píst jsou v uspořádání ABC, 
které je v současné době patrně nejlépe 
technologicky zvládnuto. Třetí pomocný pře- 
fukový kanál je časován o 1/ 2° „níže" než 
hlavní přefukové kanály. Motor má poměrně 
„nízké" časování výfuku — pouze 154°. 
Výrobce prý upozorňuje na možné zvýšení 
výkonu až na 1,5 kW „zvýšením" výfuku 
a použitím laděného výfukového potrubí, 
nevylučuje ale možné komplikace při provo
zu.

Stejné jako konstrukce jsou zajímavé
1 výkony (obr. 2). Pro test byly použity

HMP

šoupátkové karburátory Rossi (původní) 
s průměrem sacího hrdla 8,3 mm a PB 
s průměrem hrdla 9,5 mm v kombinaci 
s výfuky Rossi a OPS. K chlazení byl použit 
minerální olej o viskozitě SAE 30. Pro test č. 
1 byla použita svíčka Rossi R6 (teplá), pro 
ostatní Rossi R8. Během zkoušek se neproje
vily žádné komplikace — i po pětaosmdesáti 
startech běžel motor zcela normálně.

To jsou zatím veškeré dostupné informace 
o nové hvězdě na „třiapůlkovém" nebi. Jde 
bezesporu o velmi zajímavý motor, i když 
poněkud složitější konstrukce. S tím však 
souvisí možnost závady v provozu. O opod
statněnosti či naopak bezpředmětnosti těch
to obav nás přesvědčí až výsledek letošních 
závodů, na nichž by měl být motor Rossi R 21 
ABC konkurentem dosud kralujících motorů 
Picco a OPS.

Ing. Petr Uhýrek

Technické údaje
Zdvihový objem 3,452 cm3
Vrtání 16,56 mm
Zdvih 16 mm
Objem spalovacího prostoru 0,312 cm3 
Kompresní poměr geometric-1:12,06 
ký
Kompresní poměr efektivní 1:8,56 
Úhel antidetonačnf štěrbiny 0°
Slřka antidetonačnl štěrbiny 3 mm
Průměr klikového hřídele 10 mm
Průměr ojničního čepu 5 mm
Průměr pístního čepu 4 mm
Rozteč ok ojnice 28,5 mm
Hmotnost (s karburátorem  
Rossi) 270 g
Maximální výkon 1,35 kW
Maximální točivý moment 47 gm
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■ Víkend SRC 
v Brně

Téměř čtyři desítky modelářů z Brna, 
Žďáru nad Sázavou, Martina, Znojma, Ústi 
nad Labem, Gottwaldova. Kyjova, Marián
ského Údolí, Jablonného v Podještédl 
a Olomouce přijaly pozváni na autodráhu 
v Brně-Lužánkách, na niž se 30. a 31. března 
jel 7. ročník Velké ceny DPM Brno v kategorii 
A 3/24 a jihomoravská novinka: závod kate
gorie A3 s modely vozů R5 Turbo.

Během pátečního a sobotního ranního 
tréninku se ukázalo, že z přihlášených dvace
ti dvojic nastoupl jen devatenáct. Při přejlm- 
ce modelů byly týmy rozlosovány do skupin 
a v půl desáté začaly jízdy na 4 x 15 minut. 
Hned v úvodu se ujala vedeni jedna z favori
zovaných posádek — Radkovič a Gbelec 
z AMC Brno 2. Jistým zklamáním bylo od
stoupeni dvou dvojic z pořádajícího AMC  
Brno 4 hned v první čtvrthodině závodu 
(Bittner/Macháček, Petr Svanda/Svarc). Po
někud zklamali i Hájek z Kyjova s Hlntenau- 
sem ze Ždáru nad Sázavou, kteří nakonec 
skončili až pátí. Na čtvrté místo se nenápad
nou, ale bezchybnou jízdou propracovala 
dvojice Skopal (AMC Brno 2)/Hakl (AMC  
Brno 4). Nejdramatičtéjšl byl souboj o druhé 
místo mezi dvojicemi J. Svanda/P. Švanda 
a Schejbal (AMC Olomouc)/Relch (M arián
ské Údolí). Perfektní jízda Reicha v poslední 
čtvrthodině rozhodla — mezi dvojicemi byl 
nakonec rozdíl pouhých devíti metrů! 
Vítězem se stala dvojice Jar. Svanda/Hakl 
výkonem 493 okruhy a 18 metrů.

V neděli se jel v pořadí druhý závod 
prvního ročníku soutěže s modely vozů R5 
Turbo. Závod, který se jede na čtyřech 
drahách Jihomoravského kraje, má zvláštní 
pravidla ohledně úprav motorů, konstrukce 
podvozků atp., aby bylo dosaženo největší 
možné vyrovnanosti výkonů modelů.

Kvalifikace se jede na 4 x 1 minutu, zapo
čítávají se všechny výsledky. Nejlepšlch 
šestnáct jednotlivců pak postupuje do finále, 
kde se utká každý s každým. V kvalifikaci se 
dostal do čela M. Radkovič z AMC Brno 2, 
sledován domácím J. Švandou a svým 
klubovým kolegou ing. P. Vašákem. Jako 
poslední postoupil do finále J. Reček z AMC  
Ždár nad Sázavou, vítěz prvního závodu 
seriálu. Mezi druhým a devátým v pořadí byl 
rozdíl pouze jednoho okruhu a 16 metrů!

Ve finálových jízdách dokazovali favorité
— i když někdy s problémy či kouskem štěstí
— svoji převahu. V „opravdovém" finále si 
nejlépe vedl J. Švanda z pořádajícího klubu 
a zajistil si tak celkové vítězství. Druhý 
skončil M. Radkovič, který poslední jízdu 
nezvládl spíše psychicky. Třetí místo patřilo 
po urputném boji ing. Vašákovi a čtvrtý 
skončil překvapivě P. Švanda, který v kvalifi
kaci obsadil až dvanácté místo.

Jaroslav Švanda, AMC Brno 4

■ V Banskej 
Bystrici

bol treti marcový víkend bohatý na súfaže 
automodelárov. V priestoroch DK ROH sa 16. 
marca uskutočnili súfaže o pohár ZVT 
a okresná automodelárska súfaž, 17. marca 
potom automodelári bojovali na Veřkej cene 
stanice mladých technikov. O dobrý priebeh 
pretekov sa okrem iných zaslúžili najma 
riaditer pretekov Jaroslav Kršiak a hlavný 
rozhodce Ján Miškovič. V kategórii RC E boli 
dosiahnuté tieto výsledky:
Cena ZVT: 1. Ing. J. Poliak, ZO SNP Zvolen 
159,8; 2. V. Rúra Prešov 158,0; 3. W. Rúra, 
Prešov 157,3 b.
Okresná automodelárska súťaž: 1. M. Deb- 
nár, Stredosl. cementáreň Banská Bystrica 
156,99; 2. V. Valent ml., Stredosl. cemen
táreň Banská Bystrica 156,94; 3. J. Šakala, 
ZVT Banská Bystrica 156,71 b.
Cena SMT: 1. W. Rúra 157,48; 2. V. Rúra 
157,36; 3. M. Debnár 156,84 b.

Jar. Pažitková

Plánek
trenčínské
odpružené
„elektry",
zveřejněný
v MO 5/85,
doplňujeme
dvéma záběry
podvozku.

Nový podvozek 
pro RC elektru
byl vyzkoušen v klubu autom odelá- 
řů středního odborného učiliš tě Vít
kovice v Ostravě. Rozměry odpo
vídá připravovaným  pravid lům  pro 
kategorii RC ES v m ěřítku 1:12 (E 
12).

Dva pro to typy byly poháněny 
e lektrom otory M abuchi 540, na
pájeným i šesti akum ulá tory Varta 
1,8 Ah. Převod točivého m om entu 
na zadní nápravu je  čelním i ozube
nými koly s m odulem  0,5 mm ; ná
prava je  vybavena ku ličkovým  d ife 
renciá lem  se seřid ite lnou svornosti 
(až po úplné zablokování). Všechny 
prvky podvozku byly navrženy

s ohledem  / ia  možné kolize m odelů 
při závodě. Ovládáni m odelu je  
p roporc ioná ln í soupravou pro dvě 
serva, řízeni sm ěru jízdy je  táhlem  
přes tlum ič  řízeni (servo-saver), 
řízeni otáček je  p lynulé buďto  
ztrátovým  odporovým  regulátorem , 
nebo tyristorovým  regulátorem , za
pojeným  přím o do přijím ače místo 
serva. Nezávislé zavěšeni a od p ru 
ženi všech č tyř kol je  nahrazeno 
pružností m ateriá lu použitého na 
podvozek (sklo textit), um ožňující 
zdvih každého kola o asi 10 mm. 
Všechna ko la  jsou uložena na ku
ličkových ložiskách.

Pro zájem ce je  připravena kom 
pletní výkresová dokum entace 
s návodem ke stavbě, kterou je  
možno si ob jedna t na adrese J iří 
Šosták, Sokolovská 1316, 708 00 
O strava-Poruba.
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Obr. 3a Obr. 3b Obr. 3c
*9,6V -6V-A8V' 

Obr. 3d

Ovládání 
elektromotoru 
mikrospínači

Při návrhu RC modelu lodi jsem řešil 
ovládání hnacího elektromotoru bez použiti 
další elektrotechniky. Z mého snaženi vzniklo 
jednoduché nepolovodlčové řešeni. Vzhle
dem k tomu, že se mi osvědčilo — a nejen 
v lodi, ale I v automobilu — předkládám  
návod na jeho zhotoveni. Jde o tvarový 
přípravek s mikrospínači, který je  jen natla
čen na servo a ovládán spínací vačkou.

Nosná deska 1 je z hliníkového plechu tl. 
1 až 1,5 mm; její rozvinutý tvar a pohledy ze 
stran po ohnuti jsou na obrázku 1. Do desky 
vyvrtáme šest otvorů o průměru 2 mm a ze 
spodní strany otvory zahloubíme pro za
puštěni hlav šroubů M2; vyvrtáme otvor 
o průměru 7 mm pro hřídel serve. Otvory 
začistíme a desku podle výkresu ohneme. 
Přišroubujeme přepínače. Použil jsem mik
rospínače WK 55900, které jsou občas 
v prodeji v Tesle Eltos v Dlouhé ulici v Praze 
nebo v zásilkové službě Tesla Eltos Pardubi
ce. Vzhledem k tomu, že v tělesech mikro
spínačů jsou otvory o průměru 1,8 mm, lze 
do nich vyříznout závity M2 anebo je převrtat 
na prům ěr 2 mm. Pro přepínáni funkci vpřed, 
vzad a  stop slouží dva mikrospínače, které 
jsou na sobě (obr. 2). Jejich zapojeni je na 
obrázku 3a, funkce stop je na obr. 3b. Tohoto 
ovládáni mikrospínačů dosáhneme tfm, že 
ovládací vačka je vytvarována tak, aby 
k přepínáni docházelo postupně (viz obr. 4). 
Ostatní spínače mohou být využity k postup
nému přepínáni počtu článků baterie (obr. 
3c a d) nebo k připojeni sirény, světel, 
odpalováni raket atp.

V případě, že dostačuji jen dvě upevňovací 
místa pro mikrospínače, zmenšíme základní 
desku v místech P-P.

Největším oříškem je vačka. Jako základ je 
použit „mixér" vyráběný pod kat. č. 4450 
podnikem Modela. Po vyšroubováni dvou 
postranních šroubů zbude pouze část 
s otvorem pro upevněni na servo, kterou 
ořízneme ostrým nožem tak, aby se dala 
zasunout do tuby od léků. U prototypu byla 
použita lékovka z plastiku o vnějším průměru 
17 mm. Do středu otvoru pro upevňovací 
šroub Již upraveného dílu „mixéru" zatlačíme 
plastellnu nebo zasuneme kousek dortové 
svíčky, celek usadíme do lékovky a vše

■ Zajištění kormidel 
modelů E-X

Každý soutěžící ve třídě E-X sl nejvíce hlídá 
nastaveni kormidla na svém modelu. Daří se 
to především těm starším, mladší zpravidla 
nejsou tak pozorní. Přitom situace ve třídě E- 
X500 —  zejména při hromadném sváženi 
— nahrává nechtěnému přestaveni kormidla.

Nebezpečí lze odstranit (nebo aspoň pod
statně omezit) dvojitým uchycením kormidla. 
Používám je již čtyři sezóny — klidně mohu 
model o hmotnosti kolem 25 kg postavit (bez 
stojánku) na kormidla, i když tento způsob 
ukládáni nehodlám nikomu doporučovat.

Jak takové dvojité uchyceni vypadá, uka
zuje obrázek: K zadnímu hornímu konci 
každé perutě kormidla (zpravidla se používa
jí dvě) je  připájeno drátěné oko nebo plech 
s otvorem o průměru 5 mm. K zrcadlu 
modelu je pak řádně připevněn držák se 
šroubem M4. Délka šroubu musí být taková, 
aby procházel otvory v obou perutích. Ty 
jsou na něm zajištěny dvěma maticemi, takže 
je lze nezávisle nastavovat.

Podmínkou pro použiti popsaného řešeni 
je, aby perutě kormidla přesahovaly o 10 až 
15 mm spodní hranu zrcadla.

Mistr sportu Josef Ehrenberger

zalijeme rychle se vytvrzujícím epoxidem. 
Pracujeme pečlivě a dbáme na souosost 
— k sepnuti mikrospínače stač! zdvih okolo 
0,6 mm. Vzniklý váleček zkrátíme na výšku 
13 mm, odstraníme vosk nebo plastellnu 
a můžeme začít „programovat".

Na servo (v mém případě FP-S7, pro které 
platí rozměry uvedené na obrázku a na 
kterém jsem udělal jedinou úpravu — za
brousil písmena MADE IN JAPAN) nasadíme 
základní desku s mikrospínači tak, aby 
otvorem o průměru 7 mm procházel hřídel 
serva. Nosná deska drží na servu sama; 
nenl-li tomu tak, stačí vlče přihnout postranní 
části. Do čtyřhraného otvoru vačky vložíme 
tři nebo čtyři upravené podložky pro šroub 
M2 a vačku — zatím jen váleček — přišrou
bujeme na servo, které připojíme k přijímači 
a přezkoušíme, zda při pohybu nespíná

mikrospínače. V opačném případě — pokud 
není vada na vhodném místě — musíme 
zhotovit novou vačku.

Centroflxem si nyní označíme jednotlivé 
úseky vačky, určené pro řízeni spínačů 
a ubrušovánlm jehlovým pilníkem „progra
mujeme". Nesmíme zapomenout, že jednotli
vé přechody musejí být plynulé a pro polohu 
stop nesmi být přechod rovnoběžný s osou 
vačky; čfm větší úhel, tlm „delší" je poloha 
stop.

Začínáme základním programem vpřed, 
stop, vzad a po jeho přezkoušeni přidáváme 
další. Pozor — vzdálenost otvorů pro upev
něni mikrospínačů od osy serva není uvede
na, je  třeba ji upravit podle průměru lékovky. 
Optimální průměr pro délku ovládané dráhy 
Je 16 až 18,5 mm.

Radko Silov, MK Lipence
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■ Úprava 
RC plachetnice 
Denisa

Během dvouletého provozu modelu posta
veného podle plánku Modelář jsem dospěl 
k několika poznatkům, o něž se chci podělit 
s ostatními čtenáři.

Protože jsem městský člověk a plachetnice 
je konstruována pro chatu u vody, byl jsem 
donucen konstrukci upravit na skládací, 
s vysouvacím kýlem, skládacím stěžněm 
a šroubovacím kormidlem.

Největší změna se týká kýlu a jeho kapsy. 
Původní tvar kýlu jsem upravil podle obr. 1. 
Kapsa je v místě označeném křížkem provr
tána, otvorem je provlečen drát (nejlépe 
ocelový) a zapájen. Kapsu jsem stavěl klasic
kým způsobem, plaňkováním. Peruť kormi
dla jsem zhotovil ze skelného laminátu 
tloušťky 5 mm. V místě, kde prochází hřídel 
kormidla, jsem provrtal otvor a vyřízl závit M3 
o délce asi 30 mm.

Zhotoveni skládacího stěžně již nebylo tak 
složité. Přeřízl jsem jej v horní třetině, na 
jednu část nasadil trubku a druhou část jsem 
obrousil tak, aby šla lehce do trubky nasu
nout. Všechny stěny jsem zakončil háčky 
a bez napínáku naměřil jejich přesné délky. 
Do paty stěžně jsem zalepil nástavec z duralu 
podle obr. 2.

Tlm jsou úpravy dokončeny a můžeme 
plachetnici ustrojit. Nejprve nasuneme kýl 
tak, aby kolík v kapse zapadl do zářezu 
v ploutvi. Musí to jit lehce (nutno předem 
vyzkoušet), ale kýl by se v kapse neměl 
viklat. Potom nasadíme stěžeň, čímž zajis
tíme kýl proti vypadnuti, zavěsíme stěhy, 
vypneme plachty, našroubujeme kormidlo 
a zajistíme jeho střední polohu. Celé sestave
ni trvá asi 10 minut. K přenášeni modelu stačí 
papírová krabice od zářivek.

K ovládáni mi úplně stačí dvoupovelový 
tónový vysilač s jednoduchým super- 
reakčnlm přijímačem (například W-43). Vy- 
bavovač musí být dvoukanálový s neutraliza
cí, což ale vyžaduje souměrné napájeni 
(dobrá konstrukce je v publikaci J. Wojcie- 
chowski „Diarkové ovládanie elektronických 
modelov", strana 219, obr. 8.5g). Proporcio
nální souprava je sice vhodnější, ale podstat
ně dražší.

Vždy, když jsem přišel k vodě a začal

plachetnici strojit, seběhl se houf děti 
a pozoroval mé počínáni. Když jsem loď 
pustil na vodu, málem se stavěly do fronty, 
aby si mohly zajezdit. Zjistil jsem zajímavou 
věc: Půjčil jsem vysilač třeba pětiletému 
klukovi, řekl mu, jak loď ovládat — a za 
chvilku už kluk doslova rejdil s modelem po 
hladině. Děti se velmi snadno naučily pla
chetnici ovládat a brankou o šířce asi 1 metr 
projížděly zcela suverénně. Proč se o tom 
zmiňuji? V Modeláři se psalo o tom, že není 
snadné RC plachetnici ovládat vzhledem ke 
směru a sile větru, poloze kormidla a plachet. 
Podle mých zkušenosti stačí ovládat pouze 
kormidlo (naviják na plachty jsem pro re
kreační plavbu zavrhl hned na začátku) 
— ježděni je opravdu krásné.

Pavel Palaš, Pardubice

■ Lodní vrtule 
pro kategorii 
RC-H
se používají převážně značky Octura. Důvo
dem je jejich velká účinnost, pevnost 
a v neposlední řadě i široký sortiment 
rozměrů. Vrtule Octura jsou vyráběny ve 
třech provedeních: plastikové, ze slitin hli
níku a ze slitin berylia. Plastikové se používají 
na testováni a pro modely s méně výkonnými 
motory — při kolizi se listy vrtule ulomí 
a nepoškodí model. Lodní vrtule ze slitin 
hliníku se používají pro modely s výkonněj
šími motory a pro testováni modelů se 
špičkovými motory — při kolizi se listy rovněž 
ulomí a model není poškozen. Beryliové 
vrtule se používají výhradně pro závodní 
jízdy. Jednak jsou velmi drahé, jednak velmi 
pevné, takže při kolizi rozbiji celou hnací 
jednotku.

Vrtule všech tři provedeni mají jednotné 
značeni čtyřmístným číslem. Jeho význam si 
nejlépe vysvětlíme na přikladu. Označeni 
vrtule je 1450, což znamená, že poměrný 
sklon listů je 1,4 a průměr vrtule je 50 mm. 
Vynásobením obou údajů dostaneme stou
páni, v našem případě to je 70 mm.

Při hledání optimálních rozměrů lodní 
vrtule zpravidla postupujeme od menších 
vrtuli k větším. Například pro modely 
s motorem o zdvihovém objemu 6,5 cm3

výrobce doporučuje vrtuli s označením 1445, 
motor Webra Speed 6,5 však zpravidla 
„utáhne" vrtule 1460 nebo 1755. Při přetáče
ni motoru nejprve zvyšujeme stoupáni lodní 
vrtule, potom — při zachováni stoupáni 
— i průměr. Otáčky za jízdy ale těžko 
zjistíme, nezbývá nám tedy, než se spoleh
nout na sluch. Na rozdíl od modelů F1 
naskakuje motor v kluzáku do otáček velmi 
rychle — lodní vrtule je totiž za jízdy 
ponořena jen z poloviny, motor není tolik 
zatížen ani při rozjezdu.

I lodní vrtule je třeba vyvažovat. K tomu je 
nasuneme na kolik o patřičném průměru, 
který položíme na břity dvou holicích čepe
lek, zaříznutých do prkénka. Potom s citem 
obrušujeme list vrtule, který zůstává po 
zastaveni vrtule dole.

FT

Informační přehled lodních vrtuli Octura

Zdvihový
objem
motoru (cm3)

Označeni
vrtule

Průměr
vrtule
(mm)

Stoupáni
(m m )

2.5 1435 35 49
3,2 až 4,75 1440 40 56
5,7 až 6,5 1445 45 63
7,3 až 9,2 1450 50 70
10 1455 55 77
11 1460 60 84
12 až 13 1465 65 91
15 1470 70 98

Uvedená série 1 4 . .  je považována za zá
kladní testovací řadu — existuji Ještě série 
1 6 .. .  1 7 . . ,  1 8 . . .  1 9 . . ,  2 0 . . .  Z a tp .

■ Stojany 
na modely

Do transportní bedny je určen stojan 
— vlastně držák — na obr. 1. Je z tlusté 
překližky, stykové plochy jsou polepeny 
měkkou pryží.

Pro uschování modelů v dílně je vhodný 
stojan podle obr. 2, který není náročný na 
přesnost zhotoveni a přitom nedeformuje 
trup lodi.

Pavel Semmler, 
Luboš Ryšavý
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Železničně modelárstvo patři vo švajčiar- 
sku k tradičným zárubám. Popři obvyklých 
modelových verkostiach HO a N sú tu 
rozšířené aj věčšie — 0 a 1 (rozchod 32 
a 45 mm) — a taktiež záhradné železnice. 
K leh rozvojů napomáhá domácí priemysel 
a najmá malosériová výroba. Do celého světa 
sa vyvážajú modely špičkovej úrovně, avšak 
aj „špičkových" cien. Například lokomotiva 
verkosti 1 pohádaná parným strojom stála 
4000 švajčiarskych frankov, súprava historic
kého vlaku dráhy Spanisch-Brčtli Bahn do
konce 14 000 Sfr, čo představuje cenu troch 
osobných áut strednej kategórie. švajčiarskí 
železniční modeláři preto stavajú modely 
prevažne sami.

Švajčiarske železničně 
modelárstvo

Klub železničných modelárov v Bazileji 
združuje „jedničkárov", „nulkárov" a aj 
priaznivcov verkosti Oe (úzkorozchodná zu- 
bačka 16,5 mm). Majetkom klubu je rozrahlé 
korajisko verkosti 1 v budově v minulosti 
slúžiacej čatám nákladných vlakov. Modely 
premávajú na 60 metroch dvojkofajnej tratě, 
na ktorej sú tri verké stanice a dve depá. Kým 
korajisko a převážná časf vozového parku je 
spoločná, lokomotivy sú majetkom jednotliv- 
cov, ktorl si ich vždy prinášajú zo sebou 
(lepšie privážajú, lebo hmotnosf modelov 10 
až 12 kg nie je výnimkou). V prevádzke sú, 
popři modeloch parných lokomotiv tradičné 
napájených z korajníc a elektrických lokomo
tiv napájených z troleje, aj stroje pohádané 
parou. Slágrom je tu lokomotiva S 3/6 
s parným pohonom, ktorej směr chodu, 
plnenie valcov, brzdy a píšťala sú ovládané 
diarkovo. Lokomotiva sa vykuřuje propan- 
butanovým plamedom. Prevádzka na koraji- 
sku působí dojmom skutočnosti. Střetneme 
sa tu s fažkou súpravou nákladného vlaku na 
čele s šesfmotorovým gotthardským „kroko- 
dílom", s expresným luxusným vlakom 
Rheingold tahaným zelenou S 3/6, ako aj 
s farebne působivým rýchlikom spoločnosti 
BLS so strojom Re 4/4.

Druhá zaujlmavá železnica je v mierke 1:6 
a má rozchod 240 mm. Slúži ako atrakcia pre 
děti i (predovšetkým?) pre dospělých. Roz- 
prestiera sa pri jazere Katzensee pri zastáv
ko Zúrich-Affoltern na trati do Oerlikonu 
a Wettingenu. Trať o dlžke 660 m (920 m 
korají) je do istej miery aj múzeom, lebo na 
nej sú modely zariadení a stavieb, ktoré 
v minulosti skutočne na švajčiarskych želez- 
niciach slúžili. Ústredným motlvom je dráha 
Spanisch-Brčtli Bahn, na ktorej premáva 
charakteristická, skutočne impozantně půso- 
biaca súprava napriek tomu, že je pohádaná 
spárovacím motorom. Ďalej je v prevádzke 
lokomotiva E 2/2 pohádaná parným strojom, 
motorová Tm1 a šlapacia drezína. Vozne 
poskytujú miesto na sedenie vždy dvom 
cestujúcim. Trať vedie okolo reštaurácie, 
skutočným tunelom, cez ocerový most ponad 
jazierkom i po kamennom viadukte s hradom 
v pozadí. Jedna z korají depa ústi do čela 
vyřaděného skutočného vozda, v ktorom sa 
nachádza dielda. V nej zhotovil bývalý želez- 
ničíar so synom a priateliami všetko, čo sa na 
tomto zaujimavom „korajisku" nachádza.

Dráha premáva počas vlkendov od marca 
do októbra. Každý cestujúci si na pamiatku 
odnesie okrem požitku z návštěvy aj kúsok 
„španielskeho chleblka" a taburku čokolády 
s reliéfom lokomotivy.

Ing. D. Selecký

Pěnový 
polystyrén 

na kolejišti
Ve dnech 15. října až 4. listopadu lodského 

roku probéhla v pražském paláci U hybernů 
výstava federálního ministerstva dopravy 
Okřídlená kola a modré dálky. Když se na 
náš klub obrátil ve druhé polovině záři 
Výzkumný ústav železniční se žádosti 
o zhotoveni modelu Železničního zkušebního 
okruhu v Cerhenicfch pro tuto výstavu, 
považovali jsme to za čiré bláznovství. Zdálo 
se nám totiž nemožné postavit kolejišté 
velikosti HO o rozměrech 5x3 metry v tak 
krátkém terminu. Ten, kdo Jednou stavél 
třeba jen domácí kolejišté, nám dá za 
pravdu. Po nékolika poradách a po zpraco
váni síťového grafu jsme se nakonec rozhodli 
úkol převzít a 2. října začali stavět.

Za stavební materiál jsme zvolili desky 
pěnového polystyrénu tlusté 20 mm, jež jsme 
nalepili na základové desky z laťovky. 
K použiti pěnového polystyrénu nás vedla 
Jeho dostupnost na trhu, poměrně nízká 
cena. malá hmotnost a snadná opracovatel
nost. Postupně jsme z něj vytvořili drážní 
těleso včetně převýšeni v obloucích, silnice, 
komplex budov VÚŽ, zjednodušený model 
obce Sokoleč ležící uvnitř velkého okruhu, 
lávku pro pěší přes trať za obci, karosérie 
brzdicf soupravy a další.

Jako pracovní nástroje nám posloužily 
odporový drát (k řezáni tlustších bloků), 
holicí čepelka (k řezáni tenkých plátků — lze 
je  nařezat i tenči než 1 mm), transformátoro
vá páječka s různě tvarovanými smyčkami 
(ke znázorněni odvodňovaclch stružek, zora
ných a uvláčených poli, vyjetých polních cest 
apod.) a brusný papír. Odpad jsme při 
opracováváni materiálu odstraňovali štětcem 
a vysavačem.

Pěnový polystyrén se nejlépe lepí disperz
ními lepidly, prodávanými pod názvy Tužidlo 
C, Dispercoll, K1D, Herkules apod. Barvit jej 
lze disperzními barvami, například Latexem,

Kolejišté 
y  snadno 
/  a rychle

obarveným Tónovacími pastami, Remacoio- 
rem nebo obdobnými barvicími prostředky. 
Při použiti uvedených barev je nutno vzít 
v úvahu jejich nestálost na světle a zvolit 
proto dostatečně syté odstíny. Po čase lze 
vybledlé plochy opět přebarvit. Pozor na 
lepidla a barvy obsahující organická roz
pouštědla (např. aceton), jež pěnový polysty
rén rozpouštějll

Kolejišté jsme po krajinářské stránce jakž 
takž dokončili 14. října v 19.15 hodin. Den 
však má jen 24 hodin a nás ještě čekalo 
rozebráni panelu, převoz a instalace na 
výstavě. I když všechny dráty nebyly zapoje
ny ani do konce výstavy, kolejišté fungovalo 
spolehlivě po celé tři týdny, a to nepřetržitě 
každý den ke spokojenosti čtyřiceti tisíc 
návštěvníků. Za tu dobu modely najezdily asi 
200 km, což je úctyhodný výkon.

Polystyrénové kolejišté se Ubilo I nám 
samotným. Měli jsme radost už z toho, jak 
rychle nám pod rukama přibývalo. Odměnou 
za riskantní pokus a nepředstavitelné pra
covní úsilí v „nepřetržitém provozu" (kdy 
jsme byli pronásledováni pomyšlením na tu 
ostudu, kdybychom to nestihli) nám byl 
i obdiv odborníků. Ti ani tváři v tvář skuteč
nosti nevěřili, co všechno lze z pěnového 
polystyrénu vytvarovat. Spokojen byl i dnešní 
uživatel kolejišté — Železniční zkušební 
okruh v Cerheniclch.

Pěnový polystyrén je  možné s výhodou 
použit k vytvořeni drážního tělesa ve všech 
výškových rovinách členitého kolejišté místo 
těžkých a pracně klížených konstrukci 
z klasických dřevěných trámků a podpěr. 
Z pěnového polystyrénu se prostě vytvaruje 
jeden kus a je  hotovo. Ve zvýšené míře však 
zde platí pravidlo dvakrát měř a Jednou řež, 
a při práci Je potřebná I prostorová předsta
vivost.

Ing. Tomáš Rezek

■ Lokomotivy ČKD
je název výstavy modelů a 
fotografii, kterou uspořádá 
pražská ZO Svazarmu 552 ve 
spolupráci se složkami závodu 
ČKD Lokomotivka u příležitos
ti 85. výročí zahájeni výroby 
lokomotiv v tomto závodě. Vý
stava se uskutečni ve dnech 
15. června až 7. července 1985 
v kulturním sále Lokomotiv- 
nlho depa Praha střed a bude 
otevřena denně od 8.30 do 
18.30 hodin. Vchod do sálu z 
křižovatky ulic Opletalovy a 
Hybernské (u nádraží Praha 
střed) bude zřetelně označen. 
Návštěvnici si budou moci 
prohlédnout i skutečné loko
motivy ČSD. —itr—

■ KŽM Valašské Meziříčí 
upozorňuje železniční mode
láře. aby již neposílali na adre
su klubu ani na dřívější adresu 
Malá železnice, hospodářské 
zařízeni KŽM, žádosti o zasláni 
nabídkových listů či dříve na
bízených doplňků pro modelo
vou železnici. Klub je totiž 
nevyrábí a dřívější hospodář
ské zařízeni je nyní součástí 
podniku ÚV Svazarmu Mode- 
la, jehož výrobky by měly být k 
dostání v modelářských pro
dejnách. Není v našich silách 
jednotlivě odpovídat na množ
ství dopisů, které stále do
stáváme.
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Obr. 1 Obr. 2

Rád poslouchám názory modelářů na 
j  Lipském veletrhu, neboť mne leckdy 

f  inspiruji k titulku pravidelné reportáže.
Nejinak tomu bylo i letos na jaře. 

Modelová velikost TT sice v Lipsku skutečné 
v popředí zájmu byla, ve hvězdách ovšem je 
další dovoz těchto modelů do CSSR — proto 
ten nic dobrého nevěštící otazník v titulku. 
Výrobce totiž nepotvrdil kontrakt. . .  Podívej
me se ale na veletržní Stánky podrobněji.

Už dlouho se nestalo, aby kombinát VEB 
Piko Sonneberg nepředstavil ani jedinou 
novinku nebo alespoň mutaci již existujícího 
modelu. Bohužel tomu tak tentokrát bylo 
— v modelové velikosti HO tento výrobce 
nenabídl nic nového. Pochopitelně jsem se 
zeptal proč. Prý to vždy nejde, vše ale prý 
bude modelářům vynahrazeno na podzim
ním veletrhu. Nechrne se tedy překvapit.

Několik zdařilých modelů velikosti HO však 
naštěstí vystavovala firma VEB Prefo Dres
den, která před časem převzala výrobní 
program firmy Schicht, proslulé velmi kvalit
ními modely. Pro naše modeláře je potěšu-

opět
popředí?

Obr. 7

Obr. 8
jící, že světlo světa spatřila sěrie vozů typu 
Y správy ČSD s novým modelovým popisem  
podle UIC (obr. 1). Jde o vozy řad Am, Brn, 
ABm, Bern (obr. 2 a 3), lůžkový a restaurační 
budou brzy následovat. Není bez zajímavosti, 
že modely mají nový typ nátěru s oranžovými 
dveřmi, o němž se původně uvažovalo pro 
vozy mezinárodní přepravy. Od původního 
záměru se však nyní upouští, a proto je 
možné, že modeláři získají raritu — model 
vozu s původním označením, ale s jiným 
nátěrem dveří.

Drážďanský výrobce dále představil model 
rekonstruovaného vozu řady Bghwe v nové 
barevné kombinaci — skříň světle zelená 
a krémová, střecha hnědá (obr. 4), jichž u DR 
jezdí značné množství. Model má podvozky 
typu Qbrlitz V, vnitřní zařízení a osvětlení; 
popis je rovněž na vysoké úrovni.

V dárkovém balení byla nabízena sada 
vozů řady B4I správy DRG, sestávající ze 
dvou vozů 2. třídy a jednoho 3. třídy. Výrobce 
si zasluhuje pochvalu za to, že si neulehčil 
práci a opatřil oba modely vozů 2. třídy 
odlišným popisem. Tato „maličkost" nepo
chybně zvýší modelovost souprav na kole- 
jišti.

Model starého kotlového vozu řady Z 52 
(obr. 5) sice pochází z podkladů již zaniklé

firmy Ehlke, avšak nový výrobce, firma Prefo, 
konstrukčně upravil rám, brzdy a brzdařskou 
budku, čímž přispěl k věrnějšímu vzhledu 
modelu. Objeví se prý i další vozy této řady, 
takže se modeláři mají nač těšit.

Středem pozornosti se na veletrhu stala 
modelová velikost TT. Podnik VEB Berliner 
TT Bahněn totiž Jako jediný vystavoval 
skutečnou novinku, jež na Stánku budila 
velký ohlas. Právem, protože model nové 
elektrické lokomotivy DR řady 250 (obr. 6) 
vyhlíží opravdu dobře. Vyznačuje se ladnými 
tvary vozové skříně, dokonale provedenými 
nápisy a značným množstvím drobných 
detailů. Výrobce vtipně vyřešil například 
upevnění vozové skříně — při demontáži 
stačí pootočit střešní větrák, a proto není 
viditelný žádný montážní prvek či šroub. Na 
napájení z trolejového vedení se lokomotiva 
přepojuje posunutím jiného konstrukčního 
prvku. Jednoduché, že? Je jen zajímavé, že 
s něčím podobným dosud žádný výrobce 
nepřišel. . .

Další novinkou (či spíše mutací) ve velikos-' 
ti TT je  model poštovního vozu DR na 
přepravu kusových zásilek s hnědým  
nátěrem skříně a detailními nápisy (obr. 7).

Výrobky podniku Věro Olbernhau většinou 
nekomentujeme, protože obvykle představu

jí typicky německé „domečky" či nádraží 
a na naše kolejiště se tím pádem nehodí. Za 
zmínku tentokrát stojí zahrádka s dvěma 
fóllovníky (obr. 8), kterou mohou použít 
i českoslovenští modeláři. Model o roz
měrech 190x110 mm je určen pro velikost 
HO.

To je tedy z Lipska téměř vše. Ani málo, ani 
moc, ale pro každého snad něco. Potěšitelné 
je, že se po delší době objevil i nový katalog 
výrobků firmy Věro. Katalogy modelových 
velikostí HO a TT prý budou příští rok; zda se 
počítá i s českými verzemi, není ještě jisté.

Ing. Ivan Nepraš, CSc.
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■  LM K Litovel a MěDPM v Litovli 
uspořádaly 16. března soutěž v katego
rii házedel. Mezi žáky zvítězil s velkým  
náskokem  J. Kaderka ze Š ternberka 
(363 s) před M. Salákem z B ludova 
(257 s) a P. Jurdou z M ariánského 
Údol! (216 s). Mezi jun io ry  se nejvíce 
da řilo  R. V ildovi ze Š ternberka (509 s) 
a mezi sen iory zvítězil až po tuhém  boji 
ing. R. Kuře z O lom ouce (585 s); další 
místa obsad ili Z. Přem yslovský z Pro
stějova (580 s) a J. Ruský z B ludova 
(550 s).
■  V kategoriích A1, B1 a s m odely A1 
z tuzem ského m ateriálu soutěžilo 
30. března u Křižanova šedesát pět 
soutěžících. V kategorii A1 si mezi žáky 
ne jlépe počínal L. Stefka z Břeclavi 
(555 s), mezi ju n io ry  J. Sovadina 
z Fryštáku (562 s) a mezi seniory 
P. Beseda z Betelová (598 s). S vě tro
něm A 1 z tuzem ského m ateriá lu byl 
mezi žáky ne júspěšnějšl P. Drápela 
z Velkého Meziříčí (439 s), mezi jun io ry  
B. G ablas z Gottwaldova a mezi seniory 
L. S tefka starší z Břeclavi (486 s). 
V kategorii B1 zvítězil J. M arek 
z Velkého Meziříčí (565 s).

Na počest 40. výročí vyvrcho len i 
národně osvobozeneckého bo je česko
slovenského lidu a osvobozeni naši 
vlasti Sovětskou arm ádou uspořádal 
LM K O lom ouc soutěž v kategoriích 
SUM a US Start. Soutěž se uskutečnila 
za s lunečného počasí a větru o rych los
ti ko lem  5 m /s  na asfaltovém  pásu 
parkoviště  rekreačního střed iska Po
děbrady— O lom ouc. Zúčastn ilo se jl 
patnáct soutěžících. V kategorii SUM 
zvítězil mezi žáky S. T illinger, mezi 
jun io ry  se nejvíce dařilo  P. Kaňuščáko- 
vi a mezi seniory byl ne júspěšnějšl 
F. S im čák. V kategorii US S tart obsadil 
první m ísto G. Pán. Po vyhlášeni vítězů

áředal kra jský trenér F. S im čák 
. T illingerovl d ip lom  za první m ísto 

v žákovském  žebříčku CSR kategorie 
SUM pro  rok 1984.

Soutěž v kategorii F3B uspořádal 
LMK Lom nice nad Popelkou na po
zem cích A eroklubu Jičín. Zvítězil 
Z. Ješina z C hrud im i (5923 b.) před 
V. Chalupn lčkem  z LMK Praha 6-ČSA 
(5583 b.) a J. Kyselou z pořádajícího 
klubu (5141 b.).

O den později, v neděli, se usku tečni
la ve Frenštátu pod Radhoštěm soutěž 
v kategorii B1. Mezi jun io ry  se nejvíce 
dařilo  P. Sam ánkovi (237 s) a mezi 
seniory si vítězství odvezl V. Kravčík 
z Ostravanu (322 s).
■  P řebor S tředočeského kraje v kate
gorii A1 uspořádal 6. dubna LM K 
Slaný. Mezi žáky vybojoval přeborn ický 
titu l dom ácí I. Kulich (447 s). Mezi 
jun io ry  zvítězil rovněž dom ácí K. Kode- 
ra (466 s) před J. Janským  z če rn oš ic  
(454 s) a L. Metzovou z Kladna (422 s).

PŘEHLED ČS. REKORDŮ LÉTAJÍCÍCH MODELŮ 
platných k 31. 12. 1984

číslo
rekor-DIscipllna
du

Výkon
Dosaženo
dne Místo Jméno

Třída F1A — volný lat, větroně:
17 Trváni letu 2 h 12 min 1 .5 .1 9 5 0 Prostějov Karel Streit
18 Vzdálenost v přímé II- 310 km 330 m 3 1 .3 .1 9 6 2 Plzeň-Holešov Zd. Tauš

19
lili
Výška 1452 m 18 .6 . 1960 Prostějov Miloši. Navrátil

Třída F1B — volný lat, modely s gumovým pohonem:
1 Trváni letu 1 h 14 min 2 3 .7 . 1967 Vyškov Alois Sild
2 Vzdálenost v přímé II- 40 km 50 m 8 .6 . 1980 Slatina-Kunštát Ing. O. Pavliček

3
ΠΙΙ
Výška 790 m 6. 5. 1972 Holič M UDr. O. Gre-

4 Rychlost 78,260 km /h 27. 10 .1963 Žamberk
gor
Václav Šipek

Třída F1C — volný let, modely a platovým motorem:
5 Trvání letu 1 h 3 s 18. 6. 1950 Prostějov Ladislav Galeta
6 Vzdálenost v přímé II- 86 km 800 m 2 8 .5 .1 9 7 8 Tábor-Bližné Miroslav Sulc

7
lili
Výška 1996 m 18. 6. 1950 Prostějov Ladislav Galeta

8 Rychlost neustaven

Třída F1B — volný lat, modely hydroplánů s gumovým pohonem:
40 Trváni letu 17 min 26 s 20. 4 .1 968 Kyje u Prahy Ing. V. Popelář
41 Vzdálenost v přímé II- 548 m 12 .7 . 1970 Kam. Žehrovice Rad. čížek

42
lili
Výška 42,7 m 6. 9. 1978 Brno Ing. St. Hladík

43 Rychlost 33,265 km /h 1. 10 .1978 Brno Ing. St. Hladík

Třída F1C — volný let, modely hydroplánů a platovým motorem:
44 Trváni letu 16 min 56 s 1 .8 .1 9 5 2 Zbraslavice Otakar Saffek
45 Vzdálenost v přímé li- 15 km 700 m 4 .1 0 . 1973 Lučenec-Velký Krtlš Miroslav Sulc

46
ΠΙΙ
Výška 1960 m 4 .1 0 .1 9 7 3 Lučenec Miroslav Sulc

47 Rychlost neustaven

Třída F1F — volný let, vrtulníky s gumovým pohonem:
9 Trváni letu 5 min 18,6 s 29. 8 .1 948 Kralupy n. Vit. Jiří Stypa
10 Vzdálenost v přímé II- 498,7 m 13. 10.1963 Vyškov B. Husák

11
lili
Výška 118,1 m 1 9 .6 .1 9 7 8 Brno Ing. Stan. Hladík

12 Rychlost neustaven

Třída F1F — volný let, vrtulníky s platovým motorem:
13 Trváni letu 25 min 16 s 9 .1 0 .1 9 6 6 Rouslnov Jiří Komůrka
14 Vzdálenost v přímé li- 7 km 800 m 11. 10. 1965 Rousfnov Jiří Komůrka

15
nu
Výška 523 m 2 4 .8 .1 9 6 4 Rouslnov Jiří Komůrka

16 Rychlost neustaven

Třída F1D — halové modely a gumovým pohonem, trváni letu:
32A Výška stropu 21 min 6 s 13. 9 .1969 Suchdol u Prahy Jiří Kalina

do 8 m
32B Výška stropu 30 min 7 s 2 6 .8 . 1970 Praha Jiří Kalina

8— 15 m
32C Výška stropu 33 min 29 s 3 .8 .1 9 6 9 Debrecen Eduard Chlubný

15— 30 m
32D Výška stropu 40 min 11 s 2 0 .9 .1 9 7 5 Cardington Jiří Kalina

nad 30 m

Třída F2A — upoutaný let, modely a platovým motorem, rychloat:
27 motor do 1 cm3 neustaven
27A motor 1,0— 274,809 km /h 7 .9 . 1984 Czestochowa M. Obrovský

2,5 cm3
28 motor 2,5— 244,226 km /h 15. 9. 1957 Třebíč Bohumil Stude-

5,0 cm3 ný
29 motor 5.0— 258,247 km /h 2. 10. 1965 Jihlava Ing. St. Burda

10,0 cm3
30 reaktivní 253,840 km /h 15 .9 . 1963 Třebíč Oldřich M a-

motor ňásek

Třída F2C — upoutaný let, týmový závod modelů a platovým motorem:
57 závod na 100 okruhů neustaven
58 závod na 200 okruhů neustaven

Třída F3A — rádlem řízený let, modely a platovým motorem:
20 Trváni letu 10 h 8 min 16 s 15. 7 .1979 Ústi n. L. Jar. Šafařík
21 Vzdálenost v přímé II- 122 km 700 m 26 .7 . 1982 Praha-Měřín Jan Němeček

22
lili
Výška 2720 m 7 .9 . 1980 Jaroměř Jiří Fikejz

23 Rychlost 276,923 km /h 13 .7 . 1977 Brno Ing. J. Rumreich
31 Vzdálenost na 283 km Ing. A. Pelikán

uzavřené trati
53 Rychlost 144,978 km /h 31 .5 . 1981 Hořln u Mělníka Ing. Jiří Havel

na uzavřené 
trati
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Třída F3A — rádlem řízený let, hydroplány s platovým motorem:
48 Trváni letu 2 h 52 min 15 .10 .1 977 Praha Václav Šulc
49 Vzdálenost v 

přímé linii
52 km 320 m 2 8 .9 .1 9 8 0 Kunratice-Želivka Jan Němeček

50 Výška 980 m 16. 5 .1982 Hr. Králové Jiří Fikejz
52 Vzdálenost na 

uzavřené trati
172,5 km 15.10. 1977 Praha Václav Sulc

51 Rychlost 123,076 km /h 1.9 .1971 Hluboká n. Vit. Pavel Horan
54 Rychlost 

na uzavřené
neustaven

trati

Třída F3B — rádiem řízený let, větroně:
24 Trváni letu 15 h 2 min 25 s6. 7 .1968 Harrachovy Kame VI. Stefan

25 Vzdálenost v přímé li
nii
Výška

9 km 4 m 5 .6 .1 9 7 4
ny
B. Bystrica Boris Krpelán

26 1210 m 24 .5 .1 9 7 7 Jaroměř Jiří Fikejz
33 Rychlost 92,307 km /h 1.4 . 1979 Kováry Ing. T. Bartov- 

ský
34 Vzdálenost na uzavře

né trati
624,5 km 2 6 .7 .1 9 7 8 Raná u Loun Ed.Svoboda

55 Rychlost 
na uzavřené

97,46 km /h 11.10.1981 Hořln u Mělníka V. Chalupnlček

trati

Třída F3C — rádiem řízený let, vrtulníky a pletovým motorem:
35 Trváni letu 54 min 31 s 30. 10 .1977 C. Budějovice Václav Vlk
36 Vzdálenost v přímé li

nii
Výška

3 km 290 m 20 .1 1 .1 9 7 7  C. Budějovice Václav Vlk

37 neustaven
38 Rychlost 68,571 km /h 12 .11 .1 978 Strakonice Alois Nepeřený
39 Vzdálenost na 

uzavřené trati
20 km 14. 11. 1978 Strakonice Václav Malý

56 Rychlost neustaven
na uzavřené 
trati

Třída F3E — rádlem řízený let, modely a elektromotorem — S:
59 Trváni letu neustaven
60 Vzdálenost v přímé II- neustaven

nil
61 Výška neustaven
62 Rychlost neustaven
63 Vzdálenost na neu- neustaven

zavřené trati
64 Rychlost neustaven

na uzavřené
trati

Třída F3E — rádlem řízený let, modely s elektromotorem — P:
65 Trváni letu neustaven
66 Vzdálenost v přímé li- neustaven

nil
67 Výška neustaven
68 Rychlost neustaven
69 Vzdálenost na uzavře- neustaven 

né trati
70 Rychlost neustaven

na uzavřené
trati

Třída F3E — rádlem řízený let, modely s elektromotorem SOL:
71 Trváni letu neustaven
72 Vzdálenost v přímé li- neustaven

nil
73 Výška neustaven
74 Rychlost neustaven
75 Vzdálenost na uzavře- neustaven

né trati
76 Rychlost neustaven

na uzavřené
trati

Třída F3E — rádiem řízený let, modely s elektromotorem COMB:
77 Trváni letu neustaven
78 Vzdálenost v přímé li- neustaven

nii
79 Výška neustaven
80 Rychlost neustaven
81 Vzdálenost na uzavře- neustaven

né trati
82 Rychlost neustaven

na uzavřené
trati

Vysvétlivky k třidé F3E:
S — nabíjecí články (sekundární)
P — nenabijecl, tj. suché nebo jiné chemické články (primární)
SOL — pouze sluneční baterie, tj. bez přídavných nabíjecích akumulátorů
COMB — jakýkoliv zdroj proudu, respektive jakákoliv kombinace. Nesmi existovat spojeni
mezi zdroji modelu a zemi nebo jiným modelem či létajícím objektem
Možnost ustaveni rekordů třídy F3É vstoupila v platnost od 1. ledna 1981.

Zpracoval: Richard Metz

Na soutěži kategorie SUM v Olomouci 
zvítězil v žákovskě kategorii domácí 
Štefan Tillinger s modelem Jak-18

Mezi sen iory byl ne júspěšnějšl
K. špaček z Kam enných Zehrovic 
(535 s), další m ísta obsad ili V. J irka  ze 
Stochova (507 s) a M. Holovlaský ze 
Slaného (507 s).

„O stravská  ja rn í RC V2", pořádaná 
na počest 40. výročí osvobozeni města 
Ostravy, se uskutečnila v Ostravě- 
Výškoviclch. Mezi jun io ry  zvítězil
L. Honěk z .O stravanu  (980b .). Mezi 
seniory se nejvíce dařilo  L. Hanzelkovi 
z Frenštátu pod Radhoštěm (1003 b.), 
za nim skončili B. Dubový z Bílovce 
(962 b.) a ing. V. Lošťák z Nového 
Jičína (919 b.).
■  Přebor Severočeského kraje v kate
gorii A 1 p roběh l 14. dubna v Zatci. Mezi 
žáky zvltézil dom ácí P. Trochym čuk 
(545 s), mezi jun io ry  se nejvíce da řilo
M. Nechanickém u z Loun (459 s). Mezi 
seniory zvítězil až po rozlétávánl 
J. Janů z L iberce (598+26 s) před svým 
klubovým  druhem  J. Š im kem  
(598+16 s); tře tí m ísto obsadil M. Ne- 
chanický starší z Loun (568 s).
■  Přebor STTP okresu Louny v ka te
goriích Η, A3, A1 a C 0 2 uspořádal 
20. dubna ODPM Zatec ve spo lupráci 
s místním LMK. S házedlem si mezi 
m ladším i žáky nejlépe počínal M. No
vák z Podbořan (135 s). Mezi starším i 
žáky zvítězil J. A m ler (269+7 s) před P. 
Srkalem  (269+3 s), oba z Podbořan, 
a D. M ilyanem  ze Zátce (253 s). 
V kategorii A3 byl ne júspěšnějšl J. Kšír 
z Podbořan (182 s); další místa obsadili 
D. Nechanický z Loun (175 s) a P. Srkal 
z Podbořan (160 s). V kategorii A1 
zvítězil P. Antoš ze Zátce (421 s) 
a s m odelem  poháněným  m otorem  
M odela C 0 2 se nejvíce dařilo  J. Kšlrovi 
z Podbořan (379 s).

Tradiční „K la tovská  ja rn í RC V1“ 
proběhla za krásného počasí v K la to
vech. První tři místa obsad ili dom ácí 
soutěžící: Zvítězil Zdeněk Lener před 
svými bra try Ladislavem a Pavlem.

O den později uspořádal LMK Slaný 
soutěž v kategoriích P30, B1 a F1B. 
S malým „g u m á ke m " P30 si ne jlépe 
vedl J. Hájek z Děčína (517 s), 
v kategorii B1 byl ne júspěšnějšl 
A. Novotný z Mělníka (520 s) 
a v kategorii F1B zvítězil dom ácí M. 
Holovlaský (1162 s).
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1800 mm, pohon čtyřdobým  m otorem  
12 až 15 cm 3 a letovou hm otnost 
3300 g.

Do skup iny m aket či po lom aket lze 
zařadit i novinku již  zmíněné firm y 
SIMPROP — o ld tim er E lder je  nabízen 
ve dvou velikostech na m otory 2,5 až
3,5 cm 3 a 5 až 7 cm 3. Jde o pom ěrně 
jednoduchý m odel s řízenými korm id ly  
a m otorem , případně křidé lky; staveb
nice jsou nabízeny za 174 resp. 263 
DM.

Skutečný velm i lehký letoun Chinook 
vyrábí kanadská firm a B irdm an, model 
v m ěřítku 1:5 pak nabízí GRAUPNER. 
Pom ěrně velký m odel klasické balsové 
konstrukce o rozpětí 1985 mm je  určen 
pro  pohon čtyřdobým  m otorem  6,5 
a 7,5 cm 3 v tlačném  uspořádání.

Nejhezčí novinkou — a soudě podle 
zájm ů návštěvníků nejen podle mého 
názoru — byla do detailu propracovaná 
m aketa sovětského akroba tického le
tounu Jak-55 firm y TOPP. Model 
o rozpětí 1880 mm, nabízený ve značně 
předpracovaném  stavu či dokonce ho
tový, je  určen pro pohon novým čty řdo 
bým „bo xe re m " OS M ax FT-160 
o zdvihovém  ob jem u 2x13,26 cm 3.

Nabídku akroba tických RC m odelů 
rozšířila firm a  SIMPROP o stavebnici

ΚφΜ JDE
V Ý V O J  ?

(Pokračování z  MO 5/1985) WĚĚĚĚĚ
Obr. 3

h/n,

Motorové RC modely

Pro cvičné a nedělní polétánf vysta
vovala ten tokrá t firm a SIMPROP sta
vebnice dvou m odelů klasické „d ře 
věné" konstrukce: T iggy je  m alý dvou- 
plošník o rozpětí 790 mm na m otor 
0,8 cm 3, Technico ll SE-10 (obr. 1) je 
typ ický cvičný m odel o rozpětí 
1526 mm, určený pro  m otor 1,5 až
2.5 cm 3. Oba m odely mají ovládána 
korm id la  a m otor. S druhým  m odelem  
pořádá letos firm a SIMPROP první 
ročník soutěže Technico ll Cup, s ne j
větší pravděpodobností ve spo lupráci 
s výrobcem  lepidel Technicoll.

F irm a RODEL představila m alý m o
del Phantom M ini s ovládaným i oběm a 
korm id ly ; při rozpětí 880 mm  je  po
háněn m otorem  Cox 1,5 cm 3. Podstat
ně větší je  další novinka firm y, m odel 
Muli s dvouko lým  podvozkem  a roz
pětím 2280 mm na čtyřdobý m otor 15 
až 25 cm 3. Kříd lo i VOP mají po lysty
rénová jád ra  s dýhovým  potahem . 
Součástí stavebnice je  i držák pro 
vynášení RC větroňů (nad křídlem ).

Úspěšnost rekreačních m odelů po
tvrzuje i údaj od firm y SVENSON 
(Belgie), která během deseti le t vyrob i
la 20 000 stavebnic k lasického kab ino
vého hornoplošníku W esterly o rozpětí 
1500 mm (na m otor 3,5 až 6,5 cm 3).

M alou a prakticky hotovou polom a-

ketu Cessna Skylane z pěnového po ly
styrénu, vyráběnou japonskou firm ou 
KYOSHO, nabízí GRAUPNER. Model 
má rozpětí 930 mm , pohon m otorem  
Cox 0,8 cm 3 a při ovládání obou korm i
del činí letová hm otnost 580 až 650 g. 
Příprava k prvním u letu prý netrvá déle 
než dvě hodiny, cena je  298 DM.

Firm a MODELHOB předvedla pěk
nou po lom aketu Aeronca Cham pion 
o rozpětí 1340 mm  a na m otor 4 cm 3, 
doplněnou dvěm a plováky pro provoz 
na vodě.

M otorový větroň Fourn ier RF-7 byl již  
m nohokrát m odelářsky zpracován. Za
tím nejnovější stavebnici nabízí firm a 
KRICK: m odel v m ěřítku 1:5 má rozpětí 
1880 mm, k lasickou konstrukci, ovlá
daná korm id la , k řidé lka  a čtyřdobý m o
to r o zdvihovém  ob jem u 7 až 10 cm 3. 
Pro stejnou pohonnou jednotku je 
určen i m odel ze stavebnice po lom ake- 
ty Bucker 181 Bestman (obr. 2) 
v m ěřítku 1:6 , a tudíž o rozpětí 
1767 mm. Třetí novinkou firm y je  sta
vebnice m akety cvičného proudového 
letounu Folland Gnat v m ěřítku 1:6 
o rozpětí 1220 mm , poháněné dm ycha
dlem  s m otorem  OPS 6,5 cm 3 RCA 
s laděným  výfukem . Letová hm otnost 
tohoto m odelu je  3300 g.

Maketu sportovního letounu Stark 
Turbu lent D (obr. 3) nabízí v m ěřítku 1:4 
firm a AERONAUT. Model má rozpětí

m odelu Antares o rozpětí 1470 mm na 
dvoudobý m otor 5 až 7,5 cm 3 či č ty řdo 
bý 6,5 až 10 cm 3 a firm a  GRAUPNER 
o novou verzi znám ého m odelu exm i- 
stra světa P. Krafta Kwik Fly E o  rozpětí 
1510 mm, letové hm otnosti asi 
3050 mm a s pohonem  čtyřdobým  
m otorem  OS Max 80 (13 cm 3) či 90 
(15 cm 3). V úpravě pro  „č ty ř ta k t"  10 až 
13 cm 3 pod názvem Charly 4T nabídla 
inovovanou znám ou stavebnici firm a 
W iK; model o rozpětí 1500 mm může 
být navíc opatřen i dvěm a klasickým i 
plováky, šp ičkovým  m odelem  této sku
piny je  Calypso m istra světa v kategorii 
F3A Hanno Prettnera, k terý může být 
poháněn buď  dvoudobou „de s ítko u" 
nebo čtyřdobým motorem 15 až 20 cm 3. 
Ve stavebnici firm y SIMPROP je m im o 
jiné  skořepina trupu z Duraflexu 
a nosné plochy s po lystyrénovým  já 
drem  a dýhovým potahem . Cena sta
vebnice m odelu o rozpětí 1680 mm 
a délce 1445 mm je  450 DM, letová 
hm otnost kolem  3800 g.
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ØØdHEQGlØ SD
Inzerci přijímá Vydavatelství Naie vojsko, 
Inzertní oddélenl (Inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■ 27 RC soupr. Varioprop 7 — 14 FM 27 MHz. vys. přij. na 
4 serva Futaba, přij. na 3 serva Futaba, dvojkostku na šedá 
serva, 3 páry krystalů, aku Saft 500. šedá serva. Jen 
kompletně. P. Ivančic. Mendlova 14,690 03 Břeclav, tel. 22 716.
■ 28 Obři model RC větroně na motor 30—40 cm3 (mot. na 
pylonu). lomení do W. rozp. 5 m. nelátaný (1100), osob. odběr. 
J. Vaňktát, Nad tunelem 1138, 58002 Havlíčkův Brod.
■ 29 4-kan. soupr. Robbe Economic 4 se 2 servy a zdroji NiCd 
500 mAh pro Tx i Rx — levně. Zd. Ješina, Ve stezkách 134, 
530 03 Pardubice.

■ 1 Nepoužitou soupr. Kraft KP 6 FM: vys. * přij. + 2 sintr, 
zdroje ♦ 5 serv + nabíječ a náhr. díly (6950). M. Stilip, 337 01 
Rokycany-Litohlavy 133.
■ 2 širokorozchodný vláček s kolejemi a trafem předválečné 
výroby, vhodný pro sběratele; 2 plast, stavebnice 1:32 fy Aurora 
(Kanada) — 1922 Ford Hi-Stepper (r. v. 1964). 30 Ford Fire 
Engine /Hot Surfer (r. v. 1965). motor Cox TD 0.8 cm3 — nový. 
P. Durina, Koperníka 21. 737 01 Český Těšín.
■ 3 4-kan. amat. RC soupr., perfekt, zprac., vým. krystal, malé 
rozm. přijímače, zdroje Saft, nabíječ, 4 serva Futaba. RC 
modely Cessna 177, Cessna 177 hydroplán, Fokker E lil. 
Fokker D VII, Pilatus Porter, sport. mod. na 1,5 cm3. Sagitta 
2 m. hydroglizéry 2,5 cm3, plachetnici, rukojeti na U-modely. 
Koupím Webra ST 61 LS; nažehl. fólie. J. Dobiášová. 
Havlíčkova 57. 61300 Brno.
m 4 Am. 4-kan. RC soupr., 3 serva Futaba S7. S12, bat. NiCd 
(3300). Koup. kompl. převodovku na RC S 120 2 ks. J. Jílek, 
Fučíkova 46/4, 591 01 2rfár n. S.
■ 5 Mot. Enya 21 X komplet, letmá spojka, am. šoup. karb.. 
koleno výt; mot. Enya 21 CX komplet, letmá spojka, orig. šoup. 
karb.. koleno výt, orig. rez. tlumič. V. Vopat, Na podlesí 1475, 
432 01 Kadaň.
■ 6 Prop, soupr. Fajtoprop, vys. 5 k., přij. 5 k.t zdroje. 
V. Hřebecký, 340 34 Plánice 292.
■ 7 Kompletní soupr. T6 AM 27, měřidlo na vysílači, úprava 
s termistorem, pult, zdroje vysilače 900 mA. velmi dobrý stav 
(3100). Nepoužitá serva FP-S7 jen k soupravě — 4 ks (2000). 
Vyměním moduly Futaba — J série, Tx-Rx MHz -  sada 
krystalů, za totéž 40 MHz nebo prodám bez krystalů (980).
J. Lép, tř. SNB 4723, 760 05 Gottwaldov, tel. 42 367.
■ 8 RC soupr. Mars II40,68 MHz (500); čas. Graupner Thermik 
(80); Modelář 7/74,10/75.6,8/76,12/80,4,10.11,12/81,1-7, 
9/82, 3. 5/83; sov. měř. př. C4323 -  V.A.ohm.Hz (500); 
magnetofon B 400 na souč. (400). Koup. MO 7/79. J. Dvořák, 
Smetanovo nábř. 527, 682 01 Vyškov.
■ 9 Nový přij. Varioprop 2-kan. SSM 40, motor MWS 1,5 D po 
výbr., pár krystalů Acorns FM 40 k. 50. Koup. nový přijímač 
Acoms 540 FM. V. Hřebecký. 340 34 Plánice 292.
■ 10 Model lokomotivy E 69 (50) a 4 rychl. vagóny 2. tř. 
s bufetovou částí (po 30), výborný stav. vše vel. HO — i jednotí. 
P. Skala. Sokolovská 39. 323 12 Plzeň.
■ 11 Na RC auto: nový motor MWS 2,5 GF, chl. hlava. karb. 
Enya (400), kar. S 130 RS Modela, vyřezaná (100). J. Zahrad
níček, Hraniční 3, 775 00 Olomouc.
■ 12 Přenosnou vysokoobrátkovou mikrovrtačku, vhodná 
k broušení a leštění. J. Rudolf. Cs. brigády 80/12, 768 61 
Bystřice p. Host., tel. 92,977.
■ 13 Časopisy Ml. letec roč. 1946 č. 1—8 bez č. 3, roč. 1947 č. 
1—10, Let. modelář roč. 1956 bez č. 9. roč. 1958 bez č. 3, roč. 
1961 bez č. 10, roč. 1957 č. 1—8 nebo vym. za starý motor do 
sbírky. Koup. LM č. 3/54, 5, 7, 10/55 nebo celé ročníky. K. 
Řehák, Novoměstská 129, Jakubskě předm., 551 01 Jaroměř.
■ 14 Nový MWS 2,5 DF ♦ RC karb. (450). Nepoužité. 
I. Vavrečka. Dobrovského 27/2C, 61200 Brno.
■ 15 Plánek RC automobilu MO 12/82 (110), plánky kolejišť 
♦ katalog TT (20). A. Dřevo, Pod kaštany 30, 616 00 Brno.
■ 16 Plán bitevní lodi Bismarck v měř. 1:200, délka trupu 
125 cm, 1 dvouvýkres A1. 1 výkres A1 (120). G. Gajdoš, 
Rogačevská 671, 383 01 Prachatice.
■ 17 Laminát, trup orig. Delfino FSR-15, koup. krystaly 27, 
120 MHz. J. Dvořák, Komenského 641, 67601 Mor. Budějovi
ce.
■ 18 RC soupr. Modela Digi, nový typ, 100% stav — vys. ♦ přij. 
+ baterie + 2 serva Futaba (2600). V. Pokluda, Frýdek-Mistek 9, 
73943 Staříč 126.
■ 19 Nepoužitý MWS 3.5 GFR (550), Mars. vys. ♦ přij. (550). 
Kúpim bielu nažehl. fóliu. I. Korytár. Nemocničně 1947/39, 
02601 Dolný Kubín.
■ 20 Lei. modely t .  3 (po 30). L.K sváz. 1977. 80. 82 (roí. 95). 
jep. časovač (po 75). RC torpéd, člun 700 mm (400), kapes, 
kalkulačku SSSR (300), náramkové automat, hodinky Prim 
(500). St. Král, 533 72 Moravany 100.
■ 21 Vys. Digi Tx 1 ♦ přij. Digi Rx 1 ♦ 2 serva Modela (3000).
K. Kulda, 542 33 Rtyně v Podkr. 641.
■ 22 Lodní motory Webra 10 cm3, laděné tlumiče, spojky. 
R. Přikryl. Foltýnova 39. 635 00 Brno-Bystrc.
■ 23 Kolejiště TT rozm. 1200x1600, bohaté osazeno kolejivem, 
eiektr. ovládáni z panelu, bez krajiny (1000). Foto a popis proti 
známce. Ing. V. Zima, Luční 12, 350 02 Cheb.
■  24 Amat prop. 4-kan. soupr. ♦ 4 serva Varioprop. servis 
zajištěn, levné, motor MWS 2,5 GR nový a použitý s RC 
karburátorem. 1,5 D MWS RC. nový přijímač FM SSM 40 MHz
— Graupner, kat. č. 4067. J. Stejskal, Obora 56,679 01 Skalice 
n. Svit
■ 25 Motorové modely Centaur (300). Amateur ♦ mot. 1.8 cm3
— nově (500), Terry—nové (300), Apollo ♦ mot. (250), 
dvouplošník 1700 mm ♦ dural, motor, lože pro 6.5 cm3 (450), 
Filou (200), Cox 0.8 cm3 na pylonu ♦ náhr. hlava (300), Čejka 
(150), časovače Graupner nové — 3 ks (210). Zd. Fiala, Ždírec, 
Myf 50. 336 01 Blovice.
■  26 Od drakkaru ke křižníku (24), pro lod. modeláře. 
P. Suchý, Železný Újezd 74, 335 63 Nové Mitrovice. <

■ 30 Datsun — Scalextric na autodr., eiektr. Porsche 934
♦ náhr. motor, karos., soupr. WP-75 7-kan. ♦ 2 serva Futaba 
S12 nutno sladit (1700), mot. MWS 1.5 D na souč., plán Terry, 
různě mod. na 2—4 cm3 i rozest., levné, integr. MH74164, 
74400. MH54164. M. Rudolský, Polská 10, 12000 Praha 2. tel. 
84 48 78.
■ 31 Nesestavené plast, stavebnice letadel z produkce SZ. 
Seznam proti známce. Ing. J. Kašpar, Čtvercová 885, 277 11 
Neratovice.
■ 32 8-povelovou RC soupr. Robbe Mars FMM — 4/8/0: vys. 
přij., zdroje, nabíječ, 3 serva Futaba, náhr. kabliky k servům, 
držáky na serva. Bezvadný stav (9000). S. Kouřil. Zikova 4, 
628 00 Brno.
■ 33 Amat. 4-kan. prop. RC soupr. — vys. ♦ přij. se zdroji 
+ 4 šedá serva (2900). J. Horský. Na Bělidle 947. 517 21 Týniště
n. O.
■ 34 Stavebnici požárního člunu. P. Menšík. Kirovova 29. 
625 00 Brno.
■ 35 Vel. HO — 2x loko, 5 vozů, 6 výhybek, rozpojovač vozů, 
10 stromů, kolejivo (vše 450). V. Sobotka, Vratislavská 387/28,
181 00 Praha 8-Bohnice.
■ 36 Vys. Mars 1-kan. (300), porouchaný přij. Mars (150), 
deton, motory OTM 1,5 (100) a 0,8 cm3 (100) — vše za (650). 
P. Kompelent, W. Piecka 75. 130 00 Praha 3, tel. po—pá 
78 16 623.
■ 37 Tx Mars Rx Mini (650). M. Potužnik. Cumpelíkova 5,
182 00 Praha 8.
■ 38 Amat. prop. 5-kan. soupr. — vys., přij., nabij., zdroje ♦ 6χ 
Futaba, i jednotlivě; RC karb. na MWS 6.5 F. M. Bartoš, 
Husova 139, 27343 Buštěhrad.
■ 39 3 serva Acoms AS-2 v dobrém stavu. P. Venclík. Mjr. 
Schramma 1, 160 00 Praha 6. tel. 31 11 928.
■ 40 Vlak. soupravy, kolejivo, doplňky na model. žel. N. 
Seznam zašlu. Fr. Veselý. Kostnická 720, 280 00 Kolín IV.
■  41 2 kříž. ovladače s potenc. podle MO 7/79 (480). V. Krejčíř, 
Vykáňská 23, 100 00 Praha 10.
■ 42 4-kan. soupr. Acoms AP — 440 FM, jednou použitá. 
T. Slepička, Gottwaldova ul. bl. 265 č. 29/31, 434 01 Most.
■ 43 Kompl. soupr. Digi + Varta 500 mAh ♦ 3 serva Futaba S22 
— po kontrole v servisu Modela (3000); RC model Vipan na 
mot. 1,5, říz. V + S ♦ M (150); dobrý mot. Enya RC 19-TV (320); 
RC model s mot Enya 09. V. Nový. Chotínská 2082, 41301 
Roudnice n. L.
■ 44 Zviazané roč. Leteckého modeiára roč. 55—62, nezviaz. 
roč. 63—70, 2 servá Microprop MPR 2 1 + 2  držiaky SL-1, 
kryštál 27.045 MHz. 8 ks potenciom. TP -  280 5 K/N, plány 
Modelář -  rada z -  88. rada s -  27.57, 63,64, 69, 70.74. 78, 
93.97.108,122. P. Olaš. Malinovskěho 9,915 01 Nové Město n. 
Váh., tel. 3223.
■ 45 Mot. OS Max 40 FSR RC (1250); Enya 1.5 RC (330); MWS 
2.5 GR (380); vše nové; OS Max 40 H RC (550); Enya 2.5 RC 
(260); MWS 2.5 GR (280); mod. stav. Graup. Monsun před 
dokonč.; F3A Sultan se zatah. podvoz. ♦ plexi kabina (1500); 
Mináře (900); obři Big Lift, plexi, pum., aerovl. (1250); Graup. 
kola 0  120 (po 250); katal. fy Graup. jubil. 50 (150); fy Simprop 
(po 100), aj.; tovární srovnávačku 3 nože. prac. pl. 250 mm 
s amat. stavit, pilou (1500), nutno dokon. Koupím: konektory 
serv. FP S prodluž.; vrtule pro obří modely; lamin, trup + plexi 
kab. Mustang P 51D. VI. Škarpa, Sídl. P. Ral. 603, 471 24 
Mimoň.
■ 48 RC soupr. Modela Digi (nový typ) 9.k. vys. + přij. ♦ 3 serva 
FP-S7 ♦ bat. Varta (3000). J. Rósch. 351 34 Skalná 404.
■ 47 Soupr. Acoms AP — 440 FM — vys., 2x přij., zdroje Rx
♦ Tx, 4 serva — i jednotí., možná i výměna za kvalitní fotoaparát 
na kinofilm. J. Janů, Žižkovo nám. 16. 46001 Liberec I.
■  48 Amat. proporc. 4-kan. RC soupr. + 2 serva Varioprop 
(2800). R. Kubný. Školní 571, 747 27 Kobeřice.
■ 49 Pro rozchod N 10 různých lokomotiv, 45 vagónů. 18 
výhybek, 200 kolejnic, budovy, mosty atd. Vše je nepoužité, 
původní cena 3000, jen komplet (1500). R. Sedlecký, Sídliště 
Zátiší 2024, 269 01 Rakovník.
■ 50 2 ks Varioprop mini Superhet (AM), RC model Ansaldo 
s mot. OS Max 40 RC — vše nové. P. Tlapák. Višňová 1230, 
268 01 Hořovice.
■  51 RC Digi nová — vys.. prij.. NiCd bat., komplet za (2000). 
Kúpim det. mot. do 0,8 cm3. D. Demovič, Hrdličková 19,831 01 
Bratislava.
■  52 Porsche Turbo 934 fy Tamiya * náhr. díly (550). Amat. 
prop. 2-kan. RC soupr. * nabíječ, zdroj a serva Futaba (2600). 
L  Snášel. SPC G/36, 794 01 Krnov.
■ 53 Mf tr. 10x10 ž.,b.,č. (80). Monoperm super 12 V (100), 
indikátor pro WP-75 nebo Modela Ts 1 (100), Mo roč. 74 
nesváz. (35), č. 7/78 (3). komplet, podklady pro RC maketu 
nebo polomaketu (vč. fotodokumentace) Messerschmidt BF 
109E (250), Modellbau heute roč. 84 nesváz. (90). Piany 
modeiarskie ..Kafuše" (100), tanky 8 typů (150), Lodní modely 
č. 4 (20). č. 5 (20). J. Pospíšil, Nedašovská 342. 252 24 Praha 5- 
Zličin.
■ 54 RC soupr. Modela Digi (nový typ) — vys. ♦ přij. (kanál 30). 
málo používaná (1800). J. Pomajbik. Olbrachtova 39. 695 03 
Hodonín.

■ 55 Soupr. Digi-3 vys. s kloub, anténou a křiž. ovladač na levo

♦ přij. «■ vyp. (vše 2300), v příp. zájmu předvedu. Koup. kliku na 
MWS 2.5 D7. S. Navrátil, Leninova 103, 695 00 Hodonín.
■ 56 Soupr. Modela Digi: vys., přij.. 2 serva Futaba, zdroje, vše 
v zalátaném modelu Orlík (3000). Možnost ihned létat. J. 
Boháč. Bavlnářská 527, 51301 Semily.
■ 57 Na RC auto: 4 pneu elektra (60) — 2 zadní Graupner (80) 
— elektra Carrera BMW M 1 (foto MO 2/85) s náhr. zad. pneu 
(1480) — 2 sady aku Saft 7,2 V/2 Ah (po 600) — motor HB 21 
GP Car s letmou spojkou a rezon. výfukem SG. bez 
karburátoru (960) — komplet výkres, dokumentaci na: elektru 
Lancia 037 Rally (35). Peugeot 205 Turbo s podvozkem fy SG 
Gemini (60), na podvozek V1, V2 Futura VCS (50), na 
odpérovaný podvozek z tuzem. materiálu podle Serpent 
Quattro (150). Pro soupravy na šedá a žlutá serva Varioprop 
servo s potenciometr. regulací otáček orig. Graupner (260). 
Sadu černobílých foto 13x18 na LIAZ-Dakar po dojeti závodu 
(20). Odp. proti známce. Ing. A. Jirásek, Jaselská 1252, 295 01 
Mnichovo Hradiště.
■ 58 Plány lodi: histor. fregata Berlin 1:50; Derflinger 1:60 (po 
80); Fridrich W. zu Pferde (120); franc, galéry La Dracéne 1:50 
(120); němec, křižníku SMS Gefion (50); plachet, klipru Cutty 
Sark 8χ A1 (180). S. Cebula, Kamyšinská 13. 747 06 Opava 6.
■ 59 Plány lodí. měř. 1:200: Arizona (120), Admiral Scheer 
(100), Vittorio Veneto (130), Karl Galster (60). Georg Thiele 
(60); plán automobilu (veterán) Fiat 508 1:10 (80). J. Herman, 
Zelená 37, 702 00 Ostrava 1.
■ 60 Spořahlivú 4-kan. amat. prop. súpr. ♦ 2 šedé servá
♦ zdroje. (3000 «- pošt.). P. Sirotňak, 082 61 Rožnany 264.
■ 81 1-kan. soupr. W-43 amat. výr. + servo Bellamatic 2,100% 
spolehlivost (900). A. Laňka. Jilská 1061. 26901 Rakovník, tel. 
3192.
■ 62 6-kan. prop. amat. soupr. — přij. 5 kan., nabíječ bat., 
3 Sedá serva Varioprop, zdroje (3500), podrob, popis zašlu. J. 
2áček, Kobylnice. Na návsi 56. 664 51 Brno-venkov.
■ 63 RC soupr. Modela Digi 1 3-kan. ♦ 2 serva Futaba ♦ akum.
♦ nabíječ (2800). J. Výlet, 696 04 Svatobořice 955.
■ 64 Nepostavený lietajúci model Space shuttle Columbia 
s odpafovacim zariadenim fy Estes USA. V. Kysel, Gaštanová 3. 
010 00 Solinky-Zilina.
■ 65 Modelář svázaný od r. 1962; lam. trupy: ASK-14 -  plán, 
ASW-17 * plán, Cirrus, Ibis, rozest. VSO-10, Oskar; motory 
0,8 cm3; balsa a různý mod. materiál. V. Vacek, Písečná 881, 
280 00 Kolín V.
■ 66 Amat. 4-kan. Tx, Rx ♦ 1 servo FP-S7. Graupner vys. 12 
S ♦ přij. 4-kan.. zdroje. Neproporc. soupr. Graupner 8-kan.
♦ 3χ Bellam., 1x Servoaut. M. Bělohlávek. Fučíkova 1023, 
252 63 Roztoky u Prahy.
■ 67 Lam. karosérii Renault 18. M 1:8 (250); elektronický 
regulátor pro proporc. ovládáni otáček el. motorů oběma 
směry, připojení k přijímači místo serv Futaba apod. (550). M. 
Prokeš. Veletržní 69. 170 00 Praha 7.
■ 68 Nezabeh. mot. HB 20, šedé servo Graupner. Ing. M. Soóš. 
V. Clementisa 4. 080 01 Prešov, tel. 46 394 večer.
■  69 Nabíječ akum. 50 mA (160), 2 x 50 mA nebo 1 χ 100 mA 
(250); na RC auto: čistič vzduchu papír. (40), boční rezonátor 
(200); regul. žhav. z 12 V (160), akust. indikace žhav. (50). el. 
časovač pro RX (120), přij. AM 4-kan. (300). přij. WP-75 rozest. 
+ IO 74164 (300), RC karb. MWS 6.5 nový (150), hlava Cox 051 
(100), Enya 45 BB — TV RC + výfuk (1000). S. Veleba. 
Revoluční 861, 760 00 Gottwaldov.

KOUPÉ

■ 70 Koleje, vagóny, výhybky, příslušenství — vel. HO. R. 
Burda, Jiráskova 299, 460 13 Liberec 13.
■ 71 Ve vel. HO: loko BR 89. BR 91. os.v. 6514,15, 16. 17. 18. 
n.v. 6443, 44, 45. 50. sl.v. 6605; ve vel. N: os.v. jen 2-osé, mot. 
* vl.v. 0649. Dr. B. Subrt, ul. Dr. Janského 1. 669 02 Znojmo.
■ 72 Balsu jakékoli tl. Nabídněte. P. Vašíček, 691 73 Krumvíř 
361.
■ 73 Nesest. plast, modely: F-14 A Tomcat. F-15, F-16, F-4 
Phantom. Bell Airacobra Mk-I, BF-109, BF-110, Me-262. 
Me-323, Me-410. Fw-190, Ju-87, Ju-88, He-219. Bell Huey- 
Cobra -  M 1:72,1:48. M. Januška. Marxova 23. 350 02 Cheb. 
tel. 32133.
■ 74 Plány na proporc. dvoukan. RC soupr. WP-23 (kompl. 
vys. + přij.). P. Vaněrka. Osecká 80. 41901 Duchcov.
■ 75 Kvalitní plán na oceánskou rybářskou lotf (trawler). Ing. 
Kopecký, U Lesovny 115, 549 54 Police n. Metují.
■ 76 Plány lodí: Grom. Narvik, Karl Galster. Georg Thiele, King 
George V., Richelieu, South Dakota, Yamato, Scharnhorst, 
Nagato. Gefion. Arizona. Alaska. Chokai. Iowa 1:200 a Saratoga 
1:100. L: Nagy, nám SNP 2. 929 01 Dunajská Středa.
■ 77 Balsu 1. 2, 3, 5. 7, 10 mm, palivo pro žhavíky, leteckou 
překližku, plán na Hawker Tempest. R. Tichý. Javořinská 
2127.68801 Uh. Brod.
■ 76 Staveb. RC Porsche 935 fy Tamiya (i sestavené) v bezv. 
stavu. R. Dvořáček. Luh 1781/11, 755 01 Vsetín.
■ 79 Elektronický naviják plachiet pre F5, prip. samotnú 
elektroniku. D. Chudjak, CA 7 A/19, 034 01 Ružomberok.
■ 80 Podrob, dokumentaci vč. stavebních výkresů pro stavbu 
maket Z 43, Avia B 534 čtvrté série kat. RC MM. Cenu 
respektuji. B. Lodi, Zápotockého 620, 768 11 Chropyně.
■  81 Oas. Modelář 2.4.5/1981, nabízím č. 7,10/82. Na každou 
nabídku odpovím. Zd. Chrudina. Gorkého 48, 602 00 Brno 2.
■  82 Vel. HO — vagóny, kolejivo. 4 výhybky, eiektromag. 
a 1 křižník elektromagnet, mechanická návěstidla, 
2 — klávesnice. P. Suchý, 2eiezný Újezd 74, 33563 Nové 
Mitrovice.

(Pokračováni na atr. 32)
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(Dokonče·,; ze str. 31)

m 83 Tenký Modelspan, Japan, ocel. strunu ø 1—1,2 mm, 
elektromot. Mabuchi 380 (6 V). J. Slováček, Nedbalova 23, 
701 00 Ostrava 1.

■ 84 El. mot. Keller 30 n. 20, servo Kraft KPS 18. R. Švancar, 
Pod hájom 1093/74, 01841 Dubnica η. V.
■ 85 Továr, pneu na RC auto 1:8, továr. přij. AM 27 MHz 
(Robbe, Futaba aj.) 2—4kanálový. Z. Židek, Mohelnická 854, 
783 91 Uničov.
■ 86 Plán či trup letadlové lodi, nejr. v měř. 1:1, vč. nástaveb. 
Prod, model RC sport, člunu na el. pohon, dl. 80 cm (450). K. 
Sula, 338 08 Zbiroh 1.
■ 87 Plány: Modelář č. 37s Barrakuda, letadl. lodi angl. Harrier
— Carrier, ital. Giuseppe Garibaldi. M. Zelenka, Jihlavská 1908, 
580 01 Havl. Brod.
■ 88 Vrtulník Heli-Baby a dokumentáciu, aj. jednotí. P. 
Mokroš, Vilová 21, 851 02 Bratislava.
■ 89 Kval. oživené plošné spoje (vys., pfij.) 2—4 kan. prop. RC 
soupr. L. Swider, Hálková 1, 736 01 Havířov-Bludovice.
■ 90 Komplet, roč. Modeláře 1978—81. R. Kalandra, Vokovic- 
ká 685, 160 00 Praha 6-Vokovice.
■ 91 Stolní soustruh na kov (i amat.). Zd. Hýl, ČSA 4, 794 01 
Krnov.
■  92 Plány kolejišté HO 1:87 pro začátečníky nebo Gleisplane 
HO. P. Suchý, Železný Újezd 74, 335 67 Nové Mitrovice.
■ 93 4 ks šedých (nebo žlutých) serv Varioprop nebo jiné typy 
2,4 V. Jen kvalitní. M. Boch, Gorkého 13, 568 02 Svitavy.
■ 94 Různé modely vozů dálkové přepravy — Camion, růz. 
firem a méř., jen nepoškozené. P. Vítko, Vétřnl 237, 382 11.
■ 95 Servo Bellamatic, olověný akumulátor 6 V/4,5 Ah. V. 
Sklenský. Pláně 3. 664 44 Ořechov u Brna.
■ 96 RC maketu bit. lodi (křižníku) z 2. svět. války v délce 
1300—2000 mm; knihy Záhadné zbraně hrozí a P. Closterman
— Velký cirkus, a jinou lit. o lodích a letadlech 2. svět. války. 
Popis a cena. L. Mareček, Erbenova 3, 779 00 Olomouc.
■ 97 Plánek org. makety amerického bombardovacího letadla 
Boeing B-29 (létající pevnost). J. Vágner. Dolní 279. 435 46 
Hora Sv. Kateřiny.
■ 98 Kdo prodá nebo zapůjčí staveb, plán na vrtulník Heli- 
Baby, 3 ks jap. mf. 7x7 č., 1 ks SFD 455 D. Ing. J. Vokurek, Na 
hrázi 29. 671 81 Znojmo.
■ 99 MO č. 12/70, 2, 3,8/79. 3. 4/80,1/82. Plánky zákl řady č. 
44,74.86, 83, spec. řady 71 s. 67s. El. motory Mabuchi 380 6 V 
nebo 540/6 V. Neprop. soupr. pro řízení hraček, min. 8-kan. 
dosah stačí do 20 m. J. Pospíšil, Nedašovská 342,252 24 Praha 
5-Zličln.
■ 100 časopisy: Der Modelleisenbahner roč. 1955—65, 
1971-74. 2elezničář roč. 1959, 61. 1967, 1968, Modelář, r. 
1963, Letectví -  kosmonautika r. 1966—77. 1981. M. Pastor. 
Palisády 31, 811 06 Bratislava.
■ 101 Nezostavený kit Boeingu B-17 G v mer. 1:72 (1:48). 
Ponůknite. S. Tomek, Dončova 2/62, 034 01 Ružomberok.
■ 102 Výbrus na Enya 60-III model 7033. Kamrla, 687 07 
Břestek 79.
■ 103 RC soupr. Varioprop T 6014, Expert. Simprop SAM. 
Multiplex PCM aj. prod. Webra Racing, serva Futaba 
i podvozkové. Des. Z. Steigl, VÚ 9376, PS 4/G, 385 01 Vimperk.
■ 104 1 levou a 1 pravou výhybku na HO (Piko). P. Smutný. 
Družstevní 23, 695 03 Hodonín.
■ 105 Časopis Faller Art.-Nr. 841 — Modellbau leicht gemacht. 
Most — N Spur — Brawa — Fachwerkbriicke, Bausatz (lange 
242 mm. breite 30 mm, hóhe 36 mm — 1200 N); Viadukt 
s přlhradovou estakádou — Faller — Gelámdebau und 
Bríicken — N Spur, nebo různé mosty a viadukty pro N (Neuen 
Faller — Brucken System — BrUcken und Viadukte N Spur). M. 
Philipp, Dubského 978. 386 01 Strakonice I.
■ 106 Na železnici Piko N — Spur loko BR 56 (DR. SNCB. 
SNCF) za celou sérii BR 55 pokud bude v dobrém stavu 
nabízím (600). dále loko Nohab (CD-CO) NSB, SNCB (BR 204). 
Diesel — loko — ČSD na N nebo TT. mechanické předzvěsti, 
závory N. stavebnici osob. nádraží na N, katalog Arnold N, 
staveb, hradu, zámku nebo kostela na N, poštovní vozy N, vozy 
Windberské dráhy N. osob. vozy 2 nápr. bez krajních plošinek 
na N, cisterny 2 i 4 nápr. Aral, Shell-Chemicals, Shell a ČSD na 
N — Spur a 2.nápr. vozy otevřeně DB a ČSD na N. Dobře 
zaplatím. Prodám na HO Piko 1 loko a 5 vozů (200), jen vcelku. 
M. Philipp, Dubského 978. 386 01 Strakonice I.

VÝMĚNA

■ 107 Jakékoliv součástky na motocykl Norton ES-2 — válce, 
karter, hlavy, spojku, převodovku i celý stroj, časopisy Das 
Motorrad za kity bojové techniky, kitařský materiál, katalogy 
a literaturu kitařských firem. Z. Hajný, českobudějovická 27, 
382 41 Kaplice.
■ 108 3 nová nepoužitá serve Acorns AS-2 za 3 nová serva 
Futaba-Robbe. nebo za 2 miniserva FP-S20-21. RS 
50-600-800. J. Petřina, Velkě Pfltočno 117. 27351 Unhošf.
■ 109 Nezalét. model s Tono 3,5 a soupr. Pilot II, nebo rozprac. 
podvozek motokáry na motor 125 cm1*, nebo motor ČZ 68 cm3 
r. v. 1930 za zvětšovák nebo štóné knírače. J. Bradna. 
Krosnářova 1094, 182 00 Praha 8.
■ 110 Soupr. Varioprop * RC mod. s 5.6 cm3 roz. 1500 nebo 
RC větr. celobal. lamin, trup ovlád. všechny prvky a brzdy roz. 
2800 za moto Simson; nákl. přívěs k os. autu: kazet, stereo

magn., soupr. vrtačka Kombi nebo prodám. F. Dvořák, 
Osvobození 99/5, 273 03 Stochov I.
■ 111 Motor MWS 6,5 F s RC karb.. tlumičem, motor, ložem, 
přlp. i palivem (2 lit.) vym. za model větroně RC V2 r. 2500 mm 
nebo prod, a koup. J. Sklenář, pošt. přihr. 19,391 02 Sezimovo 
Ústí II.
■ 112 Zalót. hodný dolnopl. na 6,5 cm3 za balsu aj. B. Kříž, 
Družebnl 603, 284 01 Kutná Hora.
■ 113 Vym. za podobnou knihu Jane's World Sailplanes, příp. 
prodám. P. Vychodil. Budovatelů 2743, 407 47 Varnsdorf.

RŮZNÉ
■ 114 Kdo zapůjči plánek na vysilač Robbe Terra Top (kodér)? 
V pořádku vrátím. J. Pokorný, Bohufiov 57, 592 45 Lísek.

PRODEJ x
■ 115 Soupr. Modela Digi — vys., pfij.. 2 serva Futaba; motor 
Tono 3,5 RC. Dohoda. M. Heller, Jeronýmova 719, 440 01 
Louny.
■ 116 čas. Modelář, roč. 1976-84. M. Mucha. Téšíkov 1173, 
755 01 Vsetín.
■ 117 Motor Enya 60 III B TV 10 cm3, nový (1500); 2 serva 
Futaba FP-S22 (á 500); RC model letadla, 4 funkce, nelétaný 
(300). J. Tesař, 354 93 Dolní 2andov 41, okr. Cheb.
■ 118 Nab. z. 220 V. výst. 2 .4-12 V, 120 mA (280); z 220 V, 
výst. 2,4—12 V, 45 a 90 mA (280); z 6V autobat., výst. 2,4—12 V, 
45 a 90 mA, příp. 90 a 180 mA (290); měnič pro nab. NiCd z 12V 
autob., výst. 20 V/2,5 A (450); superh. kontr. přijímač 27 MHz 
(580); RC polom. Turbulent s Tono 10 (800); elektron, regul. 
žhav. z 12V autobat. (380); elektron, spínač el. motoru k Rx 
Modele (260). Rod. důvody. J. Kroufek, Vítězná 1557, 274 01 
Slaný.
■ 119 Motor HB 61 v lodnej úpravě (900); nový výbrus do 
Webry 61 Speed (700). Mikuláš Dudáš, Budovateíov 16/50, 
979 01 Rim. Sobota
■ 120 časopis Modelář nesvázanó ročníky 1967—1984. Chybí 
čísla: 1 -3 , 6/1967, 6/1968, 10-12/1980. 1-3/1981, 3. 9, 11, 
12/1982, 11/1984; knihy V. Němeček: Cs. letadla 1 a 2. J. 
Blažek. Zadní Vinohrady 4669, 430 01 Chomutov.
■ 121 Několik kusů laminátových krytů motoru a podvozko
vých kol na modely letadel Turbulent-D, Fournier RF-5, Kitty- 
wake. Beagle Airedale. Tom 8. Cessna Aerobat 150; mot. kryt 
(á 60), kryt kola (á 25). Vše dle plánku Modelář. J. Vizina. 
Ostrov 2285, 438 01 Zatec.

■ 122 Podrobný plánek karos. (20), podvozku s diferenciálem 
(80) auta McLaren M 23 1:6 na motor 2,5 GF. Zašlu všem. 
J. žáček, Na návsi 56, Kobylnice, 664 51 Brno-venkov.

KOUPĚ
■ 123 NiCd 180 nebo 225 mAh, jen sintr., nově. Do redakce.
■ 124 Modely vozidel ESPEWE 1.87 -  Robur, Barkas a další 
— do sbírky. M. Kadlec. Na šejdru 477, 144 00 Praha 4-Libuš.
■ 125 Lok. T 435.0-TT. V jakémkoli provedení, i nepojízdné. 
L. WUnsch, 25. února 1301, 415 02 Teplice.
■  126 Čas Modelář r. 84, č. 1 -10. D. Bernatík. Havlíčkova 
869, 697 01 Kyjov.
■ 127 Úplné ročníky časopisu Železničář 1969, Modelář 1967 
a knihu Aufheimer: Schiffsbewaffnung. V. Hroza, 683 24 Svábe- 
nice 80.
■  128 Přijímačový krystal AM 27 120 MHz. V. Růžička, Lenino
va 1115-3/20, 67602 Mor. Budějovice.
■ 129 Pár občianskych rédiostanic. Uveď dosah a cenu. M. 
Petlák, TOM 15/4, 921 01 Piešťany.
■ 130 Několik motorů S-2 a tablety TPH i s návodem. Dvoupo- 
velový vysilač Tx Mars, 2 ks Rx Mini, magnetický vybavovač do 
600 Kčs. i jednotlivě — co nejdříve. M. Veselý. Erbenova 1116, 
742 21 Kopřivnice.
■ 131 Kolesá na Škodu 130 1:8. M. Vrabec. Sad pion. II.-23., 
984 01 Lučenec.
■ 132 č. Modelář r. 84 č. 5,6, za původní cenu. Odpovím všem. 
Z. Holzman ml., ul. Závodní 2427, 735 06 Karviná 6-Nové Měs
to.
■ 133 Serva Varioprop nebo Modela 4 ks, motory Mabuchi 380 
4 ks. Nabídněte. V. Winter, Pivovar 2900, 276 01 Mělník, 
tel. 4865
■ 134 Laděný výfuk na motor 10 cm3 (Rossi-OPS) i jiný. Tříli- 
sté vrtule 0  280—300 mm. Tlačné vrtule ø 230—250 χ

. χ 150—200mm. K. Svoboda ml.. Zahradnického 2959, 580 01 
I Havl. Brod.
■ 135 Pro serva Futaba FP-S7 4 až 6funkční soupravu (vysílač, 
+ přijímač, nejlépe novou) tovární výroby, bez serv. Udejte 
cenu. Prodám neprop. vysílač + přijímač (8 a 4 funkce) 
+ 2 serva Servoautomatic ♦ NiCd zdroje — levně. J. Kolář, 
739 35 Václavovice 313.
136 Starší modely Wiking HO nebo vyměním za nové. 
V. Nováková, Zahradníčkova 1127,15000 Praha 5
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A si ne jm enší a ne jlehč í RC ► 
m odel lodě na světě zho tov il 
franco uzský  m ode lá ř J. L. Ride. 
Jeho ce lková dé lka je  128 mm 
a hm o tn os t 99 g. M odel je 
poháněn m otorem  o hm o tn os ti 
pouhých  8 g a řízen am atérskou 
RC soupravou, je jíž  pa lubní 
systém  má hm o tn os t 21 g. 
K on s truk té r ovšem  přiznává, že 
dosah soupravy je  jen  kolem  
dvaceti m etrů

S n ím k y :
R. Č íž e k , G ra u p n e r,
G . H o p p e , M R B , 
ing. D. S e le c k ý

Model pa rn í lo ko m o tivy  MÁV 
řady 303 ka tegorie  A1/H0 je 
prací dr. I. K áro lyho  
z B udapešti

S tavebn ic i o b říh o  m odelu  vě troně LS-4 p ředstav ila  na 
le tošn ím  ve le trhu  v N orim berku firm a  G raupner. Model 
o rozpětí 3000 mm  a hm o tn os ti 2300 g má lam iná tový 
tru p  a značně p ředp racované k říd lo  převážně ba lsové 
kons trukce . K rom ě obou  korm ide l má ovládaná křidé lka  
a d vo jité  výsuvné  b rzd ic í š títy  ►

Na loňském  m is tro vs tv í 
světa RC m aket v pařížském  
Le B ourge t získa l 
d vo um o to rový  m odel B ris to l 
B eau figh te r v invazn í kam ufláži 
b ritské ho  reprezentanta 
B. Taylora tře tí ne jvyšš í 
s ta tické  ohodnocení. Letová 
část soutěže se už B. T ay lo rov i 
to lik  nevydařila , a tak  nakonec 
mezi č tý řice tí sou těž íc ím i 
sko n č il sedm ý

Na Turna ji šam piónů, k te rý  ► 
se koncem  lis to pa du  m inu lého  
roku léta l v  Las Vegas, obsad il 
páté m ís to  G. Hoppe z NSR 
s m odelem  Super Star, 
poháněným  m otorem  W ebra 
B u lly  s tř ílis to u  v rtu lí 
o rozm ěrech 18”  x 10”  
a ov ládaným  RC soupravou  
W ebra Expert 9
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Mezi soutěžní exponáty 
na loňském přeboru ČSR 
v Kolíně patřil i model 
lokomotivy řady 414.065 
kategorie A2/S HO 
ing. Zd. Vaise z Ústí nad 
Labem a model výsypného 
vozu Sasz kategorie B1/S 
HO K. Krona z Brna

4 Model záchranného člunu 
NDR Stoltera zhotovil 
v měřítku 1 : 50 mistr sportu 
Ján Kozák z Košic

Andrzej tyžniak reprezentoval PLR na loňské 
srovnávací soutěži raketových modelářů ve 
Velkých Uhercícb s perfektně zpracovanou 
maketou nosné rakety Ariane -01

S n ím k y :
VI. H a d a č  (2), L. J a vů re k , J. M iš k o v ič , P. V a le n t


